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  Tezimizin konusu büyük Müslüman düĢünür Muhammed Ġkbal’in felsefeye 

bakıĢı ve felsefeye dair yapmıĢ olduğu analiz ve değerlendirmeler hakkındadır. 

Burada Ġkbal’i merkeze alarak, Ġslam düĢünce geleneğinin önemli tartıĢma 

alanlarından birisi olan felsefe veya felsefi düĢüncenin, Ġslam düĢüncesinin oluĢum 

ve geliĢimi üzerindeki rolünü araĢtırdık. Bir filozof olmanın yanısıra bir Ģair ve 

siyaset adamı olan Ġkbal’in görüĢleri bütün bu boyutları içine alacak Ģekilde 

irdelenmiĢtir.  

 Ġkbal, genel olarak felsefenin zorunluluğunu savunan bir düĢünür olmakla 

beraber bazı hususlarda felsefenin iĢlevsiz kaldığına iĢaret eder.  Ona göre felsefe, 

bir milletin ilmi, sanatsal ve hatta teknolojik geliĢimi üzerine hayati bir rol  

oynamaktadır. Bu bağlamda da Müslümanların son birkaç yüzyıldır bu alanlarda 

ciddi bir varlık gösteremediğini vurgulamaktadır. Bu durumun temel nedeni ise 

felsefe ve rasyonel düĢüncenin eğitim ve kültürel hayattan koparılıĢmıĢ olmasıdır. 

Bilimsel geliĢmeler, fenni ilimler, sanat vb. alanlarının geliĢim ve atılım göstermesi 

için uygun bir ortamın olması gerekmektedir. Çünkü bu alandaki geliĢmelerin 

kendini gösterebilmesi için değerlerinin bilinmesi elzemdir; zira, ilim, sanat ve 

teknik alanlardaki geliĢmeler, kendini var edecek uygun iklimler üzerinde gerçeğe 

dönüĢmektedir. Ġkbal, bu geliĢmelerin Avrupa’da olmasına ĢaĢırmamaktadır. 

Çünkü ilim, kendisine değer verilen yerde geliĢim göstermektedir. Bu ilmi 

atmosferi Müslüman ülkelere taĢımak isteyen Ġkbal, ilahi bir yöntem olarak kabul 

ettiği aĢk boyutuyla ilim ve akıl boyutunu çevrelemek istemektedir. Bunu 
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yapmasındaki sebep ise Batı’nın aĢk gerçeğini bir kenarda tutması ve bunun 

sonucu olarak pragmatik yaklaĢımlarla insanlığa ve doğaya zarar vermeleridir. Bu 

durumun önüne geçmek için ise akıl ve ilim, aĢk boyutu tarafından kontrol altında 

tutulmalıdır.   

Anahtar Kelimeler: Akıl, Din, Felsefe, Ġkbal, Felsefeye BakıĢ, Mistik, Sufi
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 The subject of our this thesis is the great Muslim philosopher Mohammed 

Iqbal’s wiew on philosophy and his analysis and evaluations on philosophy. Here, 

by putting Iqbal, the role of philosophy or philosophical thought, which is one of 

the important discussion areas of the Islamic thought tradition, on the formation 

and development of Islamic thought has been investigated. The views of Iqbal, who 

is a poet and politician as well as a philosopher, has been examined in a way that 

includes all these dimensions.  

 Besides the Iqbal is a thinker who defends the necessity of philosophy in 

general, he specify that philosophy remains dysfunctional on some issues. 

According to Mohammed Iqbal, philosophy plays a vital role in the scientific, 

artistic, and even technological development of a nation. In this context, Iqbal 

himself emphasizes that Muslims have not been able to show a serious presence in 

these areas for the last few centuries. The main reason for this situation is that 

philosophy and rational thinking are detached from education and cultural life. 

Scientific developments, scientific sciences, art, and so on. There must be a suitable 

environment for value areas to develop and breakthrough. Because it is essential to 

know the values in order for the developments in this field to manifest themselves; 

Because, developments in science, art, and technical fields turn into reality in 

suitable conditions. Iqbal is not surprised that these developments are in Europe. 

Because science develops where it is valued. Iqbal, who wants to carry this 

scientific atmosphere to Muslim countries, wants to surround the dimension of 

science and reason with the dimension of love, which he accepts as a divine 
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method. The reason for doing this is that the West keeps the truth of love aside and 

as a result, they harm humanity and nature with pragmatic approaches. In order 

to prevent this situation, reason and science should be kept under control by the 

dimension of love, which is the reconciling power. 

Keywords: Iqbal, Philosophy, Wiew on Philosophy, Mystical, Sufi, Mind, Religio
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ÖN SÖZ 

 Bu çalıĢmada Muhammed Ġkbal‟in felsefe ve felsefî düĢünce üzerindeki 

görüĢleri ele alınmıĢtır. Ġkbal‟in düĢüncelerinin daha net anlaĢılması için din, insan, 

tasavvuf, özgürlük, ulus, kültür ve medeniyet gibi değerlerin pratik hayattaki 

yansımalarına dikkat çekilmiĢtir. 

 ÇalıĢma, giriĢle birlikte üç bölümden oluĢmaktadır. GiriĢ kısmında çalıĢmanın 

problem ve hipotezlerine, araĢtırmanın konusuna, araĢtırmanın amaç ve önemine, 

araĢtırmanın yöntemine, kuramsal çerçevesine, Ġkbal üzerine yapılmıĢ çalıĢmalara, 

Muhammed Ġkbal‟in hayatına ve eserlerine yer verilmiĢtir. 

 Ġkinci bölümde; Ġslam düĢünce geleneğindeki felsefeye bakıĢla ilgili zihniyet 

biçimleri ele alınarak, bu anlamda ortaya çıkan gelenekçi, rivayetçi ve uzlaĢtırıcı olmak 

üzere muhtelif yaklaĢım biçimleri değerlendirilmiĢtir. 

Son bölümde ise Muhammed Ġkbal‟in felsefe veya felsefî düĢünce üzerine ortaya 

koyduğu felsefenin lüzumu, din felsefesi, tanrı felsefesi, ilim felsefesi, insan felsefesi, 

özgürlük felsefesi, tasavvuf felsefesi ve sanat felsefesi görüĢleri teorik boyutlarıyla 

birlikte değerlendirilmiĢtir. Ardından Ġkbal‟in felsefesinin pratik boyutları olarak; kültür 

ve medeniyet, doğu-batı mukayesesi, millet/ulus ve yenilenme fikirleri tespit edilmiĢtir.     

DanıĢmanlığımı üstlenerek değerli vakitlerini ayıran, tezin baĢından itibaren her 

türlü bilgi, yardım ve desteğini esirgemeyen değerli hocam Prof. Dr. Ġbrahim 

ÇETĠNTAġ‟a teĢekkürlerimi sunarım. 

           ÇalıĢmada destek ve güvenini benden esirgemeyen sevgili aileme ve eĢim 

Gönül‟e sonsuz teĢekkürler. 
 

 ġeref KAYA 
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1. GĠRĠġ 

           Ġkbal, çok yönlü bir Müslüman mütefekkirdir. Zira o; düĢüncelerini aklî ve 
mantıkî delillere dayandırmasıyla bir filozof, dinleyenlerde coĢku, hareket ve heyecan 
uyandırmasıyla bir Ģair, özelde bir Müslüman devleti genelde ise bir ümmet devleti 
kurma fikriyle siyasetçidir. 
           Filozofumuz Ġslam kültür ve felsefesinin insanlığa kazandırmıĢ olduğu kıymetli 
Ģahsiyetlerden biridir. Ona bu denli kıymetli ve ender kiĢilik kazandıran tarafı; 
Müslüman dünyasının fikri, siyasi ve kültür açısından geri kaldığı zamanlarda bu 
alanlara dair yapmıĢ olduğu çalıĢma ve gösterdiği gayretlerdir. Dünyanın birçok yerinde 
onun hakkında yapılan çalıĢmalar ve kendi ülkesi olan Pakistan‟daki özel ihtimamlar 
Ġkbal‟in yeterli düzeyde önemli bir kiĢilik olduğunu göstermektedir.  
           Ġkbal‟in, manevi hocası olarak kabul ettiği Mevlana Celaleddin Rumi‟nin pergel 
metaforunun tecessüm etmiĢ hali olduğu söylenebilir. Nitekim, ilk tahsilini gördüğü 
Hint alt kıtasında Ġslami ilimlere vakıf olarak yetiĢmiĢ olmasıyla o pergelin sabit ucunu 
teĢekkül ettirdiği söylenebilir. Müteakiben, Avrupa eğitimi ve fikrî geliĢimi süreciyle 
birlikte de pergelin diğer ayaklarının inĢasına devam edilecektir. 
 
1.1. Problem 
 
 Bu çalıĢmada Muhammed Ġkbal‟in felsefeye bakıĢı temele alınarak, bunun 
etrafında ortaya çıkan kimi problemlerin cevabı aranacaktır ki bunlardan bazıları 
Ģöyledir;  
           -Ġkbal‟in felsefe ve din anlayıĢı nasıldır? 
           -Ġkbal‟in felsefe ve dinde kullandığı temel kavramlar nelerdir? 
           -Ġkbal‟in felsefe ile din konusunda katıldığı ve ayrıĢtığı noktalar nelerdir? 
           -Ġkbal‟in kültür ve medeniyet algısı nedir? 
           -Ġkbal‟in Doğu ve Batı zihniyet algısı nasıldır? 
           -Ġkbal‟in tekamül algısı nedir? 
 
1.2. AraĢtırmanın Konusu 
  
AraĢtırmanın konusu Muhammed Ġkbal‟in felsefi düĢüncesidir. ÇalıĢmada Ġkbal‟in 
felsefe ve din konusundaki görüĢleri analiz edilerek Ġslam felsefesi bağlamında 
değerlendirilmiĢtir. Ayrıca Ġkbal‟in Ġslam felsefesine dair görüĢlerine de yer verilerek, 
felsefeyle uzlaĢtığı ve ayrıĢtığı noktalara da dikkat çekilmiĢtir. 
 
1.3. AraĢtırmanın Amacı ve Önemi      
  
 AraĢtırmanın temel amacı; Ġkbal‟in felsefeye olan yaklaĢımını değerlendirmek 
ve yaĢadığı dönemde pek çoğunun tarihsel kökenlerinin eski olmasına karĢın 
güncelliğini koruyan konular üzerinde rasyonel ve dini bakıĢ açısı ile ele aldığı 
konularının altını çizmektir.  
 Muhammed Ġkbal ve fikirlerinin günümüz Ġslam dünyasına dair katkılarının 
çokca tartıĢıldığı; felsefe, siyaset, hukuk, ve edebiyat gibi yazılarının farklı ilim dalları 
tarafından dikkate değer bulunduğu bilinmektedir. Ölümünden bu yana ülkemiz de dahil 
pek çok ülkede araĢtırma-tartıĢma konusu olması ve olmaya devam etmesi de 
araĢtırmanın önemini göstermektedir.  
 
1.4. AraĢtırmanın Yöntemi  
  

AraĢtırmada Ġkbal‟in felsefi, dini ve siyasi düĢüncelerinden bahseden 
eserlerinden yararlanılmıĢtır. Yine düĢünürün ortaya koyduğu düĢüncelerinin meydana 
gelmesinde ve Ģekillenmesinde etkili olan ana faktör, akım, Ģahıs ve Ģartlar 
belirtilmiĢtir. 
           ÇalıĢma, kaynak taramaya dayalı olmak üzere genel tarama tekniği ve içerik 
çözümlemesi ile elde edilen bilgilerin yorumlanmasıyla oluĢturulmuĢtur. AraĢtırmada 
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ana kaynak olarak Muhammed Ġkbal‟in eserleri olmakla birlikte, yeri geldikçe onun 
fikirleri üzerine yapılan çalıĢmalara da baĢvurulmuĢtur.   
 
1.5. Kavramsal Çerçeve 
 

Muhammed Ġkbal eserlerinde bazı kavramları sıkça ifade etmektedir. Bunlar; 
benlik, ego, nefs, hodi, aĢk, millet, ulus ve ümmet kavramlarıdır. Tez çalıĢmamızın daha 
pürüzsüz bir Ģekilde anlaĢılmasını sağlamak amacıyla filozofumuzun bu kavramlara 
yüklediği anlamları kısaca izah etmek yerinde bir tespit olacaktır kanaatindeyiz. 
 
A. Benlik 

Muhammed Ġkbal, Tanrı da dahil evrendeki bütün varlıklarda bir ben olduğunu 
ifade etmektedir. Tanrı, Mutlak/Sonsuz Bendir diğer tüm benler ise sonlu benlerdir. 
Eserlerinde ayrıca benlik kavramı ile nefs, hodi ve ego kavramlarını da aynı anlamda 
kullandığı görülmektedir.  

Muhammed Ġkbal‟in benlik, nefs, hodi yahut ego kavramlarına yüklediği 
anlamlar dinamizmin verdiği potansiyel ile sürekli yenileĢme, değiĢme, kemalleĢme, 
tekamül ve yetkinleĢmedir. Ġnsan benliğinin bu noktadaki asıl amacı sürekli bir eylem 
faaliyetinde bulunmak ve sonsuz bene ulaĢarak onunla sonsuzlaĢmaktır. Nitekim 
Sonsuz Ben, insan benliğini yeryüzünde kendisinin halifesi olarak görmek istemektedir. 
Kısaca ifade etmek gerekirse insan benliği, Mutlak Ben‟in sonlu benliğe bahĢetmiĢ 
olduğu bir çeĢit tanrısal özelliktir. Ġkbal bu durumu bir Ģiirinde Ģöyle ifade etmiĢtir: 
 Sen geceler yarattın, bense mumlar yarattım 
 Kilinden de yaptım kadeh öylece! 
 Yabanlar ve dağlar yarattın ya sen 
 Hıyaban ve bağlar yaratan Ģimdi ben (Ġkbal, 2018a: 77). 
 Ġkbal‟in burada dile getirmek istediği nokta insana ait olan beĢeri egonun Tanrı 
misali bir benliğe sahip olması ve yapma-yaratma konusunda Tanrı‟dan esinlenmesidir. 
 
B. AĢk  

Muhammed Ġkbal‟in kullandığı ve farklı anlamlar yüklediği baĢka bir kavram ise 
aĢktır. Onun bu kavrama yüklediği anlam edebi literatürdeki; tarafların birbirine karĢı 
hissettiği romantizm yüklü duygulardan ayrı bir anlam taĢımaktadır. Burada edebi 
literatürdeki aĢk kavramı ile Muhammed Ġkbal‟in felsefi literatürde kullandığı aĢk 
kavramının ortak noktalarını belirtmek gerekirse iki literatürdeki aĢk kavramlarının da 
soyut olduklarını ifade edebiliriz. 

Ġkbal aĢk kavramını Doğu ile Batı‟yı zihinsel anlamda mukayese ederken sıkça 
ifadelerinde yer vermiĢtir. Ona göre aĢk, rasyonel düĢünce ya da salt felsefi düĢünce 
cihetindeki zihin ile kalbin birleĢtirici bir unsurudur. BaĢka bir ifadeyle aĢk, kalp ile 
zihnin bütünleĢtiği bir mekanizmadır. Bu bağlamda Batı, rasyonel düĢüncenin; Doğu ise 
kalbin temsilcisidir. Ġkbal‟in aĢk kavramıyla gerçekleĢtirmek istediği Ģey ise Doğu‟nun 
manevi, ruhani ve kalbi yönünü Batı‟nın rasyonel düĢüncesiyle birleĢtirmek istemesidir. 
Ġkbal bir metafor olarak Doğu‟yu molla, Batı‟yı ise filozof olarak telakki eder. 
Konumuzu açıklığa kavuĢmak mahiyetinde Ġkbal‟in Ģu dizelerini görmek yeterli 
olacaktır kanaatindeyiz: 

Ne filozof, ne de mollayla iĢim var benim 
Biri gönlü öldürür, diğeri fikir ve görüĢü 
Aklı hemen sat ve durma aĢkı elde et; 
Zira akıl, kuĢkuludur; hayretse hep basiret (Ġkbal, 2015: 85) 
Ġkbal‟e göre aĢk, akıl ile kalbi içine alan bir boyut ve değerleri belirleyen bir 

ölçüttür. Kısaca belirtmek gerekirse bir kavram olarak aĢk ifadesi, salt felsefi 
yorumlamaları frenleyen, akıl ile kalbi ise bütünleĢtiren bir unsurdur diyebiliriz. 
 
C. Millet 
 DüĢünürümüzün eserlerinde gördüğümüz bir diğer kavram ise millettir. Onun 
zihnindeki millet kavramı, ortak inanca sahip bireylerin oluĢturduğu kitle ve aynı 
coğrafyayı paylaĢan toplumlardır. ÇalıĢmamızda Millet/Ulus AnlayıĢı baĢlığında da 
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göreceğimiz üzere entelektüelimiz, aynı dine mensup kiĢileri ve coğrafi anlamda birlikte 
yaĢayan kitleleri millet olarak telakki etmektedir. Kendi ifadeleriyle: “Yahudi Milleti, 
Japon Milleti” (Ġkbal, 2017b: 27).  
 
D. Ulus 

Muhammed Ġkbal‟in kullandığı ve sıkça dile getirdiği diğer bir kavram ise 
ulustur. Ġkbal ulus kavramı ile sınırları belli bir vatan içerisinde ikamet eden toplulukları 
ifade etmek için kullanmaktadır. Filozofumuz, bu kavramın karĢılığını dile getirirken 
Ģöyle ifade etmektedir: “Türk Milleti” (Ġkbal, 2018a: 92). 
 
E. Ümmet 
 Filozofumuzun eserlerinde karĢılaĢtığımız bir diğer terim de ümmet kavramıdır. 
Muhammed Ġkbal‟in zihnindeki ümmet anlayıĢı Kur‟an-ı Kerim ve Hz. Peygamberin 
sünnetinin beyanlarıyla örtüĢtüğü görülmektedir. Ġkbal, ümmet kavramını siyasi, politik, 
ırk veya grup Ģeklinde tanımlamaktan kaçınmaktadır. Ona göre ümmet kavramı ırklar 
üstü bir karakteristik özelliğe sahiptir. 
 
1.6. Muhammed Ġkbal Üzerine Yapılan ÇalıĢmalar 
 
a. Kitaplar  
 Muhammed Han Kayani tarafından yazılan “Felsefe, Siyaset ve Şiir Dünyasıyla 
İkbal” adlı eser, Muhammed Ġkbal‟in Ģiirlerini, siyasete bakıĢını ve felsefesini detaylı 
bir Ģekilde incelemektedir. Eser, üç bölümden oluĢmaktadır: Birinci bölümde felsefe ve 
aklın iĢlevleri hakkındaki görüĢlerine, ikinci bölümde ise siyasete bakıĢına genel olarak 
değinilse de Ģiirlerinin yer aldığı üçüncü bölüm belirli seçmeler yapılarak daha spesifik  
bir alana taĢınmıĢtır. 
 Editörlüğü Ahmet Albayrak tarafından üstlenilen “İkbal’in Düşünce Dünyası” 
adlı eser ise sahasında uzman olan farklı müellifler tarafından kaleme alınan 
makalelerden derlenmiĢ bir eserdir. 
 Selahaddin YaĢar tarafından yazılan ve 2007 yılında basılan “Muhammed İkbal” 
adlı eser ise Ġkbal‟in Ģiirleri ve nesirlerinden seçmeler yapmak kaydıyla Ģerh niteliğinde 
bir çalıĢmadır. 
 Ahmet Metin ġahin tarafından vezin olarak tercüme edilen ve 2010‟da basıma 
hazır hale getirilen “Muhammed Ġkbal Külliyatı” adlı eser ise Muhammed Ġkbal‟in 
Esrar-ı Hodi (Benliğin Sırları), Esrar-ı Rumuz, Şarktan Haber (Peyam-ı Meşrık), 
Zebur-i Acem, Yeni Gülşen-i Raz, Cavidname, Cavid’e Hitap, Ey Şark Kavimleri 
Bundan Sonra Ne Yapmalı?, Misafir (Yolcu), Kölelik ve Armağan-ı Hicaz olmak üzere 
on bir Ģiirinin bir araya getirilmesiyle meydana gelmiĢtir.  
 Annemarie Schimmel tarafından yazılan “Muhammed İkbal” adlı eser ise 
Muhammed Ġkbal‟in hayatı ve eserleri, Ġkbal‟in zihnindeki Allah, insan ve dünya, siyasi 
düĢünceleri ve Cavidname‟nin analizi olmak üzere geniĢ değerlendirme yapılmıĢ bir 
eserdir. Bu eser, Muhammed Ġkbal‟i tanıtan temel kaynakların baĢında gelmektedir. 
 Ali ġeriati tarafından yazılan ve orijinal adı “Ma ve İkbal” olan eser, Türkçeye 
Derya Örs tarafından “Biz ve İkbal” adıyla tercüme edilmiĢtir. Ali ġeriati‟nin bu eseri, 
Son Yüzyılın Reformcusu baĢlığı altında 20. yy‟daki sorunları ve yeniden yapılanmayı; 
Biz ve Ġkbal baĢlığı altında Doğu ve Batı‟yı genel olarak iĢleyen iki bölümden 
oluĢmaktadır. 
 
b. Makaleler 
 Aydın, M.S., 1987. “Ġkbal‟in Felsefesinde Ġnsan'', Ankara Üniversitesi Ġlahiyat 
Fakültesi Dergisi, 1 (29),  ss. 83-106.  
 Bolay, S. H., 2012. “Muhammed İkbal ve İslam Tefekkürünün Yeniden Teşkili 
Meselesi”. Hece Aylık Edebiyat Dergisi- Muhammed Ġkbal Özel Sayı, 17 (193),  ss. 
248-254. 
 Çelik, K., 2012. “İkbal’in Medeniyet İdeali: Müslüman Medeniyet”. Hece Aylık 
Edebiyat Dergisi- Muhammed Ġkbal Özel Sayı, 17 (193),  ss. 226-247. 
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 Kılıç, C., 2012. “Ġkbal‟in Mücadelesi ve Ġslam Dünyasına Etkileri”. Hece Aylık 
Edebiyat Dergisi- Muhammed Ġkbal Özel Sayı, 17 (193),  ss. 177-204. 
 Küçükalp, K., 2012. “Süreç Teolojisi ve Muhammed İkbal”. Hece Aylık 
Edebiyat Dergisi- Muhammed Ġkbal Özel Sayı, 17 (193),  ss. 302-309. 
 Mir, M., 2012. “İkbal’in Şiirinin Ana Uğrakları”. Hece Aylık Edebiyat Dergisi- 
Muhammed Ġkbal Özel Sayı, 17 (193),  ss. 328-354. 
 Peker, H., 2012. “Muhammed İkbal’in Felsefi İlgileri”. Hece Aylık Edebiyat 
Dergisi- Muhammed Ġkbal Özel Sayı, 17 (193),  ss. 147-157. 
 Sambur, B., 2012. “İlahi ve İnsani Olanı Yeniden Anlamlandırmak”. Hece Aylık 
Edebiyat Dergisi- Muhammed Ġkbal Özel Sayı, 17 (193),  ss. 137-146. 
 Tüzer, A., 2012. “İkbal’in Modernlik Paradoksu”. Hece Aylık Edebiyat Dergisi- 
Muhammed Ġkbal Özel Sayı, 17 (193),  ss. 84-116. 
 Uludağ, S., 2012. “Hakim ve Mütefekkir Bir Mutasavvıf Olarak Muhammed 
İkbal”. Hece Aylık Edebiyat Dergisi- Muhammed Ġkbal Özel Sayı, 17 (193),  ss. 255-
262. 
 
c. Doktora Tezleri 
 Ahmady, E. 2018. “Muhammed İkbal’in Siyaset Felsefesi”, Doktora Tezi, 
Konya.  
 Albayrak, A. 2001. “Muhammed İkbal’in Kişilik Yapısı ve Öngördüğü İnsan 
Modeli”, YayınlanmamıĢ Doktora Tezi, Uludağ Üniversitesi, Bursa. 
 Soydan, C. 1999. “Urduca Manzum ve Mensur Eserler Işığında Allame 
Muhammed İkbal”, YayınlanmamıĢ Doktora Tezi, Ankara Üniversitesi,Ankara. 
  
d.Yüksek Lisans Tezleri 
 Alap, M. S., 2011. “Türkiye’de Muhammed İkbal Çalışmaları”, Yüksek Lisans 
Tezi, Ankara Üniversitesi, Ankara. 
 Aydın, M., 2019. “F. Nietzsche ve Muhammed İkbal'in İnsan ve Eğitim 
Anlayışlarının Karşılaştırılması”, Yüksek Lisans Tezi, Bayburt Üniversitesi, Bayburt. 
 BakıĢ, R., 1998. “Muhammed İkbal’e Göre Dini Tecrübe ve Açısından Değeri”, 
Yüksek Lisans Tezi, Erciyes Üniversitesi, Kayseri. 
 Gülmez, B., 2008. “Muhammed İkbal’de Mistik Tecrübe”, Yüksek Lisans Tezi, 
Dokuz Eylül Üniversitesi, Ġzmir. 
 Türer, C., 1992. “Muhammed İkbal’de Din Felsefesi”, Yüksek Lisans Tezi, 
Erciyes Üniversitesi, Kayseri. 
 Turgut, A. K., 2004. “Muhammed İkbal’de İlahi Bilgi”, Yüksek Lisans Tezi, 
Çukurova Üniversitesi, Adana.  
 Yıldırım, E., 2009. “Muhammed İkbal’in Kader Anlayışı”, Yüksek Lisans Tezi, 
Erciyes Üniversitesi, Kayseri. 
 Konuyla ilgili olarak doğrudan alakalı olmamakla beraber Muhammed Ġkbal 
üzerine Celal Türer‟in “William James’ten Muhammed İkbal’e”, Yusuf Turan 
Günaydın‟ın “Türkiye İslamcılığının Şeriatine Tabi Olmayan Bir İslamcı Olarak 
Muhammed İkbal”, Mustafa Sarper Alap‟ın “Türklerin Unutulmayan Dostu Muhammed 
İkbal” gibi çalıĢmalar yapılsa da Muhammed Ġkbal‟e dair felsefi çalıĢmalar çok  sınırlı 
düzeydedir. 
 
1.7. Muhammed Ġkbal’in Hayatı Ve Eserleri 

 
Doğduğu ve yaĢadığı çevre ile içinde bulunduğu sosyo-kültürel ortamlar bir 

insanın düĢünce ve Ģahsiyet oluĢumunda önemli etkiler bıraktığı için Muhammed 
Ġkbal‟in düĢünce ve Ģahsiyetinin Ģekillenmesine geçmeden önce yaĢadığı dönem ve 
siyasi-sosyal çevre hakkında kısa bir bilgilendirme yapmak yerinde olacaktır.  

Hindistan, Babür Hükümdarı Evrengzib Alemgir ġah‟ın 1707 yılında ölümünden 
sonra çöküĢ dönemine girmiĢtir. Laknow ve Delhi Krallıkları da eskisi gibi güçlü 
değildir. Bu durum, önce Fransızların ardından da Ġngilizlerin iĢine gelmiĢ ve sömürge 
faaliyetlerini zorlanmadan gerçekleĢmeye baĢlamıĢlardır. Özellikle Ġngilizler, insanları 
birbirine düĢürüyor ve Müslümanlara yönelik saldırılarda bulunuyorlardı. Hindistan 
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Yarımadası‟nda Britanya Krallığı‟nın ve Doğu Hindistan ġirketi‟nin egemenliğini 
sonlandırmak amacı ile yapılan özgürlük harekatı ve savaĢları olumlu sonuç vermemiĢ 
ve yönetimi Ġngilizler ele geçirmiĢtir. Ġngiliz yönetici sınıfının dilini bilmeyen halk 
büyük sıkıntılar çekmiĢ, Ġngilizce bilmeyen görevliler ise görevlerinden alınmıĢlarıdr. 
Durumun vehametini anlatmak isteyen o dönemin büyük Ģairi Mirza Esedullah Han 
Galib, arkadaĢlarına bir mektupta Ģöyle yazmıĢtır: “Burada dilimden anlayan varsa 
getiriniz. Bu Ģehrin garibinin söyleyecekleri vardır.” Buna benzer sebepler ve yaĢanan 
dil yoksunluğunun önüne geçmek için Müslümanlar, kendilerine gerekli olan dil 
eğitiminin verilmesini öncelikli amaç edinmiĢlerdir (Alap, 2011: 17). Bu bağlamda da 
Ġngilizlerden taleplerde bulunmuĢlardır.  

Ġkbal‟e göre Ġngilizlerin kendilerini kandırdıklarını bile bile Hindistan‟da 
yaĢayan insanların yaĢamlarını devam ettirmeleri ve onları eğitmeni olarak görmeleri 
hem ĢaĢırtıcı hem de acınası bir durumdur. Bu durumu, kast sisteminin insanlarda 
sorgulatılamaz bir tabu etkisinin yansıması olarak isnat etmiĢtir. Ama Ġslam dininde 
böyle bir sistem yoktur. O yüzden Ġkbal, insanları sömürgecilik siyasetine karĢı isyana 
teĢvik etmiĢtir. Pratik yönden bir politikacı ya da devlet adamı sayılmazdı lakin, ömrü 
boyunca siyasal, sosyal ve düĢünsel reformları gerçekleĢtirmek ve Pakistan halkının 
bağımsızlığını kazandırmak için çok çalıĢmıĢtır. Sadece bir avukat olmasına rağmen, 
Ģiirler yazarak halkını uyandırmaya çalıĢmıĢtır. 1926 Pencap Eyalet Seçimleri‟ne kadar 
politika ile de ilgisi olamasına rağmen,  tek devlet çatısı altında dil, din ve ırk farkı olan 
insanların toplanması gerektiği fikrini ortaya atmıĢ ve Hint ulusculuğu fikrini savunan 
ilk kiĢi olmuĢtur. Ġkbal‟in isteği devlet rejimi, özgür fikirlerle yaĢanabilecek, 
egemenliğin halkın iradesinde olduğu meclise ihtiyaç duyulan bir yönetimdi. Ġkbal, 
özellikle Türkiye Büyük Millet Meclisi‟ne çok imrenmiĢtir (Alap, 2011: 21-22). 
 
1.7.1. Hayatı 

 
Muhammed Ġkbal, 9 Kasım 1877 yılında Hindastan‟ın Pencap Eyaleti‟nin, 

eskiden beri KeĢmirli göçmenlerin yerleĢtiği Sialkot Ģehrinde doğmuĢtur. Ġkbal, elit bir 
tabaka olarak bilinen KeĢmir‟in yüksek sınıf kastı olan Hindu Brahman ailesine 
mensuptur. Ünlü Alman müellifi Annemarie Schimmel Ġkbal‟in sıradan bir aileye 
mensup olduğunu iddia etmiĢse de (Schimmel2012: 19-20), Ġkbal‟in özel okul, özel dil 
dersleri ve Avrupa eğitimi gibi durumları onun elit bir aileye mensup olduğunu gösteren 
kanıtlardır. Ġkbal‟in hayatında özellikle babasının etkisi çok büyüktür. En önemli etkisi 
ise Ġkbal‟e Kur‟anı-ı Kerim‟i sevdirmesi ve ona hayatı boyunca unutamayacağı Ģu 
sözüdür: “Kur‟an sana inmiĢcesine oku.” (Kayani, 2002: 71). 

Babası resmi bir eğitim görmemesine rağmen dindar bir Müslümandı, sufiler ve 
Ģehir dıĢındaki ilim erbabı ile arkadaĢtı. Belirli günlerde yapılan ilmi sohbetlere katılır 
tasavvuf ve felsefe konularında düĢüncelerini ifade ederdi. Bu sebeple arkadaĢları 
arasında ona “ümmi filozof” lakabı takılmıĢtı. Ġkbal‟in felsefeye olan ilgisi kuvvetle 
muhtemel babasından intikal etmiĢtir (Kayani, 2002: 71). 
 Babasından oldukça etkilenen Ġkbal, Hindu Brahman bir aileden gelmesine 
rağmen Ġslam mutasavvuflarına yakın olmakla her zaman övünmüĢtür. Bu durumu ifade 
sözlerinden birisi Ģöyledir: “Beni gör ki Hindistan‟da Brahman evladı olup da Rum 
Tebriz (Mevlana- ġemsi Tebrizi) sırrına aĢina bir baĢkasını bulamazsın.” Bu nedenle 
Ġkbal, gençlik yıllarında Ģiirler okuyarak Ġslam‟ın müdafiliğini yapmıĢ ve çeĢitli yardım 
kuruluĢları açmıĢtır. Ġkbal‟i üzen durum, müslümanların siyasi yönden zayıf olması ve 
onların ilmi araĢtırmalara karĢı ilgilerinin olmamasıdır. Hatta ölümünden bir yıl önce 
modern uslüpta islam kürsüsünün kurulmasını ülke için Ģiddetle lazım olduğunu 
vurgulamıĢtır (Alap, 2011: 18). 

1926 yılında Yasama Meclisi üyeliğiyle birlikte aktif siyaset hayatı baĢlamıĢtır. 
1928-1929 yılları arasında Madros, Maysor ve Aligarh‟da  Ġngilizce konferanslar vermiĢ 
ve bu konferanslar İslamda Dini Düşüncenin Yeniden Doğuşu adıyla yayımlanmıĢtır. 
Müslümanları ayrı bir ulus statüsü görmesi için çok uğraĢmıĢtır. İki Ulus Tezi’ni öne 
sürmüĢ ve Pakistanın ayrı bir devlet olarak bağımsızlığını kazanması için çok uğraĢlar 
vermiĢtir. Nitekim Ġngiltere‟de biri 1931, diğeri 1932‟de olmak üzere düzenlenen  
Yuvarlak Masa Konferansı’na Müslümanlar‟ın haklarını savunmak için delege olarak 
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katılmıĢtır. ÇeĢitli yasa ve kanun tekliflerinde bulunmuĢ ve ülkesi adına faydalı iĢler 
yapmıĢtır (Ġkbal, 2014: 14).  
 Ġkbal‟in, Ocak 1934 yılında boğazında baĢlayan bir hastalık gün geçtikçe 
kötüleĢmiĢ ve çalıĢmalarına engel olmuĢtur. Oxford Üniversitesinde “Ġslam 
DüĢüncesinde Zaman ve Mekan” konulu konfens için davet geldiğinde bunu reddetmek 
durumunda kalmıĢtır. Çünkü sağlığı buna elvermeyecek kadar kötüleĢmiĢtir. Hastalığı 
giderek artan Ġkbal‟in 1937‟de gözüne katarak inmiĢ ve okuma-yazma faailetlerinden 
mahrum kalmıĢtır. Katarakla geçen bir yılın ardından 21 Nisan 1938 yılında Lahor‟da 
vefat etmiĢtir. NaaĢı, BadĢahi Camii‟nin giriĢinde toprağa verilmiĢtir (Ġkbal, 2010: 18; 
Ġkbal, 2014: 14). 
 
1.7.2.Eğitim Hayatı 

 
Bir entelektüeli tanıyabilmek için eğitim aldığı hocaları, medreseleri ve vermiĢ 

olduğu eserleri hakkında bilgi sahibi olmak sağlıklı sonuçlara götürecektir 
kanaatindeyiz.  

Ġkbal, babasının isteğiyle baĢladığı Kur‟an kursunun ardından ilk ve ortaokul 
tahsilini tamamlamıĢ, daha sonra da eğitim dili Ġngilizce olan Ġskoçya Misyon Lisesi‟ne 
kayıt yaptırmıĢ ve buradan  mezun olmuĢtur. Ġkbal, öğrencilik yıllarında pek çok 
hocadan istifade etmesine rağmen onun hayatında en büyük tesiri Scoth Mission 
College‟nin hocası Mir Hasan ve Government College profesörü Thomas Walker 
Arnold bırakmıĢtır. Çünkü Ġngilizcenin yanı sıra hocası Seyyid Mir Hasan‟dan Arapça 
ve Farsça dillerini öğrenmiĢ, klasik eğitimin yanında ünlü Ģarkiyatçı Thomas 
Arnold‟dan destek almıĢtır. Ayrıca Arnold, Ġkbal‟de Avrupa‟ya da gitmesine sebep olan 
bilim ve Batı düĢüncesini inceleme arzusunu uyandıran kiĢidir (Alap, 2011: 14-15).   

1899'da Felsefe alanında Yüksek Lisansını bitiren filozof, Oriental College 
Arapça bölümünde öğretim görevlisi olarak baĢlar. Ġkbal'in bu üniversiteye gelmesinde 
Thomas Arnold'un etksinin olduğunu da söylemek gerekir. Bu da bize Ġslam 
filozofunun Batılı bir düĢünürün dikkatini çektiğini göstermektedir (Ġkbal, 2014: 12).      

Yüksek lisansını baĢarı ile tamamlayan Ġkbal, daha sonra doktora öğrenimine 
baĢlama kararı alır. Ġkbal, doktora programında ''Ġran'da Metafizik'' konulu tezi yazar ve 
bu çalıĢmayı Münih Üniversitesi'ne sunar. Londra‟da kaldığı süre içerisinde de hukuk 
okuyan Ġkbal, 1908'de savcılık diplomasını almaya hak kazanır. Bu yıllarda, Ġslam 
düĢüncesi bağlamında ülkenin çeĢitli yerlerinde konferanslar vermeye baĢlar. Londra'da 
faaliyet gösteren Müslüman Birliği‟nin daimi üyelerinden birisi olur (Ġkbal, 2014: 13). 

Avrupa‟da almıĢ olduğu eğitim sayesinde büyük tercübeler edinmiĢ ve ona bir 
çok kapı açılmıĢtır. Hatta Ġngilizlerle çalıĢma fırsatı olmuĢtur. Ama Ġngilizlerle çalıĢtığı 
vakitler fikirlerini özgürce söyleyemediğini fark etmiĢ ve “Ġngilizlerin hizmetinde iĢ 
yapmak güçtür. Gönlümde milletime söylemek istediğim bir hayli söz vardır. Ġngiliz 
devletinin hizmetinde bunlunmakla bunları rahatça söyleyemem. Artık özgür bir 
insanım. Ne istersem söyleyebileceğim ve böylelikle gönlüme saplanan bir dikeni 
çakıracağım.” diyerek üniversite ile iliĢiğini kesmiĢ ve Lahor Barosu‟na kayıtlı sade bir 
avukat olmuĢtur (Alap, 2011: 19). 

Takvimler 27 Temmuz 1908'i gösterdiğinde ise memleketine dönme kararı alır 
(Ġkbal, 2014: 13). 
 
1.7.3.Eserleri  
 
1. Ġslam Felsefesine Bir Katkı  
  
 Bu eser, Muhammed Ġkbal‟in 1907 yılında Münih Üniversitesinde Ġngilizce 
yazdığı doktora çalıĢmasıdır. Ġlk felsefi çalıĢması olduğu için bazı eksikliklerine rağmen 
Doğu araĢtırmaları alanında önemli bir çalıĢmadır. Ġkbal, kitabın önsözünde bu 
araĢtırmanın amacını ileride de anlaĢılacağı gibi gelecekte yazılacak bir İran Metafizik 
Düşünce tarihi için temel bilgileri hazırlamak olduğunu dile getirmektedir. Ayrıca 
“Konunun tarihsel yanlarını ana hatlarıyla belirlemek olan böyle bir çalıĢmadan orijinal 
düĢünceler beklenemez.” diyerek çalıĢmanın ne olduğunun sınırlarını belirtmiĢtir.  
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 Öte yandan, bu çalıĢma Cambridge‟deki E. G. Browne gibi Ģarkiyat 
araĢtırmacılarının rehberi niteliğindedir. Ayrıca Henry Corbin ve Bausani gibi Ġslam 
felsefesi tarihçileri eserin geniĢ bir incelemesini yapmıĢlardır.  

Muhammed Ġkbal, eserdeki Ģu iki nokta üzerinde ayrıca durulmasını istemiĢ ve 
Ģu ifadeleri kullanmıĢtır:  

“Ġran düĢüncesinin mantıki sürekliliğini belirlemeye ve bunu modern 
felsefe diliyle yorumlamaya çalıĢtım bildiğim kadarıyla, böyle bir çalıĢma 
daha önce yapılmadı.” (Ġkbal, 2017a: 21). 
“Tasavvuf konusunu daha bilimsel tarzda ele aldım ve böyle bir olayı 
gerektiren düĢünsel Ģartları göstermeye çalıĢtım. Bu yüzden, genellikle 
kabul edilen görüĢe karĢı, tasavvufun, uyumakta olan ruhu daha yüce bir 
hayat idealine çeĢitli zihni ve ahlaki güçlerin karıĢımının kaçınılmaz bir 
sonucu olduğu düĢüncesini savundum.” (Ġkbal, 2017a: 21-22). 
Eser altı bölümden oluĢmaktadır; 
a) Ġslam Öncesi Ġran Felsefesi 
b) Yunan Düalizmi 
c) Ġslamiyet‟te Rasyonalizmin YükseliĢi ve ÇöküĢü 
d) Ġdealizm ve Realizm Arasındaki TartıĢma 
e) Tasavvuf 
f) Daha Sonraki Dönem Ġran DüĢüncesi  
Ġlk olarak Mir Hasanüddin tarafından Felsefe-i Acem adıyla Urducaya 

çevrilmiĢtir. Ardından Abbas Mahmud tarafından Tecdidü Tefkiri’d Dini Fi’l İslam 
adıyla Arapçaya tercüme edilmiĢtir. Daha sonra A.H. Aryanpir Seyri Felsefe Der İran 
adıyla Farsçaya, Cevdet Nazlı İslam Felsefesi Tarihine Bir Katkı: İran’da Metafizik 
İlimlerin Gelişimi adıyla Türkçe‟ye, Annamarie Schimmel Die Entwickung der 
Metaphysik in Persian adıyla Almancaya çevirmiĢtir (Schimmel, 2012: 26-27). 

Eski Ġran düĢüncesinden baĢlayarak modern felsefeye kadar çok değerli bilgiler 
içermektedir. 
 
2. Ġslam’da Dini DüĢüncenin Yeniden Anlamlandırılması  
  
 Bu eser, Muhammed Ġkbal‟in en önemli eseridir. 1928-1929 yıllarında Ġngilizce 
olarak verdiği konferanslarından meydana gelmektedir. Ġkbal‟in bu eseri, diğer bütün 
kitaplarından daha güncel, geniĢ kapsamlı ve büyük ses getiren bir özelliğe sahiptir. 
Ġkbal, İslam’da Dini Düşüncenin Yeniden Adlandırılması adlı bu eserinde din, tasavvuf, 
düĢünce ve fikir akımlarının yanı sıra, çağdaĢ dünyada Müslümanların durumu 
hakkındaki görüĢlerini gerekli argümanlarla birlikte anlatmaktadır. Ayrıca, Batı 
dünyasındaki bilim ve düĢünce durumları ve bunların Ġslam dünyasındaki yansımaları 
üzerinde durulması itibariyle de büyük öneme haizdir. Özelde kendi milletinin içinde 
bulunduğu zelil durumdan nasıl kurtulması gerektiğini, genelde ise Ġslam toplumlarının 
bir nevi yol haritası niteliğindedir. Ġkbal, Müslümanın kaliteli bir birey olmasının 
öncelikle sağlam bir Ģahsiyet kazanmasının gerekliliğini vurgulamıĢ, ardından Batı 
düĢüncesi ve biliminin gerekliliğini de dile getirerek Müslümanın karakteristik 
özelliğini çizmiĢtir. Bunu yaparken de Batı kültürünün dikkat edilmesi gereken 
noktalarını altını çizerek endiĢesini dile getirmiĢtir. Nitekim kültür emperyalizmi, 
Ġkbal‟in en hassas noktalarındandır. 

Eser, Müslüman düĢüncesi ve dini anlayıĢın Kur‟an‟ın tarif ettiği Ģekilde doğru 
anlaĢılması ve tatbiki için yeniden Ģekillenmesi gerektiğine de iĢaret eder. Yazarın 
benimsediği anlayıĢ, Ġslam ve bilimin kapsamlı yansımalarından meydana gelmektedir 
(Ġkbal, 2018b: 7). 

Kitap, yedi konferansın birleĢimi ile meydana gelmiĢtir ve konferans baĢlıkları 
Ģunlardır: 

a) Bilgi ve Deneyim 
b) Dini Deneyim Sürecinde Vahiylerin Felsefi Testi 
c) Allah Kavramı ve Ġbadetin Manası 
d) Ġnsan Benliğinin Özgürlüğü ve Ölümsüzlüğü 
e) Müslüman Kültürün Ruhu ve Maneviyatı 
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f) Ġslam Bünyesindeki Hareket Ġlkesi 
g) Din Mümkün Olabilir Mi? 
Annemarie Schimmel‟e göre bu konferansları tahlil etmek kolay değildir; bu 

konferanslarda bazen çeliĢkiler bulunabilir ve Ġkbal‟in Batı ve Doğu felsefesini kendine 
göre hayretle yorumladığını ifade eder (Schimmel, 2012: 43). 

Eserin ilk baskısı 1930 yılında Lahor‟da yayımlanıĢtır. Türkçe çevirisi ise Sofi 
Huri tarafından yapılmıĢ ve 1964‟te Ġstanbul‟da yayımlanmıĢtır (Ġkbal, 2014: 21). 
 
3. Ġlm-ül Ġktisad/ Ekonomi ilmi 
 Muhammed Ġkbal‟in eserlerinin büyük bir çoğunluğu manzum türde olmasına 
rağmen, kaleme aldığı ilk eser nesir türünde ve ekonomi alanındadır. Ġlm-ül Ġktisad, 
1901 yılında telif edilmiĢ ve Lahor‟da 1903 yılında yayımlanmıĢtır. Eserin ikinci basımı 
ise 1962 yılında Karaçi‟de İkbal Akademisi tarafından basılmıĢtır (Ġkbal, 2014:20). 
 Ġkbal için iktisat konusu büyük önem arz etmektedir. Eser, beĢ bölümden 
oluĢmaktadır. Ġlk bölümünde iktisatın içeriği ve araĢtırma tekniği hakkında bilgiler yer 
almakta, ikinci bölümde ise sermaye, iĢ gücü ve toprak konusu ele alınmaktadır. 
Üçüncü bölümde ise nakit paranın niteliği, uluslararası ticaretin gerekliliği ve değer 
meselesi hakkında bilgilere yer verilmiĢtir. Dördüncü bölümde faiz, kar, iĢletme kirası 
ve haksız rekabet konularından bahsedilmiĢtir. BeĢinci bölümde ise nüfus artıĢı ve 
çağdaĢ ihtiyaçların ortaya çıkması gibi konular hakkında bilgilere yer verilmiĢtir (Alap, 
2011: 41). 
 
4. Cebrail Kanadı 
 Eser, Ocak 1935 yılında yayımlanmıĢtır. Ġkbal‟in Ģiirinin son dönemi olarak 
sınıflandırılan olgunluk dönemine ait bir eserdir.  Bu dönemi diğerlerinden farklı kılan 
özellik, önceki dönemlerde olduğu gibi farklı konularda Ģiirler yazmak yerine daha çok 
benlik felsefesi ile ilintili görüĢlerle sınırlaması olarak tanımlanabilir. Bir eleĢtirmene 
göre bu dönemde düĢünürümüz, benlik felsefesinin sarhoĢluğu içindedir (Alap, 2011: 
43).  

Özellikle eserin gazellerden oluĢan bölümü ifade tarzı, coĢku ve sanatsal 
özellikleri bakımından eĢsiz bir niteliğe sahiptir. Ġkbal, gazellerinde benlik, benlikten 
geçme, akıl ve aĢk, nefse hakim olma ve itaat, yönetim ve yöneticilik, kanaatkarlık, 
doğa ve doğa sırları, derviĢlik ve kalenderlik, din ve siyaset, tasavvuf ve rintlik, kulluk 
vb. konuyla ilgili görüĢlerine yer vermiĢtir.  

Eser, 1969 yılında Yusuf Salih Karaca tarafından bazı kısımları atlanarak 
Türkçeye çevrilmiĢtir. 
 
5. Makaleler 

Bu eser, 1902 yılından itibaren Ġkbal‟in çeĢitli vesilelerle yazdığı makalelerden 
oluĢmaktadır. Seyyid Abdulvahid Mu‟ni tarafından kronolojik sıraya göre tertip edilmiĢ, 
2015 yılında da Celal Soydan tarafından Türkçeye çevrilmiĢtir (Ġkbal, 2015: 9). 

Ġkbal‟in bu eseri çeĢitli mektup, anı, makale ve görüĢlerini ihtiva eder. Genel 
olarak insan tasavvuru, milli benlik ve tasavvuf hakkındaki görüĢlerini net Ģekilde dile 
getirir. Bu eserinde Ġkbal, yapıcı ve reformcu kimliğiyle olaylara geniĢ bir perspektiften 
bakar ve çözümlemeler getirmeye çalıĢır. Eserin baĢlıkları Ģu Ģekildedir:  

a) Ġlginç Bir Diyalog 
b) Benliğin Gizleri Önsözü 
c) Benliğin Gizleri ve Tasavvuf 
d) Benliğin Gizleri‟nin Gizleri 
e) Vahdet-i Vücut 
f) Peygamberimizin Edebiyat GörüĢü 
g) Benlikten Geçmenin Gizleri Önsözü (1. Basım) 
h) Benlikten Geçmenin Gizleri Önsözü (2. Basım) 
i) Mevlit Kandili 
j) Doğu‟nun Mesajı Önsözü 
k) Sayın Merhum Fouk‟un Eserlerine Tanıtım 
l) Ġslam‟ı Koruma Derneği‟nin Eğitim Hedefleri Ne Olmalıdır? 
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m) Kabil‟de Ġkbal‟in Bir KonuĢması 
n) Coğrafi Sınırlar ve Müslüman 
o) Ġslam ve Modern Bilimler 
p) ġeker Bayramı Hutbesi 
q) Zahir ve Batın Ġlmi 
r) Ġslam ve Tasavvuf 
s) Ahlaki Bir Ġdeal Olarak Ġslam 
t) Ġslam Hukukunda Erkek ve Kadının Yeri 
u) Ġslam Bilim Adamlarını Derinlemesine Ġnceleme 
v) Ġlahi Yönetim Hakkı 
w) Çağın Dili Ekber‟in ġiirinde Hegelizm 
x) Modern Afganistan 

 
6. Cavidname 
 Ġkbal bu eserini, son evliliğinden olan küçük oğlu Cavid‟e ithaf etmiĢtir. Eser, 
birçok farklı gelenekten beslenerek meydana gelmiĢtir. Batı‟da çok meĢhur olan 
Dante‟nin İlahi Komedya‟sını andırmasının yanında, yerdeki prologlar ve gökteki 
prologlar motifi ile de Goethe‟yi çağrıĢtırmaktadır. Ġkbal, yazdığı bu eseriyle iftihar 
etmiĢ ve bir mektubunda “Bu kitabın mütercimi Avrupa‟da Ģöhret kazanacaktır.” 
diyerek kendi eserinin kıymetini dile getirmiĢtir (Schimmel, 2012: 48). 

Eserde dikkat çeken baĢka bir nokta ise kendisinin “Zinderud” mahlasını 
kullanmasıdır. Zinderud, Isfahan‟da bulunan ünlü bir ırmaktır. Irmağın özelliği ise Ģöyle 
sıralanabilir: Sürekli bir akıĢ ve hareket halindedir, kaynağı sadece kendindendir, baĢka 
kaynaklar kabul etmez, suyu tüm insanlara faydalı ve suyu deniz veya bir ırmakla 
birleĢmez. Aslında tüm bu sayılanlar Ġkbal‟in „Ben‟inin temel özellikleridir (Ġkbal, 
2014: 18-19). 

Bu eserin ilk tercümesini Annemarie Schimmel, analizleriyle beraber Türkçeye 
aktarmıĢtır. 

 
7. Peyam-ı MeĢrık (ġarktan Haber) 

Ġkbal bu eserini, siyasi fikir ve görüĢlerine yakınlık duyması hasebiyle 
Afganistan Kralı Emanullah‟a ithaf etmiĢtir. Eserde gazeller önemli bir teĢkil 
etmektedir. Bu gazellerin arasında lirik Ģiirlerin de varlığı göze çarpmaktadır. Lakin 
gazeller ile diğer konular arasındaki fark belirgin Ģekilde ayırt edicidir. Tanrı, insan, 
doğu, batı, madde ve mana gibi konuların birbiriyle iliĢkileri bir bakıma aĢk ve 
heyecanla bütünleĢmiĢ Doğu‟nun, maddeci Batı‟ya sunduğu ana fikri anlatır (Schimmel, 
2012: 35). 

Alman ġairi Goethe‟nin Doğu-Batı Divanı‟na cevap niteliğinde kaleme 
alınmıĢtır. Lale-i Tur baĢlıklı rubaileri A.J. Arberry tarafından Ġngilizceye çevrilmiĢtir. 
Peyam-ı meĢrik, ġarktan Haber adıyla Ali Nihat Tarlan tarafından 1956‟da Türkçeye 
çevrilerek yayımlanmıĢtır (Ġkbal, 2014: 16). 

  
8. Benliğin Sırları 

Ġkbal bu eserinde, tüm evrenin, benliğin buyruklarına boyun eğdiğini çeĢitli 
yollarla ispatlamaya çalıĢmıĢtır. O, benliğin silinmesini ayıplar. O‟na göre hayatın 
amacı, kendini tanımak kemale ermek için benliğin hangi yollardan geçmesini iyice 
kavramaktır. Ona göre kemale eren kimse, dünyada Allah‟ın halifesi görevini 
üstlenebilir (Kayani, 2018: 22). 

1902‟de R.A. Nicholson tarafından The Secret Of The Self adıyla Ġngilizceye, 
1964 yılında ise Ali Nihat Tarlan tarafından Esrar ve Rumuz adıyla Türkçeye tercüme 
edilmiĢtir (Ġkbal, 2014: 16). 

  
9. Ġslam Toplumunun Yapısı    

Ġkbal bu eserinde fert ile toplumun et ve tırnak misali birbirine bağlı olduğunu 
Kur‟an-ı Kerim ve Hz. Peygamberin sünneti ıĢığında açıklamaya çalıĢır. Ġkbal bu 
eserinde çok açık bir dil kullanmıĢtır. Diğer eserlerine nazaran bu eserdeki dili ve 
anlatım Ģekli gayet açıktır; sanki kürsüde vaaz verir havasındadır. 
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Bu eserin hangi tarihte ve kim tarafından Türkçeye tercüme edildiği 
bilinmemektedir. 

  
10. Zebur-i Acem 

Ġkbal, bu eserini Farsça yazmıĢtır. Manzum Ģiirler ihtiva etmektedir. 1927‟de 
Lahor‟da ilk basımı gerçekleĢmiĢtir.  

Türkçeye Ali Nihat Tarlan tarafından 1959 ile 1964 tarihlerinde iki parça halinde 
aktarılmıĢtır (Ġkbal, 2014: 17). 

  
11. Hicaz Armağanı 

Bu Ģiir kitabı Ġkbal‟in yaĢamının son zamanlarında derlenmiĢ ve vefatından yedi 
ay sonra 1938‟de Lahor‟da basılmıĢtır. Eserin iki bölümü Farsça bir bölümü de Urduca 
yazılmıĢtır. 

Türkçeye tercümesi Ali Nihat Tarlan tarafından yapılmıĢ ve 1964‟te Ġstanbul‟da 
basılmıĢtır (Ġkbal, 2014: 20). 

 
12. Zarb-ı Kelim 

Bu eser, Ġkbal‟in Urduca yazdığı bir baĢka Ģiir kitabıdır. Altı bölümü içeren bu 
eserin konu baĢlıkları: Ġslam ve Müslüman, Doğu ve Batı siyaseti, eğitim ve öğretim, 
kadınlar, edebiyat ve güzel sanatlar, Afganistan gülünün mihrabının fikirleri Ģeklinde 
sıralanmıĢtır. 

Ali Nihat Tarlan tarafından Türkçeye tercüme edilmiĢ ve 1968 yılında 
Ġstanbul‟da yayımlanmıĢtır (Ġkbal, 2014: 20). 

 
13. GülĢen-i Raz-ı Cedid 

Muhammed Ġkbal bu eseri, Ġran‟ın çok meĢhur olan mutasavvıf ve Ģairi olan 
ġebusteri‟nin Gülşen-i Raz adlı eserine nazire olarak ve onun yapısına uygun bir Ģekilde 
kaleme almıĢtır. Ġkbal bu eserinde Tanrı, insan ve yaradılıĢ hakkındaki soruları kendi 
felsefi perspektifinden Ģiirsel olarak cevaplar vermektedir. Bu eser, Ġkbal‟i felsefi bir 
iĢtigale sürüklemiĢtir ki bunun semeresi, bir dizi konferans olmuĢtur (Schimmel, 2012: 
40). 

Ġlk olarak A. Bausani tarafından Ġtalyancaya, ardından A. Nihat Tarlan 
tarafından Yeni Gülşen-i Raz adıyla Türkçe‟ye çevrilmiĢ ve 1959 yılında Ġstanbul‟da 
yayımlanmıĢtı
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2. ĠSLAM GELENEĞĠNDE FELSEFEYE KARġI OLUġAN ZĠHĠNSEL 
TUTUMLAR          

 
Ġslam‟da felsefi düĢüncenin farklı Ģekillerde yorumlanmasına geçmeden önce 

Ġslam felsefesinin teĢekkülü ve geliĢim süreci hakkında kısa bir giriĢ yapmak yerinde 
olacaktır kanaatindeyiz.  
 Ġslam düĢünce ve felsefesinin oluĢmasında etkili olan Kur‟an-ı Kerim ve Sünnet 
gibi ana kaynaklara ilave olarak Yunan, Ġran ve Hint düĢünce etkinliklerinden 
bahsedilmektedir. Ġslam‟da felsefi düĢünceye kaynaklık eden yabancı temel eserlerin 
yaklaĢık dört yüzyıl süren çeviriler sonucunda Ġslam düĢüncesine kazandırıldığı ifade 
edilmektedir. Bu çeviriler Yunanca, Hintçe, Aramice, Latince, Süryanice ve Pehlevice 
gibi eski dillerden Arapçaya tercüme edilmiĢtir (Kaya, 2003: 138). 
 Çevirilerin yapıldığı tarihlerle eĢzamanlı oalrak sınırları geniĢlemiĢ olan 
Müslüman coğrafyası diğer din, kültür ve medeniyetlerle karĢı karĢıya gelmiĢtir. 
Dolayısıyla Müslüman ilim erbabı diğer topluluklara karĢı kendi değerlerini savunmak 
ve karĢıt tez üretmek için yeni düĢünce sistemleri geliĢtirmiĢlerdir. Ġslam filozoflarının 
üretmiĢ olduğu bu fikri etkinliklerin tamamını Ġlsam felsefesi düĢüncesi nazarıyla 
görebiliriz. Binaenaleyh gelinen noktada Ġslam coğrafyalarının farklı yerlerinde Kur‟an-
ı Kerim ve Sünnet baĢlıca kaynak sayılarak değiĢik felsefi, fikri ve akli düĢünce ekolleri 
zuhur etmiĢtir. Bu ekolleri üç Ģekilde kategorize etmek mümkündür; akılcı gelenek, 
nakilci gelenek ve uzlaĢtırıcı filozoflar (Karlığa, 1985: 179).  
 
2.1.Akılcı Gelenek 

 
Ġslam medeniyetinde ilk eğitim-öğretim dini dersler Ģeklinde baĢlamıĢtır. Ġlk 

öğretmeni yine Hz. Muhammed ve ilk öğrenciler ise Ashab-ı Suffe olarak adlandırılan 
öğrencilerden oluĢmaktaydı. Ġlk eserler hadis, fıkıh, tefsir, siyer gibi dini alanlarda 
verilmiĢtir. Yine ilk bilim adamları bu dini alanlarda zuhur etmiĢtir. Rasyonel 
düĢünceye, müspet bilimlere ve akli tutumlara geçiĢ ise zannedildiği kadar kolay 
olmamıĢtır zira; selefi zihniyetin hakim olduğu bir alanda dünya ve ahirete dair her 
Ģeyin açıklamaları Kur‟an ve Sünnette mevcuttur. Harici bir çıkarımda bulunmak dinin 
aslına zarar vereceği için bid‟at kabul edilmekteydi. Dolayısıyla rasyonel düĢüncenin ya 
da dirayet ehli denilen ekolün toplumda yer edinmesi ve kendisine taraftar toplaması zor 
ve sancılı bir Ģekilde gerçekleĢmiĢtir.  

Bu grubun temsilci kabul edilen Mutezile ekolü, Emeviler döneminde Adil olan 
Allah‟ın zulme izin vermeyeceğini, bu nedenle Kur‟an-ı Kerim‟in öğretilerinin aklın 
ıĢığında değerlendirilmeye tabi tutulması gerektiğini söyledikleri için baskı ve zulme 
maruz kalmıĢlardır. Fakat her ne kadar baskı ve zorlamalar olsa da kendilerine taraftar 
bulmayı baĢarabilmiĢlerdir. Mu‟tezililer, Emevilerden sonra iktidara gelen Abbasiler 
döneminin kuruluĢ döneminde baskın bir mezhep haline gelmiĢlerdir. Halife 
Me‟mun‟nun teĢvikiyle bilim ve bilimsel ilerlemelere ciddi anlamda katkı 
sağlamıĢlardır. Bu hareketin doğrudan ya da dolaylı olarak etki etmesiyle birlikte çok 
sayıda filozof ve bilim adamını yetiĢtirdiği bilinmektedir. Fakat bazı mezhep 
mensuplarının dini kavga ve tartıĢmalara yol açan kuru akademik tartıĢmalarla meĢgul 
olmaları, bazılarının ise ilk dönem gördükleri baskının intikamını almak niyetiyle 
siyasete girmiĢ olmaları kendilerini o sahalarda kaybetmiĢlerdir. Dolayısıyla siyasetin 
içine giren Mu‟tezile mensuplarının birçoğu aĢırı taassuplu davranmaları ve diğer 
gruplara baskı yapmaları neticesinde halife Mütevekkil döneminde yeni baĢtan sararak 
baskı ve zulme uğramıĢlardır. Sonuç olarak ise bilim insanları ve felsefeciler nefret 
edilen ve baskıya uğrayan bir grup haline geldiler. Ancak, akılcı geleneği, Ġhvanü‟s-
Safa olarak bilinen gizli bir örgüt sayesinde devam etmiĢtir (Kayani, 2002: 54). 

Bu düĢünce ekolüne göre, hakikate ulaĢmadaki temel araç akıl veya akli 
değerlendirmelerdir. Doktrinleri akıl ile adalet üzerine bina edildiği için bu gruba 
“Ashab-ı adl ve‟t-tevhit” denilmektedir. Ceza ve sorumluluğu temellendirmek için 
insanlarda irade hürriyetini kabul etmektedirler (Ülken, 1967: 115).  Kaderiye ekolünün, 
insan iradesiyle ilgili görüĢlerini benimsemesinden ve daha da ileri noktalara 
taĢımasından dolayı Mu‟tezile mezhebi bu güruhun temsilcisi kabul edilir. Mu‟tezile‟ye 
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göre aklın onay vermediği hiçbir bilgi hakikat ifade etmez. Dahası, insan herhangi bir 
dini öğreti olmadan bile kendi akli kapasitesiyle Allah‟ı bulabilir. Mu‟tezile‟nin diğer 
bazı görüĢleriyle birlikte, özellikle epistemolojik alanda doğru veya yanlıĢın, ahlaki 
alanda ise iyi veya kötünün ölçü veya mahiyetinin, vahiy olmadan da anlaĢılabileceği 
Ģeklindeki tezleri, din karĢısında akla verdikleri mutlak önem veya önceliğin bir ifadesi 
olarak okunabilir. Hakikatin “akıl hücceti” ile bilinebileceğini ilk defa ileri süren kiĢinin 
Mu‟tezile‟nin kurucusu olan Vasıl b. Ata olduğu ifade edilir. Dolayısıyla bu mezhebe 
göre akıl, her Ģeyin ölçüsü haline gelmektedir (ÇetintaĢ, 2018: 397-398). 
 
2.2. Nakilci Gelenek 

 
Ġslam dünyasındaki bu nakilci eğilime göre hakikati belirlemede nakil veya 

rivayet yegane araç kabul edilir. Genellikle ehli hadis ve fıkıh ekolünce temsil edilen bu 
eğilime göre akıldan ziyade Kur‟an ve Sünnet‟de ne denildiği önemlidir ve bu iki 
kaynak, insan için yeterlidir. Bunun dıĢındakiler ise zait olup bid‟attır. Dini metinlerin 
zahiriyle yetinmek gerekir. Bunlar üzerine yeni bir takım yorumlar getirmek doğru 
değildir. Bu nedenle bu tür yorumlara yol açan felsefe, insanı delalete hatta küfre 
götürür. Öyleyse akıl veya felsefe yerine dine tabi olmak gerekir. Ahmet b. Hanbel, 
Ġmam Malik ve Ġmamı ġafii gibi mezhep imamları baĢta olmak üzere, Ġbn Hazm, Ġbn 
Cevzi, Ġbn Teymiyye, Ġbnü‟s Salah ve Osmanlılarda Kadızadeliler gibi çevreleri felsefi 
düĢünceye karĢı hayli katı bir tutumu benimseyenleri bu eğilim içerisinde görmek yanlıĢ 
olmayacaktır (ÇetintaĢ, 2018: 398). Bu cenaha ek olarak Gazali‟nin felsefi düĢünceye 
karĢı tutumunu ayrı olarak Ģu Ģekilde aktarabiliriz: 

Bu çevreler gibi kategorik olarak reddetmemesine rağmen Ġmamı 
Gazali‟nin felsefeye karĢı göstermiĢ olduğu eleĢtirel ve ihtiyatlı tavrın da 
bu noktada altını çizmek yerinde olacaktır. Gazali‟ye göre filozoflar 
ilahiyat alanında hata yapmıĢlardır; bu sebeple onları, üç konuda kafir ve 
on yedi konuda da bid‟atçı olarak itham etmiĢtir. Bu üç mesele: öldükten 
sonra diriliĢin sadece ruhani olup cisimlere uygulanmayacağını ifade 
etmeleri, Allah, külliyatı bilir, cüziyyatı bilmez demeleri ve evrenin ezeli 
olduğunu ileri sürmeleridir. Bununla beraber Gazali, Allah‟ın sıfatları 
gibi diğer bazı konularda da filozofların, Mu‟tezile mezhebinin 
görüĢlerine yaklaĢtıklarını ancak bu konuda küfre düĢmediklerini 
söylemektedir. Zira kendi görüĢ ve mezhebine muhalif olan insanları her 
meselede alelacele küfürle itham etmenin yanlıĢ olacağını 
vurgulamaktadır. Gazali‟nin bu eleĢtirileri yaparken esas aldığı ölçü 
dindir. Gazali‟nin felsefeye karĢı tutumunu kategorik bir reddediĢten 
ziyade, ihtiyatlı bir kabul olarak değerlendirmek daha makul 
görünmektedir. Nitekim böyle olsa dahi zihnindeki hakikat ölçüsü din 
olduğu için, problemlerin çözümünde de felsefe, dinin emrinde olmalıdır. 
Onun bu yaklaĢımı, daha sonraki süreçte Fahreddin er-Razi, Urmevi veya 
Cürcani gibi kelamcı filozoflar vasıtasıyla sürdürülecektir(ÇetintaĢ, 2018: 
399). 

Ġslam dünyasındaki bu ekol, özellikle Moğol istilasından sonraki yıllarda 
etkin olmuĢ, Abbasilerin yıkılmasıyla daha da güçlenmiĢ ve günümüzde de 
taraftar toplayarak varlığını devam ettirmektedir.  
 
2.3. Filozofların UzlaĢtırıcı Tutumu 

 
Sadece Ġslam medeniyetinde değil diğer medeniyetlerde de düĢünürler ve 

filozoflar çeĢitli sebep ve Ģekillerde din ile felsefenin münasebetini, din ve felsefeye 
bakıĢın içinde ortaya koymaya çalıĢmıĢlardır. Bu olay, konu ve gaye bakımından 
değerlendirildiği takdirde gayet normal bir durumdur (Bayraktar, 1988: s174).  

Ġnsanlığın ilk dönemlerinden bu yana hem bir inanç sistemi hem de bir dünya 
görüĢü olarak din, bazı sırf dini düĢünce akımlarının ve müesseselerinin temelini teĢkil 
ettiği gibi felsefi, politik ve hukuki ilimlerin ve düĢüncelerin doğmasına da sebep 
olmuĢtur. Sokrates öncesi filozoflarından Demokritos ve Empedokles bile çağlarının 
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inançlarından kendilerini ayıramamıĢlar, aklı ve dini uzlaĢtırma yoluna gitmiĢlerdir. 
Sokrat kendini ilahi misyoner olarak tanıtır. Bundan ötürü o, sadece Ġslam‟da değil 
Hıristiyan ve Yahudilik kültürlerinde de “Ġlahi Sokrat” olarak tanınır. Dolayısıyla 
felsefe ve din arasında sıkı bir uzlaĢmanın olduğu görülür. Kur‟an‟da da hikmetin 
insana, insanlıkla verildiğini onun insan kadar eski olduğu bildirilir. ÇeĢitli ayetlerde 
defalarca tekrarlanan “hikmet” çeĢitli manalara gelse de onun insanlardan, Allah-Evren-
Ġnsan üzerine doğru akıl yürütmek ve düĢünmelerini istemesinin felsefi manası da vardır 
(Bayraktar, 1988: 178). 

ĠĢte bu anlamda filozoflarca temsil edilen bu görüĢte felsefe ve din arasında 
herhangi bir çeliĢki veya çatıĢma söz konusu değildir, aksine bunlar birbirlerini 
tamamlayıcı hüviyete sahiptir. Filozoflara göre felsefe ile din veya akıl ile vahiy 
arasında zahiren ortaya çıkabilen anlaĢmazlıklar olsa bile, ikincisi üzerine yapılacak 
te‟vil yoluyla bunlar ortadan kaldırılabilir. Filozofların uzlaĢtırma tekniklerini de kendi 
aralarında Farabici, Kindici ve Ġbn RüĢdcü Ģeklinde üç gruba ayırmak mümkündür 
(ÇetintaĢ, 2018: 400). 

Bu grubun filozofu Kindi, din ile felsefenin uygunluğunu iki farklı tabanda 
göstermeye çalıĢır. Birincisi din ile felsefenin gayelerinin birliğidir. Dinin konusu insan, 
hedefi ise dünya ve ahiret mutluluğudur; felsefenin de yine konusu insan, hedefiyse 
mutluluğa eriĢtirmektir. Dolayısıyla dinin inanç ve ahlaki gayeleri ile felsefe tamamen 
aynıdır (Bayraktar, 1988: 180). Ġkincisi ise epistemolojiktir. Onun felsefe tanımı, 
insanın takati ölçüsünde, eĢyayı bütün gerçekliğiyle bilme üzerinedir. Ona göre filozof; 
ilminde hakkı bulan, amelinde ise hakkı iĢleyen kiĢidir. Bu nedenle biz felsefe 
yaptığımız oranda bu gerçekliğe ulaĢır ve buna uygun amelleri iĢleriz. Hakikatlerin en 
değerlisiyse bütün hakikatlerin temeli kabul edilen hakkın bilgisidir ki bu alan 
felsefenin de en önemli alanıdır. Ona göre temel amacı hakikati bilmek olan felsefeyi 
reddetmek, hakkı reddetmek anlamına gelir ki bu da bir çeĢit küfürdür (ÇetintaĢ, 2018: 
400). 

Kindi‟ye göre, felsefenin temel amacı veya en önemli alanı olarak gördüğü 
hakikat, din içinde geçerlidir. Bilahare dinde de, temel gaye hakikat arayıĢı olup, 
buradan bütün hakikatlerin kendisinden çıktığı büyük hakikat olan Hakk‟ın bilgisine 
ulaĢmaktır. Böylece hakikat problemi bağlamında felsefe ile din aynı amaç etrafında 
buluĢmaktadır. Tabiatıyla, bu iki alanın çatıĢması Ģöyle dursun, bunlar birbirini 
tamamlayıcı hüviyete sahiptirler. Bu iki alanın birbirini tamamlama meselesi Hz. 
Peygamberin (sav) kendi sözleri ve Allah‟tan aldığı mesajı, akli delillerle doğrulanabilir 
Ģeyler olduğunu göstermektedir. Kindi‟ye göre aklı reddedip nakli savunanlar, felsefe 
gereklidir veya gereksizdir diyebilir. Eğer gereklidir derse, onu öğrenmeye heveslidir 
denilebilir. Zıddını derse, bunu ispat etmeleri ve sebebini açıklamaları gerekir. O 
zaman, sebepleri açıklamak ve ispat onları felsefe yapma fiiline götürecektir. 
Dolayısıyla her iki durumda da felsefe zorunlu olacaktır. Kindi‟nin kullandığı bu delili 
ilk kullanan kiĢi ise Aristo olmuĢtur (Bayraktar, 1988: 180; ÇetintaĢ, 2018: 401). 

Diğer bir uzlaĢtırıcı filozof Farabi, din ile felsefe arasındaki uzlaĢtırmayı 
nübüvvet ve filozofluk anlayıĢına dayandırarak açıklar. Ona göre esasen gerçek filozof 
ile peygamber arasında hiçbir fark yoktur. her ikisinin de gayesi insanlara dünya ve 
ahiret mutluluğunu sağlamaktır. Ancak filozof kendi gayretiyle peygamberden Allah‟a 
yaklaĢmada kesbi bir çaba harcadığı için usulen bir üstünlük göstermiĢtir. Yoksa illa da 
kategorik olarak filozofun peygamberden üstünlüğünü iddia etmemiĢtir (Bayraktar, 
1988: s.181).  

Farabi, bu noktada iyi anlaĢılmadığı için birçok tenkide uğramıĢtır. Halbuki 
Farabi, peygamberliğe herhangi bir noksanlık getirerek açıklamalarda bulunmamıĢtır. 
Farabi bu dengeyi sağlamada peygamberlik mertebesine yücelterek peygambere 
eĢitlemiĢtir. Yoksa peygamberi, sıradan bir filozofa indirgemek olarak anlaĢılamaz. 
Buradaki önemli bir nokta, Farabi‟nin filozoftan ne anladığına bağlıdır. Ona göre 
peygamber denilen kiĢi, adeta mutasavvıfların veli dedikleri kiĢiyle belli bir noktadan 
sonra aynı kiĢidir. Bu bakımdan Farabi, kendinden sonra gelen önemli Vahdeti Vücutçu 
Ġbn Arabi gibi sufi filozofların peygamberlik ve velilik anlayıĢlarında da etki etmiĢtir 
(ÇetintaĢ, 2018: 403). 
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Son uzlaĢtırıcı filozof olan Ġbn RüĢd‟ün konuyla alakalı yorum ve görüĢlerine 
geçmeden önce onu etkileyen Endülüslü filozof Batalyevsi‟nin bazı görüĢlerinden 
bahsetmek yerinde bir adım olacaktır (ÇetintaĢ, 2018: 405). 

Batalyevsi‟ye göre, din ve felsefenin her ikisi de Tanrı hakikatinden bahseder. 
Gayeleri insanı, hem bu dünyada hem ahirette saadete ulaĢtırmaktır. Dolayısıyla ikisi 
arasındaki münasebet, “ özbeöz kardeĢtir”. Dolayısıyla Ġbn RüĢd‟ü etkileyen filozofun 
bu sözü  “sütkardeĢ” Ģeklinde Ġbn RüĢd tarafından devam ettirilmiĢtir. Batalyevsi‟ye 
göre bu iki kardeĢ, aynı hakikati ifade ederken, farklı metot kullanırlar. Felsefe, 
mantıksal deliller ve düĢünceyi esas alırken, din ise, ikna ve tahayyül yolu ile gerçeği 
göstermeye çalıĢır. Bu noktayı nazardan felsefe, aklı sağlam ve anlayıĢı güçlü olanlar 
için delil ve düĢünce yoludur. Din ise, aklı kuvvetli olmayanları ikna etmeye yarayan 
yoldur. Bu iki kılavuzun, birbiriyle çatıĢması veya birinin diğerinden bariz Ģekilde üstün 
olması mümkün değildir. Nitekim ikisinin de hedefi aynı olup, sadece hitap tarzı ve 
metotları farklıdır. Bu bilgilerden de anlaĢılacağı üzere o, insanı: aklı sağlam olanlar ve 
akledilirleri bilenler Ģeklinde ikiye ayırır. Filozoflar, akli delillerle ve mantıki kıyaslarla 
gerçeğe ulaĢmak isteyen akıllı insanlardır. Diğer insanlar ise sadece dinin hitabına 
muhatap kesimdir (ÇetintaĢ, 2018: 406). Batalyevsi‟nin bu ikili ayrımı Vedantistlerin 
yapmıĢ olduğu: “halk dini ve yüksek din adamı dini” Ģeklindeki ayrımı hatırımıza 
getirebilir. Nitekim bunların halk diniyle kastettiği, rutin ibadetler, önemli günler ve 
geceler; yüksek din adamı diniyle kastettiği ise Tanrı-evren-varoluĢ gibi yüksek ilim ve 
birikim gerektiren konularla meĢgul olmalarıdır.  

Batalyevsi‟nin konuyla ilgili görüĢlerini daha sonra Ġbn RüĢd yeniden ele 
almıĢtır. Ġbn RüĢd‟e göre bazı kesimler, felsefi konuları incelerken hataya düĢebilirler: 
doğuĢtan akli zaafiyete sahip olanlar, iyi bir metot takip etmeyenler, akli düĢüklük 
içerisinde olanlar ve iyi rehber bulamayanlar. Ġbn RüĢd‟ göre, bu tür örnekler var diye, 
gerçek anlamda felsefe yapan filozofları felsefe yapmaktan menetmek, uzun süre susuz 
kaldığı için kendisine verilen su boğazına durup ölen kiĢinin örneğini tüm insanlara 
uygulamaya benzer.  Benzer Ģekilde insanlar felsefe yaparken kendi özel halleri 
nedeniyle hataya düĢebilir. Bu arızi bir durumdur. DüĢünmek veya felsefe yapmak ise 
insan için zaruri bir iĢtir. Bunun gibi hatalı durumlar yalnızca felsefeyle ilgilenenlerde 
değil, fıkıh ilmi baĢta olmak üzere, diğer ilim dallarıyla ilgilenenlerde de görülebilir. 
Asıl olan Ģey, furuata feda edilemez ve aklı kullanarak felsefe yapmak insan için asli bir 
gerekliliktir (ÇetintaĢ, 2018: 408). 

Görüldüğü üzere din ve felsefe ya da akıl ile naklin yalnızca Ġslam 
medeniyetinde değil diğer medeniyetlerde de mevzu bahis olduğu dile getirilmiĢ ve bu 
durumun gayet normal olduğu vurgulanmıĢtır. Bununla birlikte filozofların tutumunun 
gayet isabetli olduğunu söylemek yerinde olacaktır. Nitekim din ile felsefe konu ve 
gaye bakımından aynıdır ve birbirini tamamlayıcı özelliklere sahiptirler. 
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3.MUHAMMED ĠKBAL’DE FELSEFĠ DÜġÜNCE 
 
3.1.Ġkbal’in Felsefesinin Teorik Boyutu 
 
3.1.1.Felsefenin Lüzumu 

 
Felsefe; ontoloji, epistemoloji ve aksiyoloji üzerine sorgulayıcı ve düĢünsel bir 

etkinliktir. Bu çerçevede Muhammed Ġkbal‟in felsefeyle tanıĢması baĢka bir ifadeyle 
rasyonel felsefeyle yakın iliĢkisi, felsefe tahsili ve Avrupa eğitimi sayesinde olmuĢtur. 
Zira içinde doğup büyüdüğü ve aĢina olduğu Hint Alt Kıtası‟nda etkin olan, Budizm ve 
Hinduizm‟in kültür ve felsefesi mistisizmden ibaretti. Ġkbal‟i, Avrupa‟daki Ġkbal ve 
Hint Alt Kıtasındaki Ġkbal diye iki Ģekilde değerlendirmek yanlıĢ olmaz kanaatindeyiz. 
Nitekim o, Avrupa‟daki Ġkbal olarak 1907 yılında Münih Üniversitesindeki doktora tezi 
olan İslam Felsefesine Bir Katkı isimli eserinde tasavvuf, rivayetçi gelenek ve 
mistisizme karĢı tepkili olduğunu görmekteyiz. Hint Kıtasındaki Ġkbal olarak ise 
Cavidname, Cebrail Kanadı, Şarktan Haber, Benliğin Sırları gibi eserlerinde özelde 
Batı düĢüncesine genelde ise felsefeye karĢı tepkilerinin yoğunlaĢtığını görmekteyiz. 

Ġkbal‟e göre Müslüman filozoflar, yabancı felsefi terminolojiyi kendi dillerine 
çevirirken, zaten karmaĢık olan terimleri daha da karmaĢık hale getirmiĢlerdir. Onlar bu 
terimlerin ne Kur‟an-ı Kerim içinde kullanılan formlarına ne de Arapça sözlüklerdeki 
literal anlamlarına bakmıĢlardır. Filozoflar, çeviri iĢlemini yaparken Greklerin ve Veda 
yazarlarının verdiği anlamları aktarmıĢlardır. Böylece çözülmesi basit olan problemler 
daha da zorlaĢmıĢtır (RaĢid, 2006: 150). Ġkbal‟e göre felsefi yöntemin dine uyarlanması 
mümkün görünmemektedir. Çünkü rasyonel sorgulama iĢlevi, „nihai hakikat‟e 
ulaĢabilmek için iki seçenekle karĢı karĢıyadır; reddetmek ya da kabul etmek. Oysa 
Ġkbal‟e göre dinin özü inançtır. Dolayısıyla ona göre felsefe, Müslümanların bakıĢ 
açılarını geniĢletmesine rağmen Kur‟an‟ın görüĢlerini göz ardı etmiĢtir (Ġkbal, 2018b: 
20,23). Bu sebeple o, felsefenin, dine uzak olduğu kanaatindedir: 

Dine gerçekten uzaktır felsefe, 
AĢk ve Ģevklerden uzaktır felsefe! 
Halka rehber, tatlı dil dökmüĢ bilin, 
ĠstemiĢ, gelsin kurulsun taze din! (Ġkbal, 2010: 400). 
Ġkbal‟e göre ilk dönem Müslümanlar Yunan felsefisinin Ġslam ruhuna aykırı 

olmadığını zannetmiĢler. Lakin kutsal kitabı, Yunan felsefesi nazarından incelemeye 
aldıklarında ise baĢarısız olmuĢlardır (Ġkbal, 2018b: 159). Dolayısıyla o, salt aklın 
ıĢığında dini buyrukların yorumlanmaması gerektiği kanaatindedir. Bir Ģiir dizesinde bu 
hususla ilgili net olarak fikrini beyan etmiĢtir: 

Felsefecilik, benliğin Ġslamsızlığıdır 
Kelimlik benliğin gizli sırrıdır. 
Anlatayım sana sultanlık ve derviĢlik ilmini 
Fakirlikte benliğin bekçiliğini yapmaktır (Ġkbal, 2015: 107). 
Görüldüğü üzere Ġkbal, felsefenin dine uyarlanmasına sıcak bakmamıĢtır. 

Buradan Ġkbal‟in felsefeye karĢı olduğu sonucunu çıkarmamalıyız. Kaldı ki felsefe 
karĢıtı biri olsa İslam’da Dini Düşüncenin Yeniden Anlamlandırılması adlı eserinde -ki 
bu eser felsefi bir savunmadır- felsefenin kabulunu Ģu Ģekilde ifade etmezdi: “Felsefi 
düĢüncede kesin olarak neticeye ulaĢma diye bir seyin olmadığı unutulmamalıdır. Bilgi 
birikimi arttıkça, yeni düĢünce alanları açıldıkça, bu konferanslarda ortaya 
konulanlardan farklı, muhtemelen daha esaslı görüĢlerin tezahür etmesi de 
mümkündür.” (Ġkbal, 2018b: 19). Ġleride de göreceğimiz üzere o, dünün felsefesinin 
bugünün bilim ve fenni, yarının bilim ve fenninin bugünün felsefesi olduğunu bilmekte 
ve inanmaktadır (Tevfik, 1997: 67).   
 
3.1.2. Din Tasavvuru  

 
DüĢünürümüz, dini yaĢamı üç dönemde incelemektedir. Bunlar, inanç, düĢünce 

ve marifet evreleridir. Ġlk dönemde, dini yaĢam, bireyin veya bir toplumun, rasyonel bir 
anlayıĢ olmaksızın, emirlerin nihai anlamı ve amacını koĢulsuz bir hüküm olarak kabul 
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etmesi gereken bir disiplin biçimi olarak ortaya çıkar. Bu tutum, bir halkın sosyal ve 
siyasi tarihinde büyük ve önemli sonuçları beraberinde getirebilir, ancak bireyin içsel 
büyümesi ve geniĢlemesi söz konusu olduğunda çok fazla sonuç getirmez. Bu disiplin 
içinde tam manasıyla itaat ve teslimiyet, rasyonel bir anlayıĢ ve otoritenin nihai 
kaynaklarını anlamlandırma yoluyla ilerler. Bu dönemde dini yaĢam, kendi özünü bir 
tür metafizik temel içinde arar; dolayısıyla ikinci evrede bu düĢünce kendisini evrenin 
bir parçası olarak Allah ile mantıksal açıdan tutarlı bir görünüm arayıĢından müteĢekkil 
kabul eder. Üçüncü dönemde metafizik ile doğrudan temasa geçme arzusu beslemeye 
koyulur. Bu aĢamada din, yaĢamın ve iktidarın kiĢisel manada benimsenme meselesi 
haline gelir; ayrıca birey, kendine has özgür kiĢiliğine ulaĢır. Birey din kurallarından 
uzak kalarak kendini kurtaramaz, tam tersine, kendi bilincinin derinliklerinde bu 
kuralların kaynağını keĢfederek öz bilincine nail olur. Hz. Peygambere nazil olduğu 
gibi, bir mümine de nazil olmadığı takdirde, kutsal kitabımız Kur‟an-ı Kerim‟i 
anlamlandırmak mümkün değildir (Ġkbal, 2018b: 215). 

Ġkbal, zihnindeki din algısını kendi söylemi ile “yüksek düzeyde  Ģiir”  kıyası ile 
ortaya koyar ve çıkıĢ noktası Ģudur:  

ġiirsel ilhamın getirdiği türden bilgi, aslında bireysel nitelik taĢır. 
Yani, mecazi, muğlak ve belirsizdir. Bunun daha geliĢmiĢ biçimi 
dediğimiz din ise Ģiirselliikten daha da yükseğe çıkar. Bireysellikten 
topluma doğru hareket eder. Nihai Hakikat‟e yönelik tutumunda, insana 
dair sınırlamalara karĢı durur. Ġnsanın iddialarını geniĢletir ve gerçekliğin 
doğrudan görüntüsünden daha az bir Ģeyle sınır kalma ihtimalini de 
ortadan kaldırır. Ġkbal, dinin temelini ise imana dayandırır: “dinin özü 
inançtır ve sanki bir kuĢ gibi, inanç da izi takib edilemeyen yolunu akılla 
gözetim yapmadan bulur (Ġkbal, 2018b: 20). 
Dini inancın salt bir duygudan çok daha fazlası olduğunu belirten Ġkbal, 

Whitehead‟in vurguladığı önemli bir noktayı Ģöyle dile getirir: “Din, bir öğreti veya 
doktrin olmak bakımından öyle kapsamlı ve genel hakikat sistemidir ki içtenlikle ele 
alındığında ve canlı Ģekilde irdelendiğinde, bireyin karakterini dönüĢtürme kudretine 
haizdir.” (Ġkbal, 2018b: 21). 

Muhammed Ġkbal, Ġbn RüĢd‟ün “felsefe ve din süt kardeĢtir‟‟ sözünü, 
Whitehead‟ın ifadesiyle daha da geniĢleterek Ģöyle devam etmiĢtir; “Dinin asırları 
rasyonalizmin asırları olmuĢtur.” (Ġkbal, 2018b: 21). Nitekim inançları 
rasyonelleĢtirmek, felsefenin din üzerindeki üstünlüğünü kabul etmek demek de 
değildir. Felsefenin hiç Ģüphesiz, dini unsurları yargılama salahiyeti vardır. Burada 
Ġkbal‟in yargılamadan kastı “sorgulamadır.” Nitekim eleĢtiri anlamında 
kullanılmamıĢtır. Ancak yargılanacak Ģey, kendi Ģartları dıĢında sadece felsefi 
yorumlara boyun eğmeyecek niteliktedir. Felsefe, din hakkında yargı ve yorumlarda 
bulunurken,dini bakıĢ açılarına kendi bulgularından daha aĢağı kapsamda yer veremez. 
Din, kısmi bir telakki meselesinden ibaret değildir. Din sadece düĢünce veya amel de 
değil, bütün insanlığın külli bir ifadesidir. Bu perspektiften felsefe, dini, 
değerlendirmeye aldığında dinin merkezi konumunu tanımak zorundadır. Ancak 
felsefenin yansıtıcı sentezleme sürecinde dini odak noktası olarak kabul etmekten baĢka 
seçeneği yoktur. Ayrıca düĢünce ve sezginin birbirine karĢı olduğunu varsaymak için 
herhangi bir makul sebep de yoktur. Bunlar aynı kökten gelir ve birbirini tamamlar. 
Felsefe mutlak hakikate kısım kısım ulaĢır, din ise tamamına haizdir. Her ikisi de 
yaĢamdaki iĢlevlerine uygun hakikatin ilham ve vizyonlarının arayıĢı içindedir (Ġkbal, 
2018b: 22). 

Ġkbal‟in bu gözlemi, Doğu ile Batı‟da bazı dini düĢünürlerinin, haklı olarak iĢgal 
ettiği yüksek mevkilerden indirdiği aklı tekrar eski yerine koyma çabasıdır. Ancak 
Ġkbal, aynı zamanda Ģunu da belirtmiĢtir ki, aklı eski yerine oturtmasındaki çaba, 
felsefenin dinden üstün olduğu anlamına gelmemelidir. Ġkbal‟e göre felsefe, dini 
değerlendirme yetkilerine sahiptir. Ama ne var ki değerlendirilen Ģeyin niteliği öyledir 
ki, bu,  ancak kendi Ģartlarına göre felsefe tarafından değerlendirilebilir. Felsefe, din 
hakkında ahkam keserken, verileri arasında buna daha aĢağılarda bir yer veremez. Din, 
kısmi bir sorun değildir. Bu yalnız bir düĢünce, bir duygu veya bir hareket de değildir. 
Bu insanın tümünün bir ifadesidir. Bu nedenle felsefe, dini değerlendirme 
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durumundayken, merkezi konumunu kabul etmelidir ve bunu düĢünsel sentez sürecinin 
odağı kabul etmekten baĢka çaresi olmadığını da bilmelidir (Kayani, 2002: 50). 

Ġslam‟da rasyonel esas ve hususların araĢtırılmasının Hazreti Peygamber‟in 
bizzat kendisiyle baĢlamıĢ olabileceği düĢünülmektedir. Onun sürekli yaptığı duası 
Ģuydu: ”Ey Rabbim! Hakk‟ı hakikat olarak bana bahĢet ve her Ģeyi hakikatle göster.” 
Bu husus daha sonra gelen gerçek tasavvuf ehli ile mutasavvıflar haricindeki 
rasyonalistlerin kaleme aldığı eserlerinin yanı sıra kültür tarihinde de geniĢ bir yer tutar 
(Ġkbal, 2018b: 22). 

Ġlk dönemdeki kelamla meĢgul olan talebelerin Kur‟an-ı Kerim‟i 
anlamlandırmayı antik Yunan düĢüncesi ıĢığında yapmaları Ġkbal‟e göre kutsal kitap 
göz ardı edilen bir husustur. “Yunan felsefesinin Müslüman düĢünürlerin bakıĢ açısını 
önemli ölçüde geniĢlettiği, ancak tüm bunların Kur‟an-ı Kerim görüĢlerini göz ardı 
ettiği‟‟ fikrini savunan Ġkbal, Aristoteles ve Ġbn RüĢd‟ün savunduğu Faal Aklın 
Ölümüsüzlüğü Doktrini’ne karĢı çıkan, görüĢlerini felsefi şüphecilik temeli üzerine tesis 
eden Gazali tarafında yer alır. Ġkbal‟e göre Aristoteles tarafından ortaya atılan ve Ġbn 
RüĢd‟ün savunduğu felsefi sistemde insan benliğinin değeri ve kaderine dair hususlar 
Kur‟an‟la zıtlık içindedir. Ġkbal‟e göre Yunan diyalektiğini daha yapıcı tarzda kullanan 
zümre EĢ‟ariyye ekolüdür. Çünkü onlar Yunan Diyalektiğini Kur‟an‟ın anlaĢılması 
noktasında değil de sünni anlayıĢın savunulması noktasında kullanmıĢtır. Mutezile 
ekolünün ise dinin sınırlarını felsefe ile daralttığını savunur (Ġkbal, 2018b: 23-24). 

Filozofumuz bu dünyada Ģahsiyet kazanma ve Ģahsiyeti ahirette korumayı kabul 
edenin din olduğunu savunur. Din, ahlaki değerlerin nihai ilkesini egemen olmak ve 
böylece insanın kiĢiliğinde yer alan güçlerini yeniden bütünleĢtirmek için bilinçli bir 
giriĢim manasında inkar edilemez hakikattir (Ġkbal, 2018b: 224).  

Ġkbal, din ve bilimin çatıĢma durumunun olmadığını savunur. Ona göre dini ve 
bilimsel süreçlerin nihai gayeleri aynı yöndedir. Din ve bilim her ikisi de nihai hakikate 
ulaĢmayı hedefler. Ona göre, din Mutlak Hakikat‟e ulaĢmak için bilimden çok daha 
endiĢeli ve heveslidir. Hakiki nesnelliğe giden yolun her ikisi de, deneyimin 
saflaĢtırılması veya tertemiz hale getirilmesi denen süreçten geçer. Bunu anlayabilmek 
için, gerçek bir olgu olarak deneyimlemeyle, gerçeğin normal olarak gözlemlenebilir 
davranıĢının yansıması suretinde içsel doğası kadar önemli olan deneyimleme arasında 
ayrım yapılmalıdır. Hakikatin iç niteliğinin temel anlamına dair deneyimlemede belli bir 
kriter ve ölçü gerekir. Bilim alanında, deneyimin manasını gerçekliğin dıĢ çerçevesiyle 
anlamaya çalıĢırız. Din alanında ise, deneyimi, Hakikat‟in bir çeĢit temsilcisi olarak ele 
alır ve anlamını Hakikat‟in içsel niteliğine göre çalıĢırız.  Bilimsel ve dini süreçler 
birbirine paraleldir. Her ikisi de, aynı dünyanın farklı Ģekillerde ifadeleridir. 
Aralarındaki fark, bilimsel süreçte, benliğin bakıĢ açısının kendine münhasır olmasıdır. 
Dinsel süreçte ise benlik, rekabet eden eğilimlerini bütünleĢtirerek deneyimlerinin 
yapay terkibiyle sonuçlanan tek ve kapsayıcı tutum geliĢtirir. Aslında birbirini 
tamamlayıcı mahiyetteki bu süreçlerin niteliği ve amacına yönelik dikkatli bir inceleme 
yaparsak, her ikisinin de kendi aralarındaki deneyimin temizlenmesine yönelik olduğu 
görülebilir (Ġkbal, 2018b: 231). 

Ġkbal, dini anlamlandırmada ve tecrübe edinmede salt aklın yetersiz olduğuna 
kanaat getirir. O, dini öğretinin ve bilginin kaynak olarak desteklenmesinde aĢkı, gönlü 
ve sezgiyi ön plana çıkartmıĢtır. 

Dine kuvvet üzre, kaynaktır gönül, 
Dostluğun öz mucizesiymiĢ dinde bil! 
Din kitaptan öğrenilmez, aĢikar; 
Ġlmi hikmettir kitaptan, din, nazar! (Ġkbal, 2010: 426). 

 
3.1.3.Tanrı Tasavvuru 

 
Bir çok düĢünür, din ve felsefi sistemlerin merkezi konusunun Tanrı olduğu 

kanaatindedir. Bu sistemler nasıl bir Tanrı tasavvuruna sahiplerse ona uygun düĢen bir 
evren, insan, bilgi, değer, toplum, sanat vs. anlayıĢı geliĢtirmiĢlerdir. Bu nedenle 
herhangi bir varlık alanına dair yapılacak derin bir araĢtırma veya arzulanan yüksek bir 
Ģuur düzeyi, o alanın dayandığı Tanrı tasavvurundan hareketle ortaya konulabilir. Bu 
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durum Ġkbal içinde geçerlidir. Gerçi Ġkbal salt Tanrı‟ya dair bir spekülasyonu değersiz 
ve anlamsız bulur, bir baĢka ifadeyle Tanrı‟nın varlığı ve etkilerini, var olan organik 
bütünlüğünde aramamız gerektiğini söyler (Peker, 2012: 149). 

Ġkbal‟e göre Tanrı‟yı ve evreni birbirinden ayrı Ģekillerde ele almak mümkün 
değildir. Tanrı ve evren, sonsuz bir mekanın boĢ kabı içerisinde karĢı karĢıya duran iki 
varlık değildir. Salt Tanrı üzerinde bir teemmülden hareketle oluĢturulacak her türlü 
anlama çabası sonuçsuz kalacaktır. Çünkü Ġkbal‟e göre evren, Allah‟ın görünen tarafıdır 
ve simgesidir. Bu bağlamda Ġkbal‟in, süreç teolojisine göz atmak yerinde olacaktır 
(Peker, 2012: 150). 

Süreç Teolojisi, diğer bir ifadeyle Süreç Felsefesi 20. Yüzyılın baĢlarında 
Whitehead ve Hartshorne gibi birtakım düĢünürlerin bir araya gelerek vücuda 
getirdikleri felsefi sistemin adıdır. Bu düĢünürler Tanrı‟nın hem aĢkın hem de evrenle 
olan sıcak münasebetini kaybetmemesini savunurlar. Felsefe ve Din literatüründe bu 
akıma panenteizm denir (Küçükalp, 2012: 304). 

Süreç teolojisine göre Tanrı bir yandan değiĢmeyen ve dünyevi olandan 
etkilenmeyen bir karakterde olduğunu kabul etmekle diğer yandan ise zamansal, 
değiĢken ve etkilenebilir olduğunu kabul eden bir karakterde olduğunu iddia etmektedir. 
Bu akımın sloganı ise “her Ģey bir akıĢ içerisindedir.” Böylelikle Tanrı bir yandan 
evrendeki sürece dahil veya sürecin içerisinde diye düĢünülerek, diğer taraftan zatı 
itibariyle yarattıklarına hiçbir Ģekilde benzemeyen ve aĢkın bir varlık olarak 
düĢünülerek Tanrı‟nın aĢkınlığı da muhafaza edilmiĢ olur. Gerçekten de süreç 
nazarından bakıldığında, Tanrı hem zamanın içinde hem dıĢında, hem mutlak hem 
göreli, hem değiĢmeyen hem değiĢen, hem sınırsız hem sınırlı olmak durumundadır. 
Diğer bir ifadeyle Tanrı, soyut, mutlak ve değiĢmez taraflarıyla evreni aĢkın; somut, 
göreli ve değiĢen tarafıyla da evrene içkindir (Küçükalp, 2012: 305). 

Ġkbal‟in Tanrı anlayıĢı Nur Suresi‟nin Ģu ayeti ile anlaĢılabilir: “Allah göklerin 
ve yeryüzünün nurudur. O‟nun nuru içinde lamba bulunan bir niĢ veya hücre gibidir. 
ĠĢte lamba da bir kandilin içinde bulunmaktadır ki o kandil ise bir inci, bir yıldız 
misalidir” (Nur: 35). Bu ayette geçen ıĢık metaforu üç samevi dinde de mevcuttur. Fakat 
Ġkbal buradaki ıĢık durumunu kabul etmekle birlikte farklı yorumlanması taraftarıdır. 
IĢık metaforu, modern bilginin kendisini panteistik yorumlara götüren, O‟nun her yerde 
hazır ve nazır olduğunu değil O‟nun gerçekliğini önerdiği anlaĢılır. Modern bilim, 
doğayı sonsuz bir boĢluktan ziyade  mekan ve zaman kavramlarını karĢılıklı iliĢki 
sonucu ilintili olaylar sarmalı olarak görür. Bu zaman ve mekan bir nevi Benlik algısına 
dair önermeler ifade eder. Kısacası, Cenab-ı Hakk‟ın ebediğiliği veya sonsuzluğu, 
kapsamı sınırlı veya yoğun değildir. Sonsuz bir dizi silsileyi içerir, ancak ama o 
silsilenin bizzat kendisi de değildir (Ġkbal, 2018b: 90-91).  

Ġkbal‟in Tanrı-evren ve insan anlayıĢının çıkıĢ noktası süreç metafiziğidir. 
Aristo‟nun aksine dinamik bir Tanrı ve evren anlayıĢını öne sürmüĢtür. O, bu dinamik 
anlayıĢa EĢ‟ari mezhebi düĢünürlerinin ortaya attığı atomcu evren görüĢünden 
esinlenerek ulaĢmıĢtır: 

El-EĢ‟ari mezhebinin önde gelen düĢünürlerine göre dünya, 
„Cevahir‟ adı verdikleri çok daha küçük parçacıklar olan ve 
parçalanamayan atomlardan müteĢekkildir. Cenab-ı Hakk‟ın yaratıcı 
aktivitesi aralıksız olduğundan, atomların sayısı da sonlu olamaz. Yeni 
atomlar her an ortaya çıkar ve evren bu yüzden sürekli büyür. Kur‟an‟ın 
dediği gibi: „Cenab-ı Hak, yarattıklarına istediği Ģeyi ilave eder.‟ Atomun 
özü varlığından bağımsızdır. Bu varoluĢun, Allah tarafından Allah‟a 
bahĢedilen bir nitelik olduğu anlamına gelir. Bu nitelikleri ele almadan 
önce atom, ilahi yaratıcı enerjisinde olduğu gibi pasif Ģekilde uykuda gibi 
yatar; ayrıca atomun varlığı, Ġlahi enerjinin görünür hale gelmesinden 
baĢka bir Ģey ifade etmez. Bu nedenle özünde atomun hacim olarak 
büyüklüğü yoktur. mekandan beri olan bir pozisyona sahiptir. Buna göre, 
atomların bir araya gelip kümelenmeleri neticesinde geniĢlemiĢ mekan 
meydana gelir. Atomizm teorisini eleĢtiren Ġbn Hazm, Kur‟an-ı Kerim‟i 
referans alarak Kur‟an‟ın dilinin yaratılıĢ eylemiyle ve yaratılan Ģey 
kavramları arasında hiçbir fark gözetmediğini hatırlatır. Dolayısıyla, bir 
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Ģey dediğimiz her Ģey, o zaman, temel doğasında atomik eylemlerin bir 
araya gelmesiyle teĢkil edilmiĢtir (Ġkbal, 2018b: 95).  
Ġkbal, hemen hemen aynı görüĢlere yakın olan Leibniz‟in monadlarından cevheri 

değil de olay çerçevesinde hareket etmiĢtir. Bu iki düĢünüre göre evren, sürekli bir 
geliĢim ve değiĢim içerisindedir. Tanrı da düĢünen, bilen, seçen, kudret sahibi ve 
yaratan bir fert, yetkin bir Varlık‟tır. Konuyla ilgili olarak Ġkbal‟in düĢünceleri ise süreç 
metafiziğinin yanında daha ağırlıklı olarak Kur‟an görüĢlerine isnat ettirilir. Her iki 
düĢünüre göre dinamizm ortaktır fakat Tanrı-evren iliĢkisi bağlamında ise farklılıkları 
mevcuttur. Leibniz‟e göre Tanrı dıĢarıdan etki ederken, Ġkbal‟e göre Tanrı, evren iledir, 
baĢka bir ifadeyle evren, Tanrı‟nın davranıĢı ve etkileridir. 

Dindar ve geniĢ ufuklara sahip bir Müslüman olan Ġkbal, tapılması gerekenin 
yalnızca Allah olduğuna inanır. La ilahe illallah lafzının Müslümanın aktif, çalıĢkan, 
dinamik ve baĢarılarının kaynağı olarak yansıması bu inancın doğal bir tezahürdür. “la” 
kelimesi Ġkbal için, Allah‟ın dıĢındakilerin hepsini kesip atan bir kılıç olarak anlam 
ifade eder. Bu kelime Arapça yazıldığı zaman gerçekten de kılıca benzediği fark 
edilmiĢtir (Schimmel, 2012: 55). 

Allah, insanın mantığı, tahayyül yeteneği, soyut veya somut cisimlerde hiçbir 
Ģekilde tasvir edilemez. Fakat Kur‟an-ı Kerim‟de “Allah” ismiyle açıkça tecelli etmiĢtir. 
O kendini “nur” olarak sıfatlandırmıĢtır. Bu “nur” kelimesi ise Ġkbal tarafından 
“mutlaklığı anlamında” anlaĢılır. Kaldı ki onun cismen hazır ve nazır olduğu manası 
çıkarılamaz. Ġslam ilahiyatı, sınır ihtiva ettiğinden dolayı Allah‟ın “Ģahıs” olarak 
isimlendirilemeyeceği hususunda sürekli ısrar etmiĢtir. Ġkbal ise “tanrısal deniz”, 
“Allahlığın sahrası” ve “ilahi hiç” gibi mecazları kullanan ebedilik mistisizmine karĢı 
Allah‟ın zat‟lığı hususunda ısrar etmiĢtir. Ġkbal, Allah‟ın sıfatlarından Hayy ve Kayyum 
sıfatlarına daha dikkatli Ģekilde eğilmiĢtir. Çünkü Hayy ve Kayyum olan “Allah her gün 
yeni bir eserde” dir. Ġkbal için bu sıfatlar insanlar nazarında dikkate alınması gereken 
bir husustur. Ġkbal, Müslümanların, Allah‟ın bu faaliyetini örnek almalarını istemiĢtir. 
Ġkbal bu noktada Allah‟ın “ego”su olduğu tezini ileri sürmüĢtür. Elestü bi Rabbikum 
hitabıyla Allah, ilk defa insanla bir diyalog baĢlatmıĢ ve Ģu ayet ile de diyalogun devam 
ettiğini ileri sürmüĢtür: “Beni çağırın ki, ben de size cevap vereyim” (Mümin: 62). 
Bilhassa Ġkbal, Allah‟ın “ilk sebep”, “Vacib-ül vücud” gibi felsefe literatürdeki 
kavramlarla izah etme çabalarından uzak durmuĢtur. O, Allah‟ı, Kur‟an-ı Kerim‟deki 
sonsuz yaratıcı, Peygambere vahiy eden Allah olarak telakki etmiĢtir (Schimmel, 2012: 
56-57). 

Ġkbal‟e göre Mutlak Ego, her Ģeyi kapsar. Bununla birlikte dünyayı da en küçük 
atomlardan baĢlamak üzere sonsuz sayıdaki küçük egolardan meydana getirmiĢ ve 
kendi varlığında tutmuĢtur. O beĢeri Ego‟yu evrenin içinde olmazsa olmaz olarak 
telakki eder: 

Sen geceler yarattın, bense mumlar yarattım 
Kilinden de yaptım kadeh öylece! 
Yabanlar ve dağlar yarattın ya sen 
Hıyaban ve bağlar, yapan Ģimdi ben (Ġkbal, 2018a: 77). 
Buradaki insan egosu kemale eriĢmek hususunda Ġkbal‟in anlatmak istediği 

Ģeydir. Nitekim insan da Tanrı misali egoya sahip ve yapma ve yaratma konusunda 
Tanrı‟dan esinlenmektedir. 

Muhammed Ġkbal‟in eserleri kronolojik olarak değerlendirildiği takdirde, Tanrı 
anlayıĢının bariz Ģekilde değiĢtiği görülür. Zira gençliğinde mevcut olan panteist 
düĢüncelerinden vazgeçerek zamanla Allah‟ın Ģahsiyet olduğuna kanaat getirmiĢtir. 
Ġkbal‟e göre, Tanrı, bir Ego‟dur ve onun Ģahsiyet oluĢu Kur‟an‟da kendisine verilen 
“Allah” isminden ve Ġhlas suresinin tavsiflerinde belirmektedir. Hatta Nur suresinin 35. 
ayeti, çok defa Allah‟ın gayri Ģahsi varlığına iĢaret edilmek üzere kullanılmıĢtır. IĢık 
sürati bizce, der Ġkbal, “Malum olan en yüksek sürat olduğu için bu nur remzi, Allah‟ın 
her mekanda bulunmasını değil, mutlak olmasını ifade etmektedir.” (Ġkbal, 2014: 35). 
Dolayısıyla Ġkbal‟intespit ettiği ıĢık hızı kavranabilecek en yüksek hızdır.  

Ġkbal felsefede Tanrı‟nın varlığını ispatta kullanılan çeĢitli delilleri sert bir 
Ģekilde eleĢtirir. Ġkbal, bu delilleri aĢırı retorik ve yüzeysel bulur. Ayrıca Yunan 
felsefesindeki statik Tanrı mefhumuna kapı aralamaları münasebetiyle bu delilleri 
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reddettiği görülmektedir. Ġkbal‟e göre, kozmolojik delil hakikaten sonluyu kaldırmakla 
sonsuzu onaylamaya çalıĢmaktır. Gerçek sonsuz sonluyu dıĢarıda bırakamaz. 
Sonluluğunu yok etmeden onu kendi kapsamına alır, varlığını açıklar ve kanıtlar. Onun 
için, der Ġkbal, sonludan hareketle sonsuza varmaya çalıĢan kozmolojik delil ortaya 
konduğu Ģekliyle akıl ve mantık açısından büsbütün anlamsız, çürük ve saçmadır. Buna 
göre bu ispat, iflas eder. Ġkbal, teleolojik delilin temelini oluĢturan analojiyi yanlıĢ 
bulur. Bu bağlamda bu delil, hiçbir değer taĢımaz; zira sanatkar bir insanın iĢi ile tabiat 
olayları arasında hiçbir benzerlik yoktur. Bir sanatkar, malzemesini seçip onları tabii 
bağları ve durumlarından ayırmadan tasarladığı eseri meydana getiremez. Oysa doğa, 
tamamen birbirine bağlı parçaları olan bir nizamdır. Bu bakımdan, doğanın ameliyeleri, 
malzemesini değiĢen bir ayrıma ve tamlığa dayandırır. Kozmolojik delili de eleĢtiren 
Ġkbal, ontolojik delille de Tanrı‟yı yorumlamanın güçlüklerine değinir Aslında 
Ontolojik delil felsefede “petitio prencipii”/Hiçbir delil ileri sürmeden bir görüĢün 
doğru olduğunu iddia etmek/olarak bilinen yanılgıdır. Çünkü bu yönteme göre ispat 
edilmesi gereken iddia bir emri vaki/oldu-bitti/ olarak kabul edilir. Ve kavramsal bir Ģey 
gerçekle eĢdeğer tutulur (Ġkbal, 2018b: 51-52). Görüldüğü üzere Ġkbal, mezkur delilleri 
yeterli görmemektedir. O, Tanrıyı, mistik ve manevi olarak tasavvur ve telakki ettiği 
için bu manada anlaĢılması gerektiğinin altını çizer. 

Bu bağlamda Muhammed Ġkbal‟in Tanrı anlayıĢının süreç felsefesinde değeri 
görülmüĢ olur. DeğiĢmeyeni aramak, hatta zihnen ve hissen onun hasretini çekmek ayrı 
Ģey, değiĢmeyenden değiĢeni, Bir‟den çoğu çıkarmak, her ikisi arasında tutarlı ve 
doyurucu bir münasebet kurmak ve bu yolla hem değiĢmeye, hem de istikrara hakkını 
vererek problemleri çözmek daha ayrı bir Ģeydir. DeğiĢme ve süreklilik aynı realitenin 
iki ayrı vechesi durumundadır. Biri olmadan öteki ne düĢünebilir, ne de araĢtırabilir. ĠĢte 
içinde yaĢadığımız yüzyılda kaynağını Henri-Louis Bergson ve Alfred North Whitehead 
gibi düĢünürlerde bulan Süreç Felsefesi böyle bir anlayıĢtan yola çıkmaktadır. Bizi 
burada asıl ilgilendiren, bu felsefenin fizikten biyolojiye, tarihten sosyoloji ve 
psikolojiye uzanan çeĢitli kolları ve etkileri değil, onun Tanrı anlayıĢının belli baĢlı bazı 
özellikleridir (Gülmez, 2008: 13-14).  

Muhammed Ġkbal‟in Mutlak Ego‟su, Whitehead‟in süreç metafiziğinin 
somutlaĢma sürecinin ilkesine yakın görünür. Zira ona göre Mutlak Ben her Ģeyi kapsar 
niteliktedir, kainatta Tanrı‟nın davranıĢı, Tanrı‟nın etkileri ya da Kur‟an‟ın ifadesiyle 
Sünnetullah‟tır. Bu da, Tanrı ile evren arasında organik bir bağ olduğunu kabul 
etmektir. Ġkbal‟e göre, klasik Ġslam inancında da egemen bir anlayıĢ olan evrenin Tanrı 
tarafından önceden belirlenmiĢ olduğu fikri Kur‟an‟ın anlayıĢına uygun düĢmemektedir. 
Tanrının hayatındaki her saniye yeni, orijinal ve gerçektir, önceden bilinmeyen 
durumlardır. Ġkbal bu fikrine dayanak olarak Kur‟an‟ın: “Göklerde ve yerde bulunanlar, 
(her Ģeyi) O'ndan isterler. O, her an yeni bir ilahi tasarruftadır.” (Rahman: 29). ayetini 
göstermektedir.  Ġkbal‟in Tanrı algısı onun evren anlayıĢına ıĢık tutar. Zira Ġkbal, 
Evren‟in son haline gelmediğini ve geleceğin tamamının kesinleĢmediğini eserlerinde 
dile getirerek, eğer böyle olmasaydı yaratma sözcüğünün de bir anlam ifade 
etmeyeceğini söyler (Gülmez, 2008: 14).  
 
3.1.4.Ġlimlere BakıĢı 
  
 Ġkbal, görüĢlerini oluĢtururken öncelikli olarak Kuran ve sünnetten beslenmiĢtir. 
Ġslami kaynakların yanı sıra bilim ve felsefeden de yaralanmıĢtır. Değerlendireceğimiz 
bu kısım önemli bir noktadır ve Ġkbal‟i Doğu ile Batı ayırımına itmiĢtir. Nitekim Ġkbal 
müsbet ilimlerin neticelerini incelemesi, maneviyatı gözardı eden sonuçların yarar 
sağlamayacağını, her Ģeyi akla dayandırma anlayıĢını boĢ ve yararsız görerek 
reddetmektedir. Onun sırf kayıtsız ve yönlendirilmemiĢ akli düĢünceyi kötülemesi, 
dolaylı yoldan Batıcılığın yani Batı Rasyonalizminin ulaĢmıĢ olduğu sonuçların 
tenkididir. Buna rağmen o Batı düĢüncesi karĢısında saygılı, karĢılaĢtırıcı aynı zamanda 
bağımsız tavır takınmayı tavsiye etmektedir. Ġkbal‟in bu sentezci tutumu kendisini bu 
hususta diğer entelektüellerden ayıran ve önemli kılan amillerin baĢında gelir. Burada 
sentezci oluĢunun manası yukarıda ifade edildiği üzere Kur‟an ve Ġslam esaslarını Batı 
ilminin verileri ile açıklamasıdır (Türer, 1992: 6). Bunun yanında Batı‟da yetiĢmiĢ 



MUHAMMED ĠKBAL‟DE FELSEFĠ DÜġÜNCE                                       ġeref KAYA 

21 
 

olması onu, Batı kültürüne karĢı tavır almasına sebep olmuĢtur. Çünkü dikkatli olunmaz 
ise Ġslam kültürü ile bağdaĢmayan bir kültür toplumsal ahlaki normlarda onulmaz 
yaralar açma potansiyeline sahiptir.           

Ġnsanın görevi  Allah‟ın alametlerini düĢünmek ve bu Ģekilde 
varlığın dilini çözmektir. Gaye, yaĢamın realist bir biçimde 
düzenlenmesini sağlayacak bir dayanağı bulmaktır. Ġkbal, Kuranın 
aksiyon ve ferdi gayret üzerinde ısrarla durmasını, ruhun yüceltilmesini 
iyi kavrayıp analiz etmiĢtir. Kur‟an‟ın böylece tasvir ettiği Ģahıs Hz. 
Peygamber‟dir. Ġslam peygamberinin hayatı da hem düĢünce adamı 
olması hem de aksiyon adamı olmasıdır (Türer, 1992: 4).  

 Nitekim Allah‟ın Resulü  “beĢikten mezara kadar ilim öğrenmek kadın-erkek 
herkese farzdır” diyerek aktif bir birey olmamızı istemiĢtir.  

Ġkbal, felsefe ile dinin konularını anlama ve açıklık getirme hususunda dini 
ilimleri amaç, pozitif ilimleri ise araç olarak kullanmıĢtır. O‟na göre bilginin kaynağı 
doğa, tarih ve nesnel mistik tecrübedir. Bu sebeple Ġkbal, dünyanın kapılarını dinin 
anahtarıyla açmaya çalıĢmıĢtır. Veya açmaya çalıĢan biridir denilebilir (Schimmel, 
2012: s.91). Bu noktada mistik tecrübeyi bilgi kaynağı olarak nesnel bir durum 
olduğunu ileri sürmesi elbette tartıĢma konusu olabilir. Bu konu, insan ve benlik ile 
yakından iliĢkili olması münasebetiyle Ġkbal‟in, insan hakkındaki görüĢleri altında 
ayrıntılı olarak ele alınmıĢtır. 

Bunlara ek olarak Ġkbal, müspet ilimleri dini anlamlandırmada araç olarak 
kullanmıĢ ve dünyanın kapılarını dinin anahtarıyla açmaya çalıĢmıĢtır. Tanrı ve evren 
gibi felsefenin baĢlıca sorularını matematik ve fizik yasaları ile destekleyerek 
açıklamıĢtır. O‟nun için müspet ilimlerin öncelikli görevi evren ve doğa yasalarını 
açıklaması değil, dini anlamlandırmaktır. Örneğin değiĢen, geliĢen ve geniĢleyen evren 
teorisinin desteğini Einstein‟in fizik ve matematik teorilerinde bulur (Ġkbal, 2018b: 62). 
O, doğanın boĢ ve durağan olmadığını, karĢılıklı iliĢkileriyle zaman ve mekan 
kavramlarını ortaya çıkaran birbiriyle ilintili olaylar sarmalı olarak gören modern fizik 
biliminin açıklamasını aynı bakıĢ açısıyla Ģöyle değerlendirir:  

Modern bilim, Doğa‟yı sonsuz bir boĢlukta yer alan durağan bir Ģey 
olarak değil, karĢılıklı iliĢkileriyle mekan ve zaman kavramlarını ortaya 
çıkaran birbiriyle ilintili olaylar sarmalı olarak görmektedir. Aslında bu, 
mekanın ve zamanın, Nihai Benlik‟in yaratıcı aktivitesini ortaya koyan 
düĢünceler olduğunu söylemenin baĢka bir yoludur. Mekan ve zaman, 
sadece matematiksel alanımızın ve zamanımızın bir parçası olarak, 
kısmen zuhur etmiĢ Benlik algısına dair önermelerdir. O‟nun ötesinde ve 
Yaratıcı faaliyetinin dıĢında, diğer benliklere atıfta bulunarak, O‟nu bir 
kapsama sığdırmak için ne zaman ne de mekan söz konusu olamaz 
(Ġkbal, 2018b: 90-91).  
Burada Ġkbal, modern bilimin mücadeleci ve evrendeki hareketliliği 

neden-sonuç ilĢkisi bağlamında hesaplanmanın Allah‟ın her an ve sürekli geliĢen 
yaratma sıfatını anlattığı baĢka bir yol olarak görmektedir. 

Ġkbal‟in psikoloji ilmini farklı bir boyutta kendine has yorumuyla ele alması ise 
takdire Ģayandır. O, Batı‟nın analitik psikoloji ile Doğu‟nun pratik meditasyon 
teknikleri ve deruni tecrübelerini bir araya getirmeye çalıĢmıĢtır. O, Batı Psikolojisinin 
eksiğini, bilincin bütüncül ve monistik olarak ele alınması durumunu, insanın bütününü 
ele almada baĢarısız olmasına bağlamıĢtır. Ġkbal‟in psikolojiden beklentisi ise kiĢinin 
düĢleri ile yaĢamını bir bütün olarak değerlendirmesi ve ona rehberlik etmesidir. Bu 
noktada Ġkbal, Batı‟nın bilim paradigmasının geliĢtirdiği modern psikolojinin kuru 
yapısından kurtularak, Doğu‟nun beĢer anlayıĢ biçiminden ve mistik yaklaĢımlardan da 
yararlanarak yeni bir insan anlayıĢını savunmuĢtur. Psikoloji literatüründe bu yönteme, 
Benlik Psikolojisi denilmektedir (Han, 2006: 213-214). 

Genel bir kabul görüĢ, büyük fikirler ve düĢüncelerin sıkıntılı ve zor süreçlerde 
meydana geldiği yöndedir. Ġslam toplumlarının sömürüldüğü, ezildiği ve köle durumuna 
getirildiği yirminci yüzyılın baĢlarında Ġkbal, dinamik Müslüman tipolojisini hayata 
geçirmek için ortaya çıkmıĢtır. O evrenin sürekli bir değiĢim, geliĢim ve atılım 
içerisinde olduğunu, aynı Ģekilde insanında benzer yapıda olduğuna dikkat çekerek 
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dinamik bir Müslüman kiĢiliği ortaya çıkarmak istemiĢtir. Ġkbal‟e göre eğer bir millet 
Ģanlı bir tarihe sahip değilse, baĢka milletlerin övdüğü farklı kültür ve düĢüncelerden 
etkilenmesi kuvvetli muhtemeldir. Bu durumun acı bilançosu ise eziklik ve büyük iĢler 
yapmak için kendinde umut olmayan pasif ve niteliksiz nesillerin yetiĢmesine neden 
olmasıdır. Bu nedenle o, tarih ilminin ehemmiyetine dikkat çekmek istemiĢtir.  

Ġkbal, Ġslam Tarihini doğru okuma ve anlamlandırmada Müslümanların can 
yeleği olmuĢtur denilebilir. GeçmiĢteki askeri, siyasi, ilmi, edebi, felsefi, mimari, sanat 
vb, baĢarılara imza atmıĢ bir geçmiĢinin olduklarını Müslümanlara tekrar hatırlatmıĢtır. 
Müslüman toplumların muazzam baĢarılarının tarihteki yerine iĢaret ederek tekrardan 
bir atılım gerçekleĢtirmenin zor olmadığını ileri sürmüĢtür. Nitekim Ġkbal, bu 
potansiyelin Müslüman fert ve toplumların kendilerinde bilkuvve halde olduğuna 
inandırmaya çalıĢmıĢ, nitelikli bireylerin yetiĢmesi için de eğitimin gerekliliğinden 
sürekli bahsetmiĢtir. 

Tarih Ģuurunun gayet farkında olan düĢünürümüz aklın, bilimsel araĢtırmaların, 
eğitimin ve ilim öğrenmenin geri plana atılmasının sonuçlarını tahmin edebiliyordu. 
Uzunca bir din geçmiĢine sahip olan bir millete seslendiğini bildiği için, din ile bilimin 
tartıĢmasının felaketlere yol açacağını da biliyordu. Bu nedenle o dini, bilime değil de 
bilimi, dine yaklaĢtırmaya çalıĢmıĢtır (Kayani, 2002: 65). 

Ġkbal‟in kanaatine göre akılcılık ve bilim son derece ehemmiyet arz etmektedir. 
DüĢünürümüz Ġslam ümmetlerinin doğanın ve diğer medeniyetlerin karĢısında güçlü bir 
medeniyet kurabilmelerinin tek Ģartının bu olduğuna kanaat getirmiĢtir. Dolayısıyla 
Ġkbal, birçok reformist düĢünürün yaptığı gibi din ile bilimi uzlaĢtırma, birbirinin 
tamamlayıcısı kılma, hatta bilimsel düĢünce ve araĢtırmanın dinin ruhuna ait olduğunu 
ve dinen zorunlu olduğunu gösterme projesini hayata geçirmiĢtir (Tüzer, 2012: 98). 

Ġkbal, eğitim için gittiği Avrupa toplumlarının ahlaki yönden Doğu kültürüne 
taban tabana zıt olduğunu görmüĢtür. Bu durum onu ne hayal kırıklığına uğratmıĢ ne de 
sevindirmiĢti. O, Avrupalıların aktif yaĢamlarından, bilimsel yeteneklerinden ve bitmek 
bilmeyen çalıĢma arzularından etkilenmiĢti. Ġkbal, bu durumu kendi toplumu için 
sentezlemek istemiĢtir. Nihayetinde Ġkbal, Avrupa‟nın bu değerleri ile Doğu‟nun 
manevi ve deruni boyutunu sentezlemeye karar vermiĢtir. Neticede modern bilim ve 
geliĢimin ĠslamlaĢtırılmasının imkanı üzerine gayretler sarf etmiĢtir. Bunu 
gerçekleĢtirmek için ise köklü bir din reformunun zaruri olduğuna kanaat getirmiĢtir. Bu 
kanaatinin ise Rad Suresi 11. Ayetiyle oluĢtuğunu görmekteyiz. Nitekim diline pelesenk 
olan ayet mealen Ģöyledir; “Bir toplum kendilerindeki özellikleri değiĢtirinceye kadar 
Allah, onlarda bulunanı değiĢtirmez.” Ġkbal, insanın Tanrı ile tabiatın buluĢma noktası 
olduğuna inanır. Ġnsan, köklerinin madde itibariyle tabiata, manevi olarak ise maddenin 
ötesinde Tanrı‟ya bağlıdır. Ġnsan, Tanrı vasıflarını taĢıma cihetiyle faaliyetlerinde Tanrı 
yansıması görülür. Ġnsan, kendinde var olan bu Tanrısal vasıflarını geliĢtirme, 
değiĢtirme ve mükemmelleĢtirme özelliğine muktedirdir. Ġnsan, bu özelliklerini 
geliĢtirmedikçe Tanrıdan uzaklaĢtığı gibi, mükemmelleĢtirdikçe de Tanrıya yaklaĢabilir. 
Müslümanlar da bu mükemmelleĢme yolunda Batı‟dan ilim, deney, çalıĢma arzusu gibi 
değerler ile Doğu‟dan sezgi, deruni düĢünce ve ahlaki kültürünü sentezlemelidir 
(Kayani, 2002: 72-73). 

Ġkbal, çağdaĢ bilimsel ilerlemelerin sadece takipçisi olmakla kalmamıĢ, aynı 
zamanda o Müslüman toplumlara ilim ve bilimin öğrenilmesini Ģiddetle tavsiye etmiĢtir. 
Bu konudaki görüĢlerini bir Ģiirde Ģöyle dile getirmiĢtir: 

Allah hikmetin hayrının bol olduğunu söylemiĢtir. 
Nerede bulursan elde et demiĢtir. 
EĢyanın bilgisi bir güç kaynağıdır. 
Tıpkı, Musa Peygamber‟e verilen mucizeler gibi 
Bilgi en yüksek göğe ulaĢabilir 
Ve oradan güneĢin ıĢınlarını getirebilir 
Öyle ki, çölde köpükler yaratabilir 
Ve denizlerde serap peydah edebilir (Kayani, 2002: 26-27). 
Ġkbal, Müslümanların doğa güçlerine egemen olup semaya uzanmalarını arzular. 

Isı, ses ve renklerle dolu evrenin insan tarafından fethedilmesini, ihtiyaçlarına göre 
değiĢtirilmesini ve Ģekillendirilmesini beklemektedir. Bu imanın ayrılmaz bir parçasıdır. 
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Ġnsan aklı ancak bilimsel bilgiyle, fiziksel dünyayı katedebilir. Kendi imkanlarını 
geliĢtirmek için, doğanın dilini çözmesi ve ona hükmetmesi, kendisine bağımlı hale 
getirebilir. Ġnsanın doğa sırlarını çözmesi ve kendi iç dünyasını ve dıĢındaki evreni 
fethetmesi Ģarttır. Deney, gözlem ve düzenleme modern bilim Kur‟an-ı Kerim 
tekniğidir. Nitekim Kur‟an-ı Kerim derin düĢünmeyle tabiatın incelenmesini ve 
gerçeğin bir simgesi olduğu bilinçlendirmek ister. Milletler ancak evrenin yaratıcısı olan 
Allah‟a sarsılmaz bir inançla bağlı kalarak, bütün ilim ve bilgilere sahip olmak 
suretiyle, namuslu ve Ģerefli bir hayat sürebilir. Ġnsanoğlu, ancak bu Ģekilde Allah‟ın en 
Ģerefli mahluku ve yeryüzündeki halifesi olabilir (Kayani, 2002: 27). 

Ġkbal‟e göre Kur‟an-ı Kerim, gece ile gündüzün değişimi, gölgelerin uzaması, 
güneş, ay, insanların renk ve dil farklılıkları kısacası insanın duygu ve sezgiziyle 
açıklanan doğa olaylarının tümünde nihai gerçeğin belirtilerini gösterir. Bir müslümanın 
görevi, bu iĢaretleri incelemek ve bunlara kör ve sağır gibi davranmamaktır. Ġkbal‟in 
dikkat çektiği bu nokta evrenin dinamik, betimli ve büyüme gücünde olduğunu, bununla 
birlikte Ġslami düĢünceyi Yunan felsefesinden ayıran temel noktadır. ÇağdaĢ bilimin 
deneysel metotları Müslüman bilim adamları tarafından ortaya atıldığı gerçeğini kabul 
eden Ġkbal, ilim ve düĢünsel geliĢmelerle tekrardan ulaĢılabileceğine inanmaktadır:  

Maddeyi bilmek, Firenk‟in mal değil, 
Sade icat tat verir  bir hal değil 
Tetkik etsen, Müslüman yapmıĢ bunu, 
DüĢtü cevher, bizse kaybetik onu! (Ġkbal, 2010: 432). 
Filozofumuz, Batı‟ya karĢı çok sert eleĢtiriler getirmesine rağmen Batı‟nın bazı 

yönlerini de derinden takdir etmiĢtir. Ġleride de belirteceğimiz üzere o, Ġngilizlerin 
çalıĢma ahlakını, durmak bilmeyen kendilerini yenileme ve hızlandırma alıĢkanlıklarını 
takdire Ģayan bulmuĢtur. Ġkbal, Batı‟nın ilim ve bilgilerinden faydalanmıĢ ve önemli bir 
perspektif bilincine Batı sayesinde sahip olmuĢtur. Ġkbal, bir zamanlar Batı nasıl Ġslam 
dünyasının talebesi olmuĢsa Ģimdi de Müslümanların Batı‟nın öğrencisi olması 
gerektiğini savunmuĢtur (Mir, 2012: 353). 

DüĢünürümüz, Batı‟yla bir hayli meĢgul olmuĢ, onun gücünü, zayıf yönlerini 
keĢfetmiĢ, bunları objektif olarak ortaya koymuĢtur. Ona göre Batı‟nın gerçek gücü 
düĢünce ve bilimden ileri gelir. Zayıf yönlerinin merkezi ise, aĢk ve gönül dünyasıdır 
(Tozlu, 2012: 358). Ġkbal, konuyla ilgili olarak bir Ģiirinde Ģu ifadeleri kullanmıĢtır  

YanlıĢ anlama, biraz deneyip tanı onu, 
Batı, aklı olgunlaĢtıran ama kalbi bozan bir yerdir (Ġkbal, 2015: 54). 
Ġkbal bir Ģiirinde, bir milletin Ģan ve Ģeref kazanması noktasında tek servet 

olarak ilmi görür. Ġlimle hikmet, hür ve akıllı kimselerden öğrenilmelidir anlayıĢı 
bağlamında bunu Ģu dizelerinde dile getirir  

Ġlme yönlenmek yüceltir milleti, 
Hem yücelten, Ģan veren tek serveti! 
Ġlmi, hür akıllı insanlardan al, 
Serveti sen, dağ ve madenlerden al! (Ġkbal, 2018a: 29). 
Ġkbal, insanın salt akıl ile tek kanatlı olduğu inancına sahiptir. Ona göre insan 

tam tekmil olabilmesi için akıl ile sezgi birlikte hareket etmelidir. Sezginin olmamasını 
eksiklik olarak görmüĢtür. Bu durumu Ģu dizelerinden anlayabiliriz. 

Medrese yüksek seda; ruhları buz kesmede, 
Din rivayet tastamam: gönlü bir hiç bilmede. 
Ġlmi yığmıĢsın fakat sen, gönlü ihmal eyledin, 
En büyük sermaye yitmiĢ, Ģimdi eyvah istedin! 
Felsefen, hikmet denen, son olmayan bir iĢ demek, 
Hem onun mektepte aĢk yok, bir muhabbet dense yok! (Ġkbal, 2018a: 141, 116). 
Ġlmin, salt akıl ile sağlıklı sonuçlar doğurmayacağına inanan Ġkbal, yaĢadığı 

çağın askeri alandaki gerekliliğini pesimist bir yaklaĢımla değerlendirmiĢ ve bu durumu 
Fransa üzerinden protesto etmek istemiĢtir. Bunun asıl nedeni Hindistan‟ın Fransızlar 
tarafından sömürülüyor olmasıdır. ġiirinden bir kesit Ģu Ģekildedir: 

Frenk, hep acayip icat eylemiĢ, 
Ufak katre derya, karıĢmıĢ demiĢ! 
Fikir etrafında, ölüm pergeli, 
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O hikmet, ölümden alırken eli 
Tüfengiyle ölüm kusar durmadan, 
Görün Azrail‟dir ĢaĢırmıĢ donan! 
Ve gönder de gitsin, o aptal adam, 
Frenk ölme fenni, öğretir bu dem! (Ġkbal, 2018a: 85). 
GeçmiĢten günümüze teoloji ile meĢgul olan bir takım mezhep, ekol veya 

gelenek, ilmin ve irfanın kaynağına ve aĢk ile akıl arasındaki münasebetine iliĢkin 
görüĢler ile sürmüĢlerdir. Genel olarak bakıldığı zaman iki görüĢ göze çarpmaktadır: bir 
gruba göre akıl, aĢkı içine alır ve rey tarafını tutar, diğer bir grup ise aĢkın, aklı ihata 
ettiğini savunur ve sezgi tarafını tutar. Yazarımız Ġkbal ise bu noktada ilim ve irfanın 
meydana gelmesinde bütünleĢtirici bir tutum sergileyerek her iki ölçütü birbirini 
tamamlayıcı unsur olarak telakki eder. Yani O‟nun için ilim, aĢk ile aklın bir araya gelip 
kompleks kurmasıyla meydana gelir; zira salt akıl ve salt sezgi boyutu Ġkbal için 
bilginin ölçüt veya kaynağı olamaz. Bu hususta Ġkbal‟in, Ġlim ile AĢk arasındaki 
konuĢmayı Ģu Ģekilde ifade eder:  

Ġlim: 
Bakarsam ben, bu sırlar aĢikarlar, 
Kemendimden kalır tutsak zamanalr! 
Gözüm açmıĢ durur hikmet bu yönde, 
Fakat bilmem, o dünyadan ne kar var! 
Sazımdan damlayan yüz name vardır, 
DüĢünmem sırrı yaydım aĢikardır! 
AĢk: 
Senin tılsımla derya, Ģule zardır, 
Heva ateĢ alıp, zehr ile yardır, 
Benim dostum iken, nurdur muhakkak, 
O nurdan Ģimdi hep, nar aĢikardır! 
Doğan sensin, o lahut halvetinde 
Fakat sen, Ģeytanın tutsak kemende! 
Yapıp fanide sen, bir gülsitani, 
YeĢert pir, köhne dünyadan civanı! 
Gönülden ızdırabım, zerresin duy, 
Edip cennet, felek yap cavidanı! 
DoğuĢtan dost ve hemden olmuĢuz biz, 
Ve biz, nağmeden pesler ve titiz! (Ġkbal, 2018a: 67,68). 
ġair‟in iddiasına göre nasıl ki tek kanatlı bir kuĢ düĢünülemezse aĢksız bir ilim 

de düĢünülmesi imkansızdır, hatta batıldır. O, yukarıda da ifade edildiği gibi ilimsiz bir 
aĢk veya aĢksız bir ilmi katiyen düĢünemez. Ġkbal bu noktada Mevlana‟nın gören göz 
olarak nitelediği kalbi devreye sokar ve O‟nu da bilginin elde edilmesi sürecinde ölçüt 
olarak kullanır. Ġkbal, ilim, aĢk ve kalbin bir araya gelmesiyle ilahi bir kimlik rolü 
kazandığını ifade eder:  

Ġlim harf ve sesi kanatlandırır 
Töz temizliğini, töz olmayana kazandırır 
Göklerin en yükseğine uzanır ilmin yolu 
GüneĢin gözünden çıkarır bakıĢ nurunu 
Nüshası, tüm varlıkların açıklama nüshası 
Onun tedbirine bağlı tüm varlıkların yazgısı 
Çöle, “kabarcık ver” der, verir 
Denize “ serap göster” der, gösterir 
Bakar evrenin içevurumlarına 
Evrenin esaslarını görmek amacıyla 
Gönül, Hakk‟a bağlanırsa peygamberlik 
Hak‟tan uzak kalırsa bu olur kafirlik 
Gönül ateĢinden nasipsiz ilim, Ģer 
IĢığı, deniz ve karayı karanlık eder 
Onun gazıyla kararıp kör olmuĢ bir dünya 
Varlığın yapraklarını döker baharıyla 
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Deniz, çöl, dağ, çayır ve bahçe 
Ġlimde aĢk olmazsa, batıl bir ilim olur 
AĢk varsa ilimde, ilahi bir kimliğe kavuĢur 
Sevgisiz ilim ve hikmet, birer ölü 
Akıl bir ok, kaybetmiĢ yönünü (Ġkbal, 2014: 95, 96). 
Ġkbal ilmin, aşkın kendini ihata etmesiyle bambaĢka bir boyuta evrileceğine 

inanır. BaĢka bir ifadeyle aşk, ilmi çepçevre kuĢattığı vakit taĢların yakuta 
dönüĢebileceğine, Yusuf‟ların da kuyulardan çıkabileceğine inanmaktadır (Ġkbal, 2014: 
53). Bilahare Ġkbal, ilmin aĢk ile bütünleĢmesi sonucunda evrenin sırlarına vakıf 
olunabileceğini ve Müslümanların seçkin kullar olabileceğini dile getirir. Fakat aĢk ve 
ilmin bu yönünden habersiz olan milletlerin içinde bulundukları durumu Ģu dizelerde 
dile getirmiĢtir:  

Ġnsan kılıç, Hak‟tır kullanan kılıcı 
Alem ise bu kılıcın bir biley taĢı! 
Alemi göz ardı etti Doğu, Hakk‟ı gördü 
Batı, alemde uyandı Hak‟tan ürktü 
Kulluktur gözü Hakk‟a açmak 
Benliği perdesiz görmek yaĢamak 
Kul yaĢamdan beratını alınca 
BaĢlar Hak kuluna salat okumaya 
Kendi yazgısından habersiz olan kiĢinin 
Toprağı yoldaĢ olamaz ruh ateĢinin (Ġkbal, 2014: 52). 
Ġkbal‟in kanaatine göre fenni ilimlerin bir maksadı olmalıdır. BaĢka bir ifadeyle 

ilim, fen ve felsefenin bir hedefi olmalıdır. Nitekim hedefsiz felsefe insanı boĢluğa, 
felsefesiz hedef ise donukluğa sürükler. Cavidname adlı Ģiir kitabında bu hususla ilgili 
Ģu dizeleri dile getirir:  

Ġlim ve felsefe, sırları keĢfetmektir sadece 
ArayıĢı olmayan felsefe zelilliktir sadece! (Ġkbal, 2014: 122). 
Konuyu bu Ģekilde açıklığa kavuĢturduktan sonra Ġkbal‟in insan algısına geçmek 

konu bakımından oldukça elzemdir.  
 
3.1.5. Ġnsan Tasavvuru 

 
Birçok Müslüman düĢünür tarafından insan tasavvuru farklı Ģekillerde telakki 

edilmiĢtir. Mevlana, insanda “yücelik nitelikleri” bulunduğunu ifade eder. Ġbn Arabi, 
insanın bu önemli konumunun farkındadır ve yaratanla yaratılan arasında köprü bağı 
kurmaya çabalar. Galib‟in Ģiirlerinde telakki edilen heva ve heves ile seyahat motifi, 
yaratıcı insana yönelik sonsuz araĢtırma örnekleridir. Ġkbal‟in insan tasavvuru ise 
merkezi bir konuma sahiptir. Ondaki anlayıĢ, kader ile irade hürriyeti arasındaki 
gerilimin tam ortasında durur. O, kötülükle fazilet ihtilaflarının tam odağında, canlı 
varlıktır. Yine aynı insan daima değiĢim içindedir. O düĢünce ve fiillerinde aynı 
zamanda ilahi hakikatin sözcüsü olagelecektir (Azmi, 2006: 184).   

Ġnsan kavramı konusunda Doğu ile Batı toplumları arasında ciddi anlamda 
gözlemlenebilir bir anlayıĢ farkı vardır. Doğu‟daki insan sezgiye inanırken, Batı insanı 
akla baĢvurmayı tercih eder; Doğu statik bir haldeyken, Batı dinamizmin sınırlarını aĢan 
insan olarak adlandırılır. Doğu‟da mistisizm hayatın belirleyici rolüyken, Batı‟da sosyal 
ve ahlaki normlar önem teĢkil eder. Doğu‟da insan içe dönük bir pozisyondayken, 
Batı‟da dıĢa dönüktür (Azmi, 2006: 185). Görüldüğü gibi Doğu‟da da Batı‟da da 
insanın yalnızca bir yönü ele alınmıĢtır; duygu. Ġkbal ise Kur‟an ayetlerini referans 
alarak insanın çok yönlü boyutuna değinmiĢtir. Ġkbal‟in kanaatine göre rasyonel 
akılcılık ve pozitif bilimsellik ciddi anlamda önem taĢımaktadır. Müslüman toplumların 
Batı medeniyetleri ve doğa karĢında güçlü bir Ġslam medeniyeti kurmalarının yegane 
koĢulu budur. Bu bağlamda Ġkbal, din ve bilimi kaynaĢtırma, her ikisini de birbirlerine 
tamamlama ile ifa etme, bilimsel düĢünce ve araĢtırmanın dinin bizatihi kendi ruhunda 
mevcut olduğunu ve dinen zorunlu olduğunu gösterme projesini hayata geçirmiĢtir 
(Tüzer, 2012: 98). Bu anlamda Ġkbal, Kur‟anın, insan hakkındaki üç önemli hususu 
açıkça dile getirdiğini zikreder: 
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1. Ġnsan, Allah‟ın seçimi olan en iyi varlıktır: 
“Daha sonra, Rabbi onun (Adem‟i) kendisini seçti ve ona doğru onu 
dönerek affetti ve ona doğru yolda rehberlik etti.” (Taha: 122). 

2. Ġnsan, tüm hata ve kusurlarına karĢın, yeryüzünde Allah‟ın temsilcisi 
kılınmıĢtır: 
“Rab‟bin meleklere Ģöyle söyledi: „ġüphesiz, yeryüzünde yerime tayin 
etmek üzere bir halife yaratacağım.” Melekler ise, “Biz seni hamd ile tespih 
ve takdis edip duruyorken orada bozgunculuk edip kan dökecek bir kimseyi 
mi yaratacaksın?‟ diye söylendiler. Allah da, „Muhakkak ki sizin 
bilmediklerini ben biliyorum.‟ Dedi.” (Bakara: 30). 
“Ve O, sizi dünya üzerindeki halifeleri tayin eden, imtihana tabi tutmak için 
bazılarınızı bazılarının üzerinde çeĢitli derecelerle yükseltendir.” (En‟am: 
165). 

3. Ġnsan, kendi kendisini tehlikeye atmak suretiyle kabul ettiği özgür bir 
kiĢiliğinin emanetçisidir: 
“ġüphesiz ki Biz, göklere, yeryüzüne ve dağlara „emaneti‟ kabullenmeyi 
önerdik ama onlar, bu yükü reddederek bunu üstlenmeye korktular. Ġnsan 
ise bu yükü üstlendi. Fakat adaletsiz ve duyarsız olduğunu da kanıtladı!” 
(Ahzab: 72). 

Yine de, insan kiĢiliğinin merkezini oluĢturan insan bilinci birliğinin, 
Müslüman düĢüncesi tarihinde hiçbir zaman bir türlü ilgi konusu haline 
gelemediğini görmek de ĢaĢırtıcıdır. Mütekellimin, yani, kelam ehli olanlar 
açısından ruh mefhumu, ince ve narin bir madde ya da bedenle birlikte ölen 
ve Kıyamet Günü‟nde yeniden yaratılacak olan bir tesadüfi araz olarak 
tasavvur edilmiĢtir. Bu hususta Ġslam düĢünürleri Yunan düĢüncesinden 
etkilenerek ilham almıĢlardı. Diğer düĢünce ekollerinin ise, Ġslam‟ın 
geniĢlemesiyle etkisi altında kaldıkları entelektüel görüĢ ve kültürel 
anlayıĢları tarafından oluĢturulmuĢ olan Nesturi, Yahudi, ZerdüĢtler gibi 
farklı inanç topluluklarına ait kavramlarla bina edildiği de unutulmamalıdır 
(Ġkbal, 2018b: 123-124). 
Ġkbal‟in iddiasına göre her bir insan benlik bilincine/Ģuuruna sahiptir. Birbirinden 

bağımsız olan her benler düĢünen, inanan, alternatifleri değerlendirip seçim yapan, acı 
çeken ve mutlu olabilen, korkuları ve ümitleri olan bir varlıktır. „Ben‟in tecrübe 
edilmesi sürekli bir oluĢum içerisinde olup değiĢen ve sürekliliği olan bir tecrübedir. O 
halde ben veya benlik, zihnin değiĢik durumları olarak adlandırılan hadiselerin bir 
birliği olarak kendisini ortaya koyar. Bu değiĢik vaziyette bulunan zihnin bağımsız 
halde bulunmaları mümkün değildir. Kendilerinden biri ötekine nüfuz eder, biri ötekini 
açıklar; zira zihnin kompleksi, fiziki bütünlükten bir hayli değiĢiktir. Ġnsan bedeni 
mekana bağlıdır, lakin bu bağımlılıktan zihnin durumu uzaktır. ĠĢte benliğin göze 
çarpan ilk karakteristiği, birlik ve komplekstir. Benliğin diğer bir özelliği de bağımsız 
bir merkeze sahip olmanın yanında sonludur da, benler arasındaki münasebet sarmalı 
ciddi anlamda çok sıkıdır. Ne var ki, hiçbir ben, bir baĢka ben‟in tecrübesini yaĢayamaz. 
Benler arası iliĢkilerin kurulabilmesi, “iliĢki”den söz edilebilmesi için bireysellik ve 
bağımsızlık fikrinin kabul edilmesi zorunludur. Bu, benlerin birbirine kapalı oldukları 
anlamına gelmez. Leibniz‟in kapalı monadlar sistemi, Ġkbal‟in felsefesine yabancıdır. 
“Ben-im” diyebilmek, bir yandan “ben” ile “ben-olmayan” arasında ayırıma, bir yandan 
da her ikisi arasında kurulan iliĢkiye bağlıdır (Aydın, 1987: 84). 

Ġkbal‟in zihnindeki insan fikri Kur‟an-ı Kerim‟in zikrettiği Ģekliyle Allah‟ın 
yeryüzündeki halifesidir. Bununla beraber insan kavramı için genel kabul görmüĢ bir 
tanımlama yapmak kolay değildir. Ġnsan olarak isimlendirilen bu varlığa tanım getirmek 
istiyorsak öncelikle insanın iki yönüne dikkat çekmemiz gerekir. Birincisi, insanın 
biyolojik tarafı ikincisi ise insanın vizyon tarafıdır. Ġnsanın biyolojik yönü genellikle her 
insanda benzerlik gösterir. Her insanın yaĢamını devam ettirmek için bir bedene ve bir 
ruha sahip olması gibi. ĠĢte bu onun biyolojik yönünü gösterir. Fakat insanın ikinci yönü 
için aynı Ģeyleri söyleyemeyiz. Ġnsanların dünyaya bakıĢı ve amaçları faklıdır. Her 
insanın yaĢamında üstlendiği görev ve sorumlulukları farklıdır. Birisine göre hayatın 
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amacı sadece dünyadan haz almak iken baĢkası için hayatın amacı Allah'a kul olmak 
olabilir. Ġnsanın bu iki yönünü bir araya getiren unsur ise ''ben''dir.  

Ġkbal için insan, Allah‟ın kendi ruhundan üflediği ve Ģah damarından daha yakın 
olduğu bilincinden hareketle Allah ile her an birlikte ve yan yanadırlar. Süreç metafiziği 
bağlamında yaratma ve değiĢtirme faaliyetini birlikte gerçekleĢtirmektedirler. O‟na göre 
Tanrı, Mutlak Ben, haricindeki tüm canlılar ise küçük bendir. Fakat buradaki yakınlık ve 
birliktelik Mutlak Ben için söz konusu değildir. Ġlahi yaĢam, tıpkı ruhun bedenle olan 
münasebetindeki gibi bütün kainat ile iletiĢim halindedir. Ruh bedenin ne içindedir ne 
de dıĢındadır; ne yakın ne de uzaktır. Ancak gene de, bedenin her bir atomuyla olan 
iliĢkisi gerçektir (Ġkbal, 2018b: 167). 

Ġkbal‟in insan hakkındaki düĢünceleri “ego”da birleĢir ve bir anlam kazanır. 
Ego, en küçük maddeden Tanrı‟ya kadar var olan bir gerçektir. Ve bu ego durmaksızın 
hem pozitif hem de negatif yönde geliĢim gösterebilir. Ego, fiilleri etkilemeye, 
geliĢtirmeye ve değiĢtirmeye muktedirdir. Ego‟nun nihai hedefi insanı kamile 
ulaĢmaktır. 

Ġkbal‟in benlikten kastı ego, yani kiĢiliktir. Ġkbal‟e göre atomdan Tanrıya kadar 
her varlık ego sahibidir. Her ego kendisinden daha yüksek seviyede bulunan bir ego 
haline gelmeyi hedefler (Kılıç, 2012: 188)  

Ġkbal‟e göre “ego” manevi, insani ve ahlaki açılardan kendisini gerçekleĢtirmiĢ 
benlik anlamında kullanmaktadır. Kendini gerçekleĢtiren “ben” otoritelere teslim olan 
köle veya hayattan kaçan aciz biri değildir. Ġkbal, “ego” kavramını „Allah‟ın Halifesi‟ 
olarak kiĢiliğini gerçekleĢtiren, güçlendiren ve yaratıcıyla sürekli iĢbirliği içinde olan 
“ben” anlamında kullanılmıĢtır. Ġkbal, Allah ile insanın kainatta beraber çalıĢtıklarını Ģu 
Ģekilde ifade eder: “Allah dünyayı yarattı, Adem dünyayı daha iyi hale getirdi. Adem, 
Allah‟la beraber dünyada çalıĢmaktadır (Sambur, 2012: 137). 

Ġkbal‟e göre “ego” dinamiktir. Çünkü o bitmemiĢ ve tamamlanmamıĢ bir 
statüdedir. Mutlak Ego olan Allah‟ın yaratılıĢ faaliyeti yenilendiği gibi, insan da kendi 
benliğini devamlı olarak yenileyebilir. Egonun yenilenmesinde son nokta diye zirve 
yoktur. Ego, geliĢtiği, olgunlaĢtığı ve yükseldiği gibi onun aynı Ģekilde bozulma ve 
yozlaĢması da mümkündür. Haliyle ego sürekli bu iki seçenek arasındadır. Varlığın 
bütün unsurları egoda toplanmıĢtır. Ego, büyük alemin unsurlarını içerdiği gibi, Allah‟ın 
yaratılıĢa üflediği ilahi öze sahiptir. Allah‟ın ahlakıyla ahlaklanmak, egonun olgunluk 
ve mükemmellik düzeyidir. Allah‟ın ahlakıyla ahlaklanan ve kendisini evrenle 
iliĢkilendiren insan, “Allah‟ın yeryüzündeki halifesi” sıfatını hak etmektedir (Sambur, 
2012: 138). Dolayısıyla Allah, nesneleri yaratır, insan ise nesnelerin değerini yaratır. 
Nesneler kesinlikle Ġlahi yaratılıĢın damgasını taĢımalarına rağmen, anlamlarını insan 
sayesinde kazanır. Ġnsanın halife olması, ancak gerçek anlamda benliği 
gerçekleĢtirmesiyle mümkün olur (Sambur, 2012: 144).  

Ġkbal‟e göre Mutlak Ego, her Ģeyi kapsar. Bununla birlikte dünyayı da en küçük 
atomlardan baĢlamak üzere sonsuz sayıdaki küçük egolardan meydana getirmiĢ ve 
kendi varlığında tutmuĢtur. O, beĢeri Ego‟yu evrenin içinde olmazsa olmaz olarak 
telakki eder: 

Sen geceler yarattın, bense mumlar yarattım 
Kilinden de yaptım kadeh öylece! 
Yabanlar ve dağlar yarattın ya sen 
Hıyaban ve bağlar, yapan Ģimdi ben (Ġkbal, 2018a: 77). 
Ġnsan, Hayy ve Halik olan Allah‟ı idrak etmede ve O‟nunla yaratıcı bir diyalog 

kurmak için, O‟na yaklaĢmalı ve kendini O‟na benzetmeye gayret etmelidir. Ġkbal‟e 
göre insan, Allah suretinde yaratılmıĢ ve küçük ego ile de kendine has yaratmalar 
meydana getirmiĢtir. Ġkbal, dünyadaki her bir yaratmanın “ben” tarafından 
gerçekleĢtirildiğini öne sürer. Benliğin Sırları‟nın giriĢinde konuyla alakalı olarak Ģöyle 
der: 

Varlığın her Ģekli benlikten geçer, 
Gördüğün Ģey benliğin sırdır meğer (Ġkbal, 2010: 24). 
DüĢünürümüzün görüĢüne göre “ego”, kuvvetlendirilmeli ve desteklenmelidir; 

zira ona göre hayatın devam ettirilebilmesi için güç elzemdir. Ona göre güç ve hakikat 
“ikiz” kardeĢ gibi nitelenmiĢtir. Ġkbal nazarında insan, Ģuurlu bir yaratıktır ve büyük 



MUHAMMED ĠKBAL‟DE FELSEFĠ DÜġÜNCE                                       ġeref KAYA 

28 
 

varlık gücüne sahiptir. O yalnızca bir çevreyi değil, aynı zamanda bir dünyaya ve bunun 
yanında kendini gerçekleĢtirebileceği sonsuz imkanlara da sahiptir. Ġkbal, Schimmel‟in 
aktardığına göre 1910 yılındaki bir not defterinde ego ve güç hususunda Ģunları 
yazmıĢtır: “Güç, hakikatten daha ilahidir.” (Schimmel, 2012: 61). 

Esasen Ġkbal‟in ego teorisi,  insan ve toplumun yegane hedefidir. Çünkü fert ve 
toplum kendi cihetlerinden bakıldığında baĢlı baĢına birer ego sahibidir. GeniĢleyen ve 
geliĢen evren gibi fert ve toplumda geliĢimini ego üzerinden tamamlamalıdır (Tozlu, 
2012: 363). Ego, değiĢimi, yenilenmeyi ve tekamülünü gerçekleĢtirirken kendini 
çevreye uydurmak mecburiyetinde değildir, bilakis çevreyi kendisine uydurur 
(Schimmel, 2012: s.65). 

Ġkbal‟in, egoya yüklediği manaları ve iĢlevlerini Ģöyle özetleyebiliriz. O, “ego” 
ile geliĢen, değiĢen ve geniĢleyen evren tasavvurunu, gelecekteki sonsuz fırsatlar alanı 
olarak telakki eder. Tanrı‟nın, evreni, saat misali ezeli bilgisi dahilinde iĢleve 
koymadığını, aksine insanın, Tanrı ile yaratma eyleminde bulunabileceğini; haliyle de 
bir kısıtlamanın olmadığını ifade eder. Ġkbal‟in insan konusundaki “Mutlak hakikat, akıl 
ve mantıkla düzenlenen bir hayattır” ifadesi en iddialı sözüdür ve bu, onun diğer 
yerlerde Müslümanlardan aklı, ilmi terk etmelerini isteyip onları akıl ve mantıkla 
anlaĢması ve izahı mümkün olmayan sonsuzluk/aĢk diyarına davet etmesiyle bir tezatlık 
teĢkil edebilir (Tüzer, 2012: 96).  

Ġkbal‟in kanaatine göre insan, sadece balçıktan yaratılmamıĢtır; zira gören, 
hisseden ve emreden olarak kalbin varlığını ileri sürer. Bu kalp ise Ġkbal nazarında iç 
kuvvettir. Ġkbal Ġslam ilahiyat literatüründe insanın beden ve can, madde ve ruh ikiliğine 
yanaĢmaz; bilakis madde aĢılıp, baĢtan aĢağı ruhlaĢtırılsa bile, bunların her ikisi de 
gereklidir. Ġkbal‟in insan tasavvuru Ġslam‟da Dini Düşüncenin Yeniden 
Anlamlandırılması adlı eserinde ifade ettiği gibi, “Allah‟ın yeryüzündeki halifesidir.” 
Allah‟ın kendi ruhundan üflediği insan, cennetten kovulmuĢ olmasına rağmen, Adem‟in 
ahlaki olarak alçaklığı anlamına gelmemektedir; ziira insanın ilk emre itaatsizliği onun 
ilk özgür tercihinin sonucudur. Bu yüzden Adem‟in bu itaatsizliği affedildi. Ġkbal‟e göre 
bu cennetten çıkıĢ mantık öncesi bir durumdan, Ģuurlu bir yaĢama intikal anlamına gelir 
ki, bu noktada insan, Allah‟ın bahĢetmiĢ olduğu bir takım yetenekleri sırayla geliĢtirmek 
için istifade eder (Schimmel, 2012: 63): 

Cennet kaynakları sendeki bütün yaratma zevkini uyuĢturur 
Sen gökyüzünün mavi duvarından ayna parlaklığında Ģarap yap!   
Ġkbal, Ġslam‟ın doğru bir Ģekilde anlaĢılması sonucunda, insanın kendi benliğinin 

farkına varacağını ve dolayısıyla Allah‟ın çizmiĢ olduğu sabit çizgide yürüyüp hayatını 
idame ettirebileceğini savunmuĢtur. Bu yol üzerindeyken o kiĢiye hiçbir gücün engel 
olamayacağını Annemarie Schimmel‟in aktarmasıyla dile getirmiĢtir  

Müslümanların tarihinden Ģu dersi öğrendim, Ġslam, tarihlerinin kritik 
anlarında Müslümanları kurtarmıĢtır, yoksa Müslümanlar Ġslam‟ı değil. 
ġayet onlar bugün bakıĢlarını Ġslama çevirip ve ilhamlarını onun içinde 
tecessüm etmiĢ canlı fikirlerde ararsa; dağınık kuvvetlerini yeniden 
kazanacak ve bu Ģekilde kendilerini top yekun tahriften kurtaracaklardır. 
Kutsal Kur‟an‟ın en derin ayetlerden birisi bize Ģunu öğretiyor ki, bütün 
insanlığın doğumu ve yeniden diriliĢi, tek tek fertlerin doğumu ve yeniden 
diriliĢine benzer. Niçin sizler insanlığın bu ulvi tasavvurunun ilk pratik 
temsilcisi olarak yaĢamayasınız, hareket etmeyesiniz ve onun varlığına tek 
bir dert gibi sahip olamayasınız? .... Kuran ayetleri Ģöyle diyor: “Ey 
inananlar! Siz kendinize bakın; doğru yolda iseniz sapıtan kimse size zarar 
veremez (Schimmel, 2012: 113; Maide: 105). 

Ġkbal‟e göre Ġslam dünyasında uzun süredir var olan entelektüel uyuĢukluk 
devam ederken, kendini inĢa etme bilincini kazanan Avrupa, daha önce Müslüman 
filozof ve bilim adamlarının çok yakından ilgilendiği büyük problemler üzerinde ciddi 
anlamda kafa yormuĢlardır. Bu bilincin uyanmasıyla birlikte sayısız ilerlemeler 
meydana getirmiĢlerdir. Ġkbal‟in kızdığı nokta, Avrupa‟nın bilim ve düĢünce alanında 
ilerleme kaydederken Müslümanların uyuĢukluk göstermeleridir. Bu durum kimliğini 
keĢfedip tanımlama ile yakından ilgilidir. Eğer ki Müslümanlar kendi kimliklerini 
keĢfetmek istiyorlarsa, kavrayıĢlarını acilen değiĢtirmek zorundadır (Çelik, 2012: 230).             
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Eğer insan Tanrıyı tanımak istiyorsa her Ģeyden evvel o, kendi varlığını 
tanımalıdır. Ġkbal‟e göre ıĢık yalnızca yolu aydınlatan bir ıĢıktır. Ancak ideal insan için 
belirleyici bir etken değildir. Ġkbal ile varoluĢçular arasında bazı temel farklar olmasının 
yanında ortak sloganları Sokratik bir söylem olan kendini bil ifadesidir (Kazmi, 2006: 
166-167) 

Ġkbal‟in benlik felsefesinde merkeze oturtulan benlik, Ġkbal‟in felsefesinde her 
Ģeydir. Yani her Ģey ayrı ayrı karakterlerle özgür bir ben, Tanrı ise Mutlak Ben‟dir. Her 
varlık bir “ben”e sahiptir. Ġkbal bütün atomlara benlik atfederek her Ģeyi benlik fikri 
süzgecinden geçirir. Ġkbal‟in bu tutumu her Ģeyi monad olarak gören Leibniz‟in 
düĢüncesine çok benziyor. Yalnız, monadlar kendi aralarında sürekli bir iliĢki içinde 
olmadığı halde, Ġkbal‟de benler, kendi aralarında daima iliĢki içindedirler. Leibniz, 
monadların birbirlerinden farklı olduğunu söylerken her monadın, diğerleriyle 
bağlantısının olmadığını söylemiĢ oluyor. Sufi geleneğin etkisinde olan Ġkbal‟e göre 
benlik bilgisi bilimsel metotla ve akıl aracılığıyla elde edilemez. Bu bilginin kaynağı 
olarak dini tecrübeyi ileri sürer (Ġkbal, 2018b: 40).  

Hayat ve evren meseleleri, insan bilinciyle iliĢkilendirilmektedir. Bu beĢer 
bilinci, evrenin karakterize edilmesinde gerçekten önem teĢkil eder. Bazı düĢünürler 
insanı, kendi kiĢisel tecrübeleri ve anlayıĢları doğrultusunda tanımlarlar. Örneğin, 
Platon‟da insanla ilintili olarak, bir tür hayallerden uyanma anlayıĢı bulunur. Fakat 
Descartes, dünyanın hayal değil gerçek olduğunu savunur: “DüĢünüyorum, o halde 
varım.” Batı düĢünce formlarında Dante, insan aracılığıyla araĢtırma yapmaya vurgu 
yaparken, Kant, insan iradesine odaklanmayı tercih etmiĢtir. Goethe ise, insanın imkan 
ve potansiyellerine dikkat çeker (Azmi, 2006: 185). 

Ġkbal, Ġslam‟ın insana bakıĢını ve evrenle münasebeti hakkındaki görüĢlerini dile 
getirmeden önce Budizm, Hristiyanlık ve ZerdüĢtlükteki konuyla alakalı temel kuralları 
bize sunar:  

Budizm‟e göre evrende acı vardır ve insan birey olarak kötüdür. 
Hristiyan inancına göre evrende günah vardır ve günah lekesi insanın 
doğumuyla birlikte onunla gelir. 
ZerdüĢtlük inancında ise evrende bir savaĢ vardır; insan karĢıt güçlerin 
karıĢımıdır ve eninde sonunda galip gelecek olan iyi güçlerin yanında 
olup olmama konusunda özgürdür(Ġkbal, 2017b: 196). 

Görüldüğü üzere mezkur dinlerde konu bahis acı, keder, doğumla baĢlayan 
günah ve insanın kötü bir varlık olarak telakki edilmesi ele alınmıĢtır. Fakat aĢağıda da 
görüleceği üzere Ġkbal, Kur‟an ayetlerini referans alarak insanı merkezi bir konuma 
oturtmaktadır. 

Ġkbal‟e göre Kur‟an-ı Kerim‟de acı, keder ve günahtan sıklıkla bahsedilmektedir. 
Bununla birlikte Ġslam‟ın, dünyaya realite olarak baktığını savunur. Dolayısıyla ondan 
olan her Ģeyi kabul etmek gerektiğine inanır. Yani keder, acı ve günah bunlar gerçektir. 
Fakat bunlar dünyanın olmazsa olmazları değildirler. Dünya ıslah edilebilir bir yerdir ve 
kötülükler aĢamalı olarak ortadan kaldırabilir. Ġslam iyi amellerin olumlu etkilerine tam 
olarak inanır ve bu perspektiften Ġslam‟ın reformcu bir yaklaĢımını savunur (Ġkbal, 
2017b: 197). 

Ġslam dinine göre insan balçıktan doğmuĢtur ama o, kahramanlara yakıĢır bir 
mizaca sahip olmakla bir tür gerilim içindedir. Dolayısıyla bu noktada semalar ile 
sürekli bir ihtilaf durumundadır. Esasen insan, evrenin merkezi konumundadır. Zaten 
evren insanın hizmetindedir. GeniĢ kozmos içinde o sadece hareketsiz bir heykel 
değildir. Nitekim değiĢim ve geliĢimlere bizzat Ģahitlik eder ve faal konumdadır. Ġnsan, 
tecrübesi ve iletiĢimi yoluyla gizemin üzerindeki perdeyi kaldırır ve hayatı yüceliklerin 
arayıĢı olarak tanımlar. Ġkbal‟in zihnindeki insan tasavvuru, zaman-mekan bağından 
özgürdür. Bu bağı kıran insan gerçek varlığının farkında olacaktır. Bu yolculuk içinde 
aĢk, onun asıl rehberi olur. AĢk, insan hayatının özü haline dönüĢtüğünde bu çağ ve 
devirlerle birlikte pek çok devir kaynaĢır ve bütünleĢir. Ġnsan da kendi benliğinin 
yoluyla evreni fetheder (Azmi, 2006: 188). 

Ġkbal, insan hayatını katı bir determinizm olarak algılayan anlayıĢa karĢıdır. O, 
devamlı olarak insanın kaderini zincir gibi hissetmemesini savunur. O, determinizme 
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inanan ve inandırmaya çalıĢanları korkak ve ikiyüzlülükle suçlamıĢtır (Schimmel, 2012: 
72).   

Ġnsanın görevi  Allah‟ın alametlerini düĢünmek ve bu Ģekilde tabiatı fethetme 
çarelerini bir hakikat olarak keĢfetmektir. Amaç hayatın gerçekçi bir biçimde 
düzenlenmesini sağlayacak bir dayanağı bulmaktır. Ġkbal, Kur‟an‟ın aksiyon ve ferdi 
gayret üzerinde ısrarla durmasını, ruhun yüceltilmesini iyi kavrayıp analiz etmiĢtir. 
Kur‟an‟ın böylece tasvir ettiği Ģahıs Hz. Peygamber‟dir. Ġslam peygamberinin hayatı da 
hem düĢünce adamı olması hemde askiyon adamı olmasıdır (Türer, 1992: 4). Bu 
sebeple Ġkbal, dünyanın kapılarını dinin anahtarıyla açmaya çalıĢmıĢtır. Veya açmaya 
çalıĢan biridir denilebilir (Schimmel, 2012: 91). 

Ġkbal‟in zihnindeki benlik olgusunun, Mutlak Ego‟nun hayatına iĢtirak etme 
onunla birlikte yaĢama imkanı vardır. Bilahare Mutlak Ego, evrendeki spontane 
geliĢmelerde kendi yazgısını belirlemekle birlikte kainatın değiĢimin ve geliĢimine yön 
vermektedir. Buradan anlaĢılmaktadır ki evren, önceden planı yapılmıĢ ve iĢleniĢe 
bırakılmıĢ olaylar zinciri değildir. Eğer ki öyle olsaydı dünya tarihi katı bir determinizm 
ürünü olurdu. Ġkbal için bu kabul edilir bir durum değildir; zira Kur‟an durağan bir 
evrenden ziyade aktif halde bulunan ve sürekli geliĢen bir evrenden bahsetmektedir. 
Hem Mutlak Ego hem de tüm Ego‟lar kendi yazgısını belirlemeli ve aynı zamanda 
içinde bulundukları evrenin yazgısına müdahale ederek yön vermelidir (Tüzer, 2012: 
108). 

Ġkbal‟in kanaatine göre insan, özgür ve yaratma faaliyetine sahip Mutlak 
Ego‟nun hayatına iĢtirak eden ve böylelikle hem evrenin hem de bizatihi kendisinin 
geleceğine yön veren bir varlıktır. Ġkbal‟in sözleriyle:  

Sana inci gibi açık bir sır vereyim. Bu sır, köle ve hür insanı 
birbirinden ayıran sırdır. Köle, gece ve gündüzün palavrasına inanırken; 
zaman, hür inanın gönlünde palavra olur. Köle, gündüz ve geceden 
kendisine kefen örerken; gece ve gündüz kendisini mezara gömerken; 
Hür insan, kendisini zaman çamurundan çıkarır. Kendisini zaman 
örtüsünün üstüne yüceltir. Köle, sabah ve akĢamın tuzağına düĢen bir kuĢ 
gibi, kendisine uçuĢun zevkini haram kılar. Oysa hızlı nefes alan hür bir 
insanın göğsü, zaman kuĢuna nefes olur. Köle, mevcudu elde etmek 
peĢindeyken, onun eline geçen hiçbir yeni ve ender Ģey yokken; yine 
onun yeri ağır uykudan değiĢmez, sabah ve akĢam onun için geliĢmez. 
Her an yeniler meydana getirmek ve yenileĢmek hür insanının iĢidir. 
Onun telinden dökülen hayat cümbüĢüdür. Hür insanın fıtratında tekerrür 
yoktur. Onun yolu dolap beygirinin yolu değildir. Köle, günlerin ve 
alıĢkanlıkların zincirine vurulurken; dudağında „kader böyleymiĢ!‟ sözü 
yürürken, hür insanın himmeti kaderle savaĢır ve o, hadiseleri meydana 
getirir. GeçmiĢ ve gelecek onun vücududur.” Ġkbal, bu benlik modeliyle 
diriliĢi gerçekleĢtirecek iksir malzemelerini hazırlamıĢtır. Bu 
malzemelerden geniĢleyen evren tasarısını Whitehead‟ten; kendi kaderini 
kendisi yaratan, coĢkulu ve kartal gibi göklerde dolanan benlik tasarısını 
da Nietzsche‟den almıĢtır. Bunlardan farklı olarak Ġkbal‟in yarattığı 
benlik ise özgürlüğü imanda bulur (Tüzer, 2012: 109).  
ġaire göre benlik yüksek gayeler meydana getirmelidir. Benlik, gücünü aĢk ve 

sevgiden alır. DeğiĢimin elzem Ģartlarından olmazsa olmazları ilim fendir. Lakin kuru 
ve ruhsuz ilim bir fayda getirmesinin aksine zararlıdır ve kör bir taklit ona yeğlenebilir. 
Dolayısıyla ilim ve fen aĢk ile güçlendirilmelidir. Bunu Ģu dizelerde görmek 
mümkündür: 

Fen, ilim asla asıl maksat değil, 
Bir çemedir, gonca gül maksat değil! 
Fen, ilim sağlar hayat sermayesi,  
Benliğin bunlarla, kıymetlenmesi!  
Ben hür bir kulum hem, aĢkımsa imanımdır; 
AĢk imanım olurken, akıl desen, kölemdir! (Ġkbal, 2010: 26, 258). 
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ġiirde görüldüğü gibi Ġkbal bilim, akıl ve fennin tek amaç olmadığını 
vurgulamakta, aĢk kavramını ise daha ön plana çıkarmaktadır. Buradaki aĢktan 
maksatın ilim ve fenni kuĢatan ilahi bir yöntem olmasıdır. 

Ġkbal, benlik olmadan Müslümanın karakteristik özelliklerinin eksik kalacağına 
inanır. Ġkbal‟in felsefesi benlik ile bütünleĢmiĢ durumdadır. Onun bu denli benlik 
üstünde durmasının nedeni, kendini bilmek ile Rabbini bilmenin eĢ değerde olmasıdır. 
Bu durumu net olarak Ģu dizelerde ifade etmiĢtir: 

Kulda eksik olsa benlik bilgisi, 
Müslüman‟a haramdır ben perdesi! 
Mustafa dininde, remz bildin mi ne? 
Ben bilenler, Ģahlığa yükseltmede! 
Din nedir? Öz nefsi idrak eylemek! 
Kendini görmez kiĢi, ölmüĢ demek! (Ġkbal, 2010: 422).             
DüĢünürümüz, Ġslam öğretilerinin belirttiği çizgiye istinaden insanı barıĢsever 

olarak kabul eder. Özünde barıĢ yanlısı olduğu fikrini Hz Peygamber‟in “Her çocuk 
Müslüman(barıĢçıl) doğar” Hadis-i ġerif‟ine dayandırmaktadır (Ġkbal, 2017b: 198).  

Ġkbal, iyilik duygusunun Ģahsiyet oluĢumunda önemli bir yerinin olduğuna 
inanır:  

Ġyilik insanın Ģahsiyet hissini geliĢtirmekte, kötülük ise bu duyguyu 
zayıflatmaktadır. Yani iyilik, bir güç, dirayet ve kuvvettir; kötülük ise 
zayıflıktır. Ġnsanda bu Ģahsiyete iliĢkin keskin bir algı oluĢtuğunda o 
Allah‟ın mülkünde korkusuzca ve özgürce hareket eder. Böylece o 
baĢkalarının Ģahsiyetine de saygı duyar hale gelir ve tamamen iyilik dolu bir 
kiĢilik olur (Ġkbal, 2017b: 199). 

Ġkbal'in düĢüncesine bakıldığında onun, ideal olan insanı keĢfetmek için bir 
yöntem arayıĢı içinde olduğu görülmektedir.. Ġkbal'in felsefi düĢüncesinde insanın 
önemli bir yeri vardır. Ġkbal, insanın tüm varlığıyla yeni bir kimlik inĢa etmeye 
çalıĢtığını ifade eder. Bu yeni kimliğin diğer bir adı ideal insan tipidir. Bu insan 
tiplemesinde “Ġnsan-ı Kâmil'', “Aktif”, “Aksiyon'” ve “Allah‟ın Halifesi” vb. isimlerle 
ideal insan tasavvurunu çizmektedir (Aydın, 2019: 48).  

Ġkbal, insanın, benliğin farkında olunması gerektiğini ısrarla dile getirir. Çünkü o 
benliğin sırrı ile hem dünyevi hem de ahireti için can simidi mahiyetinde iĢlev 
gördüğüne inanır. BaĢka bir ifadeyle benliğin sırrına vakıf olan insan, bu dünyanın 
kapılarını dolayısıyla da ahiretin kapılarını açmaya namzettir. Aksi durumda ise, yani 
benliğin sırlarından bir haber olan insanı,  hem bu dünyada hem de öteki dünyada 
kaçınılmaz bir zillet beklemektedir. Bu hususla ilgili Ġkbal, Ģu dizeleri dile getirmiĢtir:  

Kendi benliğinle eğer barıĢık yaĢamazsan 
Kurtulamaz düĢün dünyan zindan olmaktan 
Sıkıntı karĢılığında hazine yoksa yazgı böyle 
Sıkıntı olmadan hazine ele geçse, yazgı böyle! (Ġkbal, 2014: 138). 
Filozofumuzun zihnindeki aktif olan Tanrı ve evren anlayıĢının en önemli 

yansıması Ģüphesiz onun insan tasavvurudur. Nitekim Ġkbal, sürekli faaliyet halinde 
olan Tanrı‟nın bir bene sahip olduğuna inanır. Dolayısıyla Tanrı haricindeki diğer 
varlıkların da benlere sahip olması gerektiğine inanmaktadır. Bu inanç teorisinin doğal 
etkisi ise evrenin sürekli bir oluĢum ve değiĢim içinde olmasıdır. Evrenin içerisinde 
hayatını idame ettirmeye çalıĢan insan ise, bu değiĢimin bir parçası olmak 
durumundadır. Aksi takdirde insanın özgürlüğü hususunda bir çıkmaza girilir. Bu 
bağlamda Ġkbal haklı olarak Ġslam dininin aktif bir birey istemini ileri sürer; zira pasif 
bir bireyin din ile uzaktan yakından iliĢiğinin olamayacağına inanmaktadır. Ġkbal, 
konuyla ilgili Cavidname adlı eserinde Ģu dizeleri dile getirmiĢtir: 

Sana uyku getiren dine yazık 
Seni derin uykuya daldıran dine yazık! 
Sihir mi efsun mu, yoksa din mi bu? 
Afyon tutkunluğu mu, yoksa din mi bu? 
Bilir misin yaratılıĢa kavrayıĢ nerden verildi? 
Topraktan yumağının içine huri nerden girdi? 
Filozofların düĢünce kuvveti nereden? 
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Hatiplerin konuĢma gücü nereden? 
Bu gönül ve tecellileri kimin yüzünden?  
Bu fen ve mucizeler kimin yüzünden? 
KonuĢmanda hararet mi var? Senden değil! 
Karakterinde ateĢ mi var? Senden değil! 
Tüm bu hareket, yaratılıĢın baharı yüzünden 
YaratılıĢ, yaratılıĢ olur Esirgeyen yüzünden! (Ġkbal, 2014: 138-139). 
Ġkbal‟in düĢüncesine göre çileci bir yaĢam, yaĢam değildir. Onun hayalini 

kurduğu hayat tarzı sürekli geliĢim ve değiĢim içerisinde bulunan dinamik ego‟ya sahip 
insan tipolojisidir. O, insanın, hayattan elini ve eteğini çekmiĢ biri olmasını asla kabul 
etmez. Onun istediği sürekli eylem faaliyetinde bulunan Tanrı misali daima hareket 
halinde bulunan insan profilidir. Ġkbal, insanın faaliyetleriyle tekrardan imar edebilen 
bir yaĢam biçiminin olmasını arzu eder; zira insan bunları yapma kudretine sahiptir. O, 
bu iki insan profilini Ģu dizelerinde dile getirmiĢtir: 

Bir derviĢlik vardır, avcıya avcılığı öğretir 
Bir derviĢlikle evrensel sırlar ortaya açılır. 
Bir derviĢlikle uluslarda pasiflik ve miskinlik yayılır. 
Bir derviĢlikle toprağa iksir özelliği yayılır (Ġkbal, 2015: 185).  
Ġkbal, insanın, tamamıyla dünyaya sırt çeviren, ahiret hayatına bel bağlanan bir 

yaĢam tarzını (asketik) kabul etmediğini söylememiz gerekir. O sufi yaĢam biçiminin 
mu‟tedil olanını tercih etmiĢtir. Ġkbal için bu durum fakr halidir. Fakr ise fazla hırs ve 
ihtirasın önünde duran yegane kalkandır. Fakr hali miskin, uyuĢuk veya baĢkasına 
muhtaç bir bireyden ziyade Ģuurlu bir yaĢam biçimidir. Ona göre fakr, sultanlıktır. Bu 
hususla ilgili onun Ģu görüĢleri açıklayıcı mahiyettedir: 

Fakr ve açlık nerde, raks ve çıplaklık nerde? 
Fakr sultanlıktır, ruhbanlık nerde? (Ġkbal, 2014: 94). 
Ġkbal ideal insanın, birtakım özelliklere sahip olduğuna iĢaret eder. Bu özellikler;  

kiĢiliği tamamlamıĢ bir zihin, ahlaki ilkeleri benimsemiĢ bir karakter, olgunlaĢmıĢ bir 
kimlik ve idealist görüĢlere sahip olmuĢ bir insandır. Ġkbal, tarihin karanlık çağlarında 
kaybolan insanı değil tarihe yön veren insanı hedeflemektedir. Böylece insan tarihin 
nesnesi değil öznesi olacaktır. Ġkbal'e göre geliĢmesi ve olgunlaĢması büyük bir çaba 
gerektiren bu insan varlığı kıymetli olup bir nesne gibi düĢünülemez. Ġnsan sürekli 
olarak olgunlaĢan bir varlık olarak evrene anlam katan birisidir. Onun, “Nefsini bilen 
Allah'ını bilir” ilkesi ile ideal insanın temelini oluĢturmaya çalıĢır. Ġkbal, bireyin bu 
ilkeye bağlı kalarak ahlaki değerlere sahip olmasını arzulamaktadır. Böylelikle ideal 
insan, hem kendisine karĢı hem de baĢkalarına karĢı nasıl davranılması gerektiğini 
öğrenir. Olay ve olguları daha sağlıklı bir Ģekilde yorumlayabilir. Ġdeal insan deneyim 
sahibi birisidir. Tüm fırsatlarını en güzel bir Ģekilde kullanabilen ve üstün yeteneklerini 
sergileyebilen bir insandır. Dolaysıyla ideal insanın,  benliğinin olgunlaĢması demek 
onun her açıdan yetkinleĢtiğini gösterir. Ġnsan, diğer varlıklardan farklı olarak 
yaratıcısının makamında özel bir yeri olmuĢtur. Allah insanı yeryüzünün halifesi olarak 
yaratmıĢ ve onu üst bir konuma yerleĢtirmiĢtir. Ġkbal'de insanın yeryüzündeki halife 
sorumluluğunu eserlerine yansıtmıĢ ve Ġslam'ın insana verdiği değerleri göz önünde 
bulundurmuĢtur. Bu bağlamda Ġkbal, Kuran'ın bu ayetlerine bağlı kalınarak insan 
denilen varlığı kısaca Ģöyle tanımlar. Ġnsanın, Allah katında özel bir yeri vardır. O, 
insanı diğer varlıklardan farklı yaratarak ona değer yüklü bir görev vermiĢtir. Ġnsan her 
ne kadar zayıf veya kusurlu bir varlık olsa da Allah'ın makamında yeryüzünün halifesi 
olarak bilinmektedir (Aydın, 2019: 48-49). 

Ġkbal'e göre insan, yaratıcı tarafından üstün özelliklerde yaratılmıĢtır. Diğer 
varlıklara nazaran daha üstün bir kabiliyet özelliği kendisine verilir. Ġnsan bu 
yetenekleri sayesinde diğer canlıları ve nesneleri istediği gibi kullanabilir. Ġnsanın üstün 
yetenekleri karĢısında aciz kalan diğer varlıklar insana imrenmektedirler. Ġkbal'e göre 
yıllardır beklenilen veya arzulanan insan formu Müslümanlardır. Çünkü o, Ġslam'a 
gönülden teslim olan birisinin, evrenin her zerresinde hakikatle dolaĢabileceğine inanır. 
Müslüman bir insanın inancı veya tevhide olan bağlılığı gerçek alemin özünü ortaya 
çıkarır. Diğer varlıklar ise sır olamaya ve özünü kaybetmeye mahkumdurlar. Müslüman, 
yaĢamın her alanında aktif olmayı baĢarabilen bir kiĢidir. Müslüman bir güneĢ gibidir. 



MUHAMMED ĠKBAL‟DE FELSEFĠ DÜġÜNCE                                       ġeref KAYA 

33 
 

Kendisini aydınlattığı gibi çevresine de ıĢık saçabilmelidir. Müslüman sadece kendi 
hayatına odaklanmayıp, çevresine karĢıda sorumluluk bilincini de taĢımalıdır (Aydın, 
2019: 49). 

Ġkbal‟in nezdinde insan, dinsel, ırksal veya dilsel anlamda bir ayrılık olmaksızın 
o Allah‟ın yeryüzündeki önemli bir kulu ve temsilcisidir. Ona göre insanlığın bu 
dünyada tutunabilmesinin önemli bir Ģartı birbirlerine kenetlenmek ve ayrılığa 
düĢmemektir. Cavidname adlı eserindeki bir Ģiirinde bu hususla ilgili Ģu dizeleri ifade 
eder: 

Kafir de mümin de Allah‟ın kulu sonunda! 
Ġnsan insana saygı gösterirse insandır. 
Ġyi bak insanlığın en yüce makamı vardır! 
Cisimlerin kenetlenmesiyle doğar insanlık (Ġkbal, 2014: 271). 
Kadın ve erkek konusunda da Ġkbal bazı fikirlere sahiptir. Ġkbal Ġslam‟da kadın 

ve erkeğin eĢit olduğunu ifade eder. Haklı olarak sadece sorumluluk bakımından farklı 
olduklarını dile getirir. Ġslam ülkelerinde kadının yerinin Avrupa‟dan dahi üst seviyede 
gören Ġkbal, Ġngiltere‟deki kadın haklarının ihlali ile ilgili olarak iki örneğini dile getirir: 
“1875 yılına kadar kadınların mülkiyet hakkının olmadığını bir diğerinin ise Ġngiltere‟de 
hala bir annenin velayet hakkı yoktur. Ġslam‟da ise bu daima mevcuttu.” (Ġkbal, 2017b:  
207).  

Kadınlara verilen haklar konusunda Türkiye‟nin yaptığı yenilikleri Ġslam‟a 
aykırıdır diyerek eleĢtiren Ġkbal, kendi ulusunun kadınlarını ve yetkililerini bu yönde 
uyarmıĢtır: “Türkler asker ulustur, doğru yolu gösterecek gerçek içtihatçı fıkıhçılar 
çıkaramazlar. Sizden ısrarla rica ediyorum; ne Türk kadınlarını örnek alınız ne de 
Mustafa Kemal‟in o meĢhur reformlarına yönelin.” (Ġkbal, 2017b: 211). Kanaatimizce 
burada Ġkbal, iki yönden yanılgıya düĢmüĢtür. Birincisi; asker ulus diyerek hukuk 
alanında fikri alt yapının olmadığına kanaat getirmiĢtir. Oysa aynı eserin geri 
sayfalarında kapsamlı ve kurallı bir hukuk sisteminin mevcudiyetinden bahsederek 
çeliĢkiye düĢmüĢtür (Ġkbal, 2017b: 82-83,87). Dolayısıyla hukuk sistemi muhteva, fikir, 
içtihat ve felsefi olarak yılların bilgi birikiminden meydana gelmiĢtir. Kaldı ki değiĢen 
çağa değiĢen değerler girerek hukuksal alanda gerekli reformları her ülke gerektiği 
ölçüde değiĢtirmiĢ ve elbette değiĢtirecektir. Diğer bir husus olan Türk kadınlarının 
örnek alınması ile Mustafa Kemal Atatürk‟ün yapmıĢ olduğu reformlar ise sadece tercih 
meselesidir. Zira Türk töresine göre kadının yeri müthiĢ derecede önem arz etmektedir. 
Konunun uzamasından mütevellit kadının Türkler nezdindeki kıymetini kısaca söz edip 
konumuza dönmek istiyoruz. Ġfade edilir ki; “Türk kültüründe, örfünde kadın her zaman 
el üstünde tutulur. Cengiz Han‟ın eĢi için söylediği „Ben sizin Han‟ınızım. Bu da benim 
Han‟ım‟ sözüyle dilimize yerleĢen „hanım‟ kelimesi bile bunu gösterir.” Kısaca kadın 
evin hanıdır, baĢ tacıdır. 

Ġkbal‟e göre kadınların eğitimi ve özgürlüğü meselesi zararlı bir görüĢtür. Ġkbal, 
kadınların yüksek eğitim görmesi sonucu iĢ hayatına atılacağı, dolayısıyla doğum 
oranlarının düĢeceği yönde endiĢe duymaktadır. Ġkbal, kadınlara ilk olarak katı bir din 
eğitimimin verilmesinin gerekliliği üzerinde durmakta ve kadınların din düĢüncesiyle 
özel bir iliĢkisinin olduğuna inanmaktaydı (Ġkbal, 2017b: 91-92). 

Sonuç olarak denilebilir ki Ġkbal‟in zihnindeki Tanrı ve evren fikrinin doğal 
yansımasını insanda görmek mümkündür. Nitekim Tanrısal niteliklere sahip olan insan, 
geniĢleyen evren teorisi bağlamında sürekli bir yenilenme, değiĢim, geliĢim ve atılım 
içerisindedir; zira insan, bu durumları gerçekleĢtirme potansiyeline sahiptir. Onun nihai 
hedefi, insanın geliĢim sürecini en iyi düzeyde tamamlamasıdır. Müslüman bireyin 
mayasında olması gereken dinamizm, Ġkbal‟in hayalini kurduğu Müslüman tipolojisidir.  
Ona göre ideal bir insan, ideal bir vatandaĢ, ideal bir esnaf, ideal bir çalıĢan, ideal bir 
meslek sahibi olmanın yolu sağlam Ģekilde Müslüman olarak yetiĢmekten ve bu 
dinamizme sahip olmaktan geçer (Ġkbal, 2017b: 94). 
 
3.1.6. Özgürlük AnlayıĢı 

 
Ġkbal, bütün insanların özgür bir kimliğe ait bir ben taĢıdığına inanır. Varlığın 

özünü teĢkil eden her bir atom kendi içinde bir “ben”dir. Evren içinde bulunan 
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varlıkların derecelerine bakılmaksızın her varlık bir ben olarak bilinmelidir. Bu evrenin 
sahibi olan yaratıcı da bir “ben”dir. Bu ben ise mutlak olan “ben”e karĢılık gelir. Ġkbal'e 
göre yaratıcı mutlak “ego” ya tekabül eden güçtür. Fakat insan da mutlak ben ile yakın 
bir iliĢki içindedir.  Ġnsana özgürlüğünü, bilincini ve sorumluluğunu kazandıran mutlak  
“ben”dir. Ġnsan yaratıcısına karĢı daha iyi bir kul olabilmek için eylemlerine ve 
söylemlerine dikkat eder. Ġnsan bu ilahi güç ile hareket ederse aktif olmayı baĢarabilir 
(Aydın, 2019: 45).  

Ġkbal‟in düĢüncesine göre kul olmanın gereği özgür bir birey olmaktan geçer; 
zira hür olmayan bir birey aşktan mahrumdur. Aşk ise özgür kullar için yüce bir 
sahipliktir. Özgür bir insan, imanını aşk ile taçlandırmalıdır. Ġkbal‟in bir Ģiirinde bu 
durum Ģöyle göze çarpmaktadır: 
 Ben hür bir kulum, aĢkım benim imanım; 

AĢkım benim imanım iken akıl ise kölemdir! (Ġkbal, 2018a:188).  
Ġkbal, hürriyetini kaybetmiĢ bir insanın kolaylıkla köle olabileceğini ifade eder. 

Müslümanların ve Ġslam toplumlarının bir an evvel Batı‟nın körü körüne taklit 
etmelerinden vazgeçmelerini istemektedir. Ġkbal, Müslümanların özgürlüğünü yeniden 
kazanabilmenin ve esaretten kurtulmanın reçetesini Ģöyle anlatır: 

Avrupa topluluklarının yazık yasalarına! 
Ölü daha da cansızlaĢtı, Avrupa‟nın Sur‟uyla! 
Dönüp duran felek gibi olan o hokkabazlar 
Tavlalarında ümmetlere karĢı oyun kazanırlar! 
Biri hazineci ve öteki amele 
Hazır birbirlerinin tuzağına düĢmeye! 
Güzellerin sırrını açığa vurmak gerekir 
Biz mallarıyız onların, onlar ise tacir! 
Altın ve gümüĢ sevgisinden gözlerinde yaĢ kalmamıĢ 
Evlat annenin omuzlarında yük halini almıĢ 
Yazıklar olsun! Meyva verecek korkusu ile 
Ağaçtan suyunu çıkartan o kavmin haline! 
Telin güzel ezgi çıkacak diye 
DoğmamıĢı öldürür vücut içinde! 
Türlü türlü cilveleri varsa da  
Ġbret nazarıyla bakarım Avrupa‟ya! 
Ey onun taklidinin esiri olan! Özgür davran 
Kur‟an‟nın eteğine yapıĢ, özgürlüğünü kazan! (Ġkbal, 2014: 92). 
Ġkbal, kiĢinin kendi çabası sonucu bir Ģeyler elde edebileceği „bireysellik‟ fikrini 

savunmuĢ ve Ģu ayeti argüman olarak kullanmıĢtır: „‟ġüphesiz ki Biz, göklere, 
yeryüzüne ve dağlara „emaneti‟ kabullenmeyi önerdik ama onlar, bu yükü reddederek 
bunu üstlenmeye korktular. Ġnsan ise bu yükü üstlendi. Fakat adaletsiz ve duyarsız 
olduğunu da kanıtladı.‟‟ (Ahzap: 72). Ayrıca Ġkbal, modern bilgiyi de kullanarak Ġslam 
düĢüncesini entelektüel manada anlamlandırmak ve sağlam bir zemine oturtmak 
istemiĢtir (Ġkbal, 2018b: 126). Egoların özgürlüğü meselesini değerlendiren Ġkbal,  
“Benliğin”, eĢsiz ve mahremiyet olduğuna inanmıĢ ve mantık ile empati formülünü 
kullanarak Ģu Ģekilde bir açıklık getirir. 

Ġkbal, idealleri uğruna her Ģeyi feda edebilen, özgürlüğü kendisine ilke edinen ve 
sürekli eylemde bulunan insan modelini arzular. Ġkbal'in felsefesinde insan; evrende 
boĢluğu dolduran bir madde değil evrene anlam katan bir değerdir. Kainat ve eĢya onun 
çabasıyla değer kazanır. Ona göre yaĢamın gayesini anlayabilmenin yolu insan 
benliğinin anlaĢılmasından geçer. Ona göre insan, benlik bilincine sahip biri olarak 
vücut bulmuĢtur. Özgürlüğü olan biri ancak “ben”e sahip olabilir. Bu ben ise algılayan, 
umudu olan, düĢ kurabilen, hüzünlenen ve amaçları doğrultusunda yaĢayan bir varlıktır 
(Aydın, 2019: 45). 

Ġkbal, insanın özgürlüğüne büyük önem gösterir. Ona göre insan hür bir varlıktır. 
Dolayısıyla tüm eylemlerinden tamamen kendisi sorumludur. Ġkbal, insanın hürriyeti 
problemi açısından Tanrı‟nın “hikmet” sıfatına ayrı bir önem atfetmektedir. Tanrı 
hikmetsiz iĢ yapmaz diyen Ġkbal, geleceğin ilim, kudret ve hikmet sıfatlarıyla her an 
çizilmekte olduğunu ifade etmektedir. “Âlim-i Mutlak” ve “Kadir-i Mutlak” gibi 
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sıfatlara sahip olan Tanrı‟nın hikmet sıfatı Ġkbal açısından Ġnsan özgürlüğünün 
teminatıdır. Ġkbal, Tanrı‟nın külli kudretinde hikmetinin de önemli rol oynadığını 
belirtmektedir. Hikmet sıfatı sayesinde Tanrı‟nın bilmesi, yaratması ve kudreti insanın 
özgürlüğüne engel olmayacak Ģekilde alemde tezahür etmektedir. Ġnsan hürriyetini 
Tanrı‟nın sıfatları içerisinde ele almıĢ özellikle “kudret” sıfatı perspektifinde insan 
hürriyetine çözüm bulmaya çalıĢmıĢtır. Ġkbal‟in, insan hürriyeti problemine çözüm 
bulmak için Tanrı‟nın “kudret” sıfatı üzerinde önemle durduğunu görmekteyiz. Ġkbal 
açısından, her “ben” (hatta basit bir atom bile) zaman içinde kendi kendisini organize 
etmekte ve kendi tecrübesi tarafından disiplin altına alınmaktadır. Âlemdeki tüm  
“Ben”ler, hür ve Ģahsi bir kozalitedir. Allah, her Ģeyi bir takım imkanlarla yaratır ve 
varlıklara kendi kendilerini belirleme güç ve hürriyetini vermektedir (Yıldırım, 2009: 
53-54). 

Ġkbal insan için hürriyeti Ģöyle ifade etmektedir; “Ġnsan korkuyla kabul ettiği 
özgür kiĢiliğinin emanetçisidir.” Hürriyet iyi bir haldir fakat seçme gücüne sahip sınırlı 
benliğin ortaya çıkmasına izin vermek, büyük bir risk almaktır. Çünkü iyiyi seçme 
hürriyeti, iyinin zıddı olan, kötüyü seçme hürriyetini de içerir. Allah‟ın bu riske girmesi 
onun insana olan büyük güvenini ve inancını gösterir. Buradan sonrası için insana düĢen 
görev bu inancı doğrulamaktır (Ġkbal, 2018b: 124). 

Tanrı özgürlük verdiği insana karĢı melekler nazarında büyük risk altında 
kalmaktadır. Fakat bu riske girilmemiĢ olsaydı eğer insanın içerisinde yeĢermeye 
muhayyel tohumlar olan yetenekler, kabiliyetler ortaya çıkmıĢ olmayacaktı. Tıpkı bu 
risk durumu Adem‟in yaratılıĢı esnasında melekler ile Allah arasında geçen “Hani, 
Rabbin meleklere, “Ben yeryüzünde bir halife yaratacağım” demiĢti. Onlar, “Orada 
bozgunculuk yapacak, kan dökecek birini mi yaratacaksın? Oysa biz sana hamd ederek 
daima seni tesbih ve takdis ediyoruz.” demiĢler, Allah da, “Ben sizin bilmediğinizi 
bilirim” demiĢti.” (Bakara: 31). Ayetin sonuç cümlesinde ki “Ben sizin bilmediğinizi 
bilirim” ifadesi Allah‟ın insana olan güveninin göstergesidir. Ġkbal‟e göre burada insan 
bu güveni boĢa çıkartmamak için benliğini korumalı ve benliğini yükselterek kendi 
hürriyetini kazanmalıdır. 

Ġkbal‟e göre bir bireyin yaĢamı zaman ve yaratma mefhumuna eĢzamanlı olarak 
paralellik göstermelidir. Aksi takdirde tam anlamıyla özgürlük hakkında konuĢmanın 
bir anlamı olmazdı. Dolayısıyla koyu bir determinizm anlayıĢı kabul edilemez. Bu 
bağlamda nasıl ki insan zaman ve yaratma mefhumunun faili ise evren de bu anlamda 
ona hizmet etmelidir. Ġnsan evreni iyi ya da kötü yönde değiĢtirmelidir ki özgür olarak 
zaman çizelgesinin önüne geçmelidir. Çünkü insan, geniĢleyen evren içerisinde yaĢam 
sürdüren bir varlıktır. GeniĢleyeni değiĢen ve atılım içerisinde olan dinamik bir evrende 
insanın statik olması düĢünülemez. Ġkbal bu noktadaki ifadelerini Ģu Ģekilde dile getirir. 

Kanaatimce, evrenin, önceden iyi düĢünülerek yapılmıĢ bir planın 
zaman içinde bilgece iĢleyiĢi olduğu gibi bir görüĢ, Kur‟an-ı Kerim‟e 
terstir. Daha önce de belirttiğim gibi, Kur‟an‟a göre evren büyüme ve 
geniĢleme eğilimindedir. Büyüyen bir evrendir ve yapımcısının elini 
bırakmıĢ, yani tekamülü tamamlanmıĢ bir ürün değildir; ayrıca Ģimdiki 
zaman içinde hiçbir Ģeyin olmadığı ve ölü bir madde kütlesi olarak 
uzayda öylece uzanır (Ġkbal, 2018b: 80). 
Ġkbal‟e göre Tarih, senaryosu önceden belirlenmiĢ bir olay düzeninin yavaĢ 

yavaĢ meydana gelmesi değildir. ġayet bu senaryonun gerçekliği kabul edildiği 
takdirde, yenilik ve seçeneklerin, baĢka bir ifadeyle iradenin kullanılmasının imkanı ne 
derece sağlıklıdır? Dolayısıyla birey, kendi özgür ve özgün seçme kapasitesiyle 
eylemde bulunamayacağı için “yaratma” kelimesine bir anlam yüklenemez (Ġkbal, 
2018b: 106). 

Ġkbal, Tanrı için sınırlılık bahsinde ise Ģu Ģekilde açıklamalarda bulunur. Ġkbal, 
Tanrı‟nın Kudret sıfatında bir daraltmaya gidildiğini iddia etmiĢtir. Kudret, soyut 
anlamda ele alınırsa, o vakit kör ve kontrolsüz bir güç sayılır. Neticede böyle bir 
kudretin hiç sınır tanımadığı gibi bir fikir ortaya çıkar. Tanrı, sorumluluk alabilen, 
kendini sınırlayabilen bir varlığın meydana gelmesine izin vermiĢ kendini bu anlamda 
irade hürriyetiyle sınırlandırmıĢtır. 
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Kendiliğinden ve dolayısıyla öngörülemeyen eylem gücüne sahip 
olan belleklerin ortaya çıkıĢı, bir anlamda, her Ģeye müdahil olan Mutlak 
Benliğin özgürlüğüne iliĢkin de bir sınırlamadır. Ancak bu sınırlama 
dıĢarıdan dayatılmamaktadır. Kendi yaĢam özgürlüğünden doğar, 
böylece O‟nun hayatı, gücü ve özgürlüğünün katılımcıları olmak için 
sonlu benlikler seçilmiĢ demektir (Ġkbal, 2018b: 107). 
Buradaki “sınırlama” ifadesinin bizi korkutmaması gerektiğini söyleyen Ġkbal, 

Külli Kudret sıfatının da önemli bir rol oynadığı dile getirir. Tanrı, her Ģeye kadirdir ve 
sonsuz iktidarını, keyfi ve kaprisli olarak değil, aksine düzenleyen, tekrarlayan ve 
nizamlı olarak tezahür ettirendir (Ġkbal, 2018b: 107). 

Ġkbal, Hürriyetin ilk Ģartı olarak eylemde bulunma ve çaba göstermeyi en temel 
neden olarak görür. Ġkbal‟in düĢünce dünyasında insan, ancak hür ise o zaman bir 
değere sahiptir. O, kiĢinin baĢka birilerine kul köle olmanın acınası halini Ģu dizelerde 
dile getirir: 

 Esaret, güzellik ve beğeniden mahrumiyettir.   
Özgür insan neye güzel derse o Ģey güzeldir. 
Kölelerin basiretine güvenilmez zira. 
Dünyada sadece özgür insanın gözü görmektedir.  
Kendi gayretiyle yalnızca o efendidir bugünün dünyasına,   
Zaman denizinden yarının incisini çıkarandır (Ġkbal, 2015: 35). 
Ġkbal, özgürlük ve esareti bizim kullandığımız anlamlardan farklı bir Ģekilde 

kullanmıĢtır. Ġkbal, dünyevi kayıtlara bağlanan, baĢkalarının zincirleriyle hayata tutunan 
kiĢiyi köle, zaman ve mekan kaydından kurtularak ilahi zamanı yaĢayan ve benliğini 
koruyan kiĢiyi ise özgür olarak görmektedir. Ġkbal baĢka bir Ģiirinde kölelik ile hürriyet 
arasındaki fark ile özgürlüğün önemini Ģöyle ifade eder: 

Köle, gece ile gündüz arasındaki bir saçma bir hezeyan olup erirken,   
Hür insanın gönlünde zaman bir saçma ve hezeyandır.  
Köle, gece ile gündüzü kendi üzerine kefen gibi örer, 
Hür ise kendisini gece ile gündüzün üzerine örer (Ġkbal, 2015: 82). 
Ġkbal‟in perspektifinde yaratma fiili yalnızca Tanrı‟ya ait bir özellik değildir. 

Ġnsan, kendi iç dinamik imkanlarının zenginliğini ve kudretini fark ettiği zaman 
Tanrı‟nın yanında kendisi de yaratıcı olur. Lakin bu birlikte yaratma eylemi ontolojik 
anlamdaki beraberlik değil, Onun “benliği” bağımsız, temel ve mutlaktır. Saf süre 
içinde bulunan kendin olmak, özgür olmak “iĢte ben varım.” demektir. Yalnızca var 
olan veya yaĢayan bir birey, “ben varım.” diyebilir. ĠĢte bu kendini teyit etme bilinci, 
hayatın farklı evrelerinde yerimizi ve konumumuzu belirler. Bununla beraber “ben 
varım.” ifadesi, benlik dahilinde ve enlik dıĢında da vuku bulabilir. Bu, yalnızca, 
benliğe sahip olan zat ile olmayan arasındaki farktan zuhur eden bir Ģeydir. Mutlak Ben 
“tüm alemlere ilgisiz kalabilir onlardan vazgeçip onları görüp duymayabilir.” (ġuara: 
11). Dolayısıyla alemden müstağni olabilir. Bu bakımdan, Nihai Zat için gayri zat, 
karĢısına çıkan bir “öteki zat”  kendini gösteremez. Aksi takdirde bizim kısıtlı 
benliğimiz karĢısındaki “öteki zat” ile mekan iliĢkisi de olurdu. Tabiat veya öteki zat, 
Allah‟ın hayatında geçici bir andır. Onun “Ben varım.” Ġfadesi bağımsız, saf ve 
mutlaktır. Böyle bir zat hakkında tam bir fikre sahip olmak imkan dahilinde değildir 
(Ġkbal, 2018b: 81). 

Ġkbal, insanın hürriyeti ile ilgili Kur‟an-ı Kerim‟den Hz. Adem kıssasının 
önemine değinir. Ona göre Adem‟in cennetten çıkarılıĢına sebep olan günahın aslında 
ilk özgür seçiminin olduğuna dikkat çeker.  

Bu kıssanın amacı, insanın ilkel bir içgüdüsel ihtiyaç düzeyinden, 
kuĢkulu ve itaatsizliğe sahip, özgür bir benliğin bilinçli haline doğru 
yükseliĢini göstermektedir. Dolayısıyla Adem‟in cennetten kovuluĢu 
veya dünyaya indiriliĢi herhangi bir ahlaki kurtuluĢ anlamına gelmez; 
insanın basit bilinçli hali içinde kendi varlığındaki kiĢisel nedensellik 
sarmalı ile boğuĢarak, doğa içindeki hayalinden uyanıp bir tür öz 
bilinçliliğin ilk akılcılığına dönüĢmesidir. Kur‟an yeryüzünü, insanlıktan 
uzak bir mekanda, insanlığın bir günah eylemi için hapsedildiği bir 
iĢkence salonu olarak görmez. Ġnsanın ilk itaatsizlik eylemi onun ilk 
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özgür seçim eylemidir aslında; bu yüzden Kur‟an‟ın anlatmasına göre, 
Adem‟in bu ilk günah iĢleyeme eylemi de affedilmiĢtir (Ġkbal, 2018b: 
112-113). 
Hz Adem‟in cennetten çıkarılıp dünyaya gönderilmesinde ki “kovulma, 

çıkarılma, atılma” bir ahlaki bozukluk olarak değerlendirilmemelidir. Bilakis bu durum 
Hz. Adem özelinde insanoğlunun hürriyetinin ifadesidir. Ġnsanın saf ve sade Ģuurdan 
kendi benliğini oluĢturmaya baĢlaması cennetten çıkarılmasıyla baĢlamıĢtır. Hz. 
Adem‟in ilk itaatsizlikte bulunması, aynı zamanda onun ilk hür fiilidir. Böyle bir 
hürriyet söz konusu olmasaydı, eylemlerinin ahlaki değeri de olmazdı. 

Ġkbal, yapılan tüm fiillerin ve hissedilen bütün duyguların ve heyecanların 
bireyselliğine dikkat çeker. Dolayısıyla her ego yalnızlık durumunu kendi cihetiyle 
yaĢamaktadır. Bu, insanın özgür olduğu düĢüncedir. Hayata yönelik bütün tercihleri 
bireysel olarak hissetmektedir. Ġkbal, bu düĢüncelere dair fikrini Ģöyle dile getirmiĢtir. 

DiĢ hekimi diĢ ağrıma dair empati duyabilir, ancak diĢ ağrımın 
hissini o kendisi deneyimleyemez. Benim zevklerim, acılarım ve 
arzularım sadece benimdir, sadece kendi özel benliğimin bir parçasını ve 
bölümünü oluĢturur. Duygularım, nefretlerim, sevgim, yargı ve 
kararlarım sadece benimdir. Cenab-ı Hak Kendisi bile, benim önümde 
pek çok seçenek olduğunda, benim kendimi hissedemez, yargılayamaz ve 
belli bir eylemi benim adıma seçemez. Aynı Ģekilde, sizi tanımak için, 
geçmiĢte sizinle muhatap olmuĢ olmam gerekir. Bir yer ya da insanı 
tanımam ya da aĢina olmam, geçmiĢ deneyimime ve baĢka bir benliğin 
geçmiĢ deneyimlerine değil kendiminkilerine gönderme yapmam 
anlamına gelir. Bütün bunlar “Ben” kelimesi ile ifade ettiğimiz zihinsel 
durumlarımızın eĢsiz iliĢkisiyle tecelli eder (Ġkbal, 2018b: 128-129). 
Ġkbal‟in zihnindeki özgürlük fikri esasen homojen halde bulunan ve sürekli 

iletiĢim halinde olan „Benlik‟tir. Birbirinden izole olmuĢ halde bulunan ruh-beden 
ikiliğini eski ZerdüĢt inancının etkisinin olduğuna inanan Ġkbal, bu durumun diğer 
semavi dinleri de etkilediğini, haliyle bir yanlıĢın silsile halinde devam ettiğinden söz 
eder. Ġkbal, ruh ile bedenin karĢılıklı iliĢki halinde olduğunu, beyni ise komut merkezi 
konuma koyarak ikisi arasında iletiĢim vazifesi gördüğünü savunur. Ruh ya da benlik 
dediğimiz deneyimler sistemi de bir eylem sisteminden müteĢekkildir. Bu, ruh ve beden 
ayrımını ortadan kaldırmaz; onları sadece birbirine yaklaĢtırır. Benliğin karakteristik 
özelliği kendiliğindendir; bedeni oluĢturan eylemler de kendilerini tekrar ederler. 
Beden, ruhun birikmiĢ eylemleri veya alıĢkanlığıdır; bu Ģekilde de ondan ayrılamaz 
(Ġkbal, 2018b: 134). 

Sonuç olarak Ġkbal‟in savunduğu özgürlük fikri yukarıdaki bahsedilenlerin özeti 
mahiyetinde açıklanabilir. Yani Ġkbal‟e göre özgürlük, Nihai Benlik‟in gözetimi altında 
kendi nihai insansal benliğinin ortaya çıkmasını sağlayıp özel bir inisiyatif ortaya 
koymak suretiyle, kendi özgür iradesini ve özgürlüğünü sergilemek için yapılan 
eylemlerdir denilebilir. Ġkbal, bu meseleyle alakalı olarak Ģu sözleri ifade eder:  

Ġnsanoğlu, Sonsuz Hakikat‟ten yansıtılan yeni aydınlanmalardan istifade 
etmek için her zaman ilerler. Neticede Ġlahi aydınlanmanın muhatabı olan 
insan da sadece pasif bir alıcı değildir. Özgür bir benliğin her eylemi yeni 
bir durumu meydana getirir ve bu sayede daha fazla ufuk açıcı açılım 
fırsatları da sunulmuĢ olur (Ġkbal, 2018b: 154). 

 
3.1.7. Tasavvuf DüĢüncesi 

 
Ġkbal, mistik konular da Mevlana gibi bir Ģahsiyeti manevi hocası olarak kabul 

etmiĢ ve tasavvufa ayrı bir sempati duymuĢtur. Ġkbal‟in tasavvufa yönelik bu tutumunda 
kendi ailesinden gelen bir altyapının da etkili olduğu söylenebilir. Nitekim Ġkbal‟in, bu 
konu hakkında Ģu sözleri durumun açıklamasıdır: “Beni gör ki, Hindistan‟da Brahman 
evladı olup da Rum Tebriz (Mevlana- ġemsi Tebrizi) sırrına aĢina bir baĢkasını 
bulamazsın” (Alap, 2011: 18). 

Ġkbal‟e göre bilginin oluĢumu, akıl, duygu ve sezginin irdelenerek 
anlamlandırılmasıyla meydana gelir. Ġkbal‟in burada sezgiyi dile getirmesine neden olan 
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faktör, Mevlana‟nın kanalları açık olan diye hitap ettiği „kalp‟ ifadesinden yola çıktığı 
söylenebilir (Ġkbal, 2018b: 33,37). 

Tasavvufcuların mistik deneyim halini Ģu Ģekilde açıklar: “Her Ģeyden üstün ve 
her Ģeyden öte ve bir anlık deneyimi yaĢayanın kendi öz Ģahsiyetini de aĢan, olağanüstü 
öteki Zat ile yakından ve samimi temas kurası meselesidir‟‟ (Ġkbal, 2018b: 40). Bu 
durumu nesnel kabul etmektedir. Nesnel bir tutumu baĢkalarına aktarılamamasının 
sebebini ise Ģu Ģekilde savunmuĢtur: Temel olarak ifade edilemeyen bir duygu ve 
karĢılıklı konuĢma söylemlerinde dokunulamayan bir boyut olmasından kaynaklanır. 
Bununla birlikte, tüm hisler gibi mistik duyguların da biliĢsel bir ögeye sahip olduğu 
bilinmelidir; inanıyorum ki, bu biliĢsel öge nedeniyle bir mistik deneyimde düĢüncenin 
iĢaretleri de görülebilmektedir (Ġkbal, 2018b: 43). 

Kur‟an-ı Kerim‟de Doğa ve Tarih‟in bilgi kaynağı olarak insana sunulduğunu 
ancak Allah‟ın iĢaret ettiklerinin hem içsel hem de dıĢsal olarak anlaĢılmasını 
gerektiğini savunan Ġkbal içsel deneyiminde bilgi kaynağı olduğunu savunmuĢtur. Ġçsel 
deneyimden  kastı ise mistik ve manevi deneyimdir. Ġkbal, buradan hareketle tasavvufun 
asıl gayesinin manevi deneyimi sistemli bir Ģekilde kontrol altına almak olduğunu 
söyler (Ġkbal, 2018b: 158). 

Ġkbal, tasavvufla ilgili fikirlerin kaynağını ve doğduğu ortamı 8.yy‟ın sonu ile 
9.yy‟ın baĢlarındaki olgulara bağlamıĢtır. Bunlar özetle Ģu Ģekilde sıralanabilir: 

8.yy‟ın ikinci yarısında Emevilerin yıkılması sonucu bazı grupların siyasi 
ayaklanmalar çıkarmasıyla dolu olması. Sonrasında Harun ReĢid‟in oğulları 
arasındaki siyasi çekiĢmeler beraberinde yine ayaklanmaları getirmiĢ ve 
toplum sürekli bir huzursuzluk havasında bunalıma girmiĢtir. Dolayısıyla 
halk, bu huzursuzluk havasından uzak kalmak istemeleri zahit yaĢamın ilk 
evresi olmuĢtur denilebilir. 
ġüphecilik fikrinden uzak olmak ve eĢyanın derinliklerine nüfuz ederek 
esrarengiz ruh haletine girmek istemeleri denilebilir. 
Dört büyük mezhep olarak adlandırdığımız Hanefilik, ġafilik, Malikilik ve 
Hanbelilik mezheplerini heyecansız bir dindarlık olarak görmeleri. 
EĢ‟ariler ile Rasyonalizmin savunucuları arasındaki sert teoloji 
tartıĢmalarının mezhepler çevresinde kalmaması. 
Zenginliğin artmasıyla yüksek tabakadakilerin Ġslami yaĢantıya ve ahlaka 
karĢı kayıtsızlıklarının artmaya baĢlaması. 
Ġslam derviĢlerinin Hıristiyan düĢünce tarzından ziyade yaĢam biçimlerini 
benimsemeleri olarak değerlendirmiĢtir (Ġkbal, 2017a: 99-100-101). 

Ġkbal‟e göre sufilerin hikmet anlayıĢında tarihi belgelere dayalı metin ya da 
rivayet yoktur. Onların bu hikmet anlayıĢı “size bizim ayetlerimizi okuyan, sizi 
arındıran size Kitabı ve Hikmeti ve daha önce bilmediğiniz Ģeyleri öğreten kendi 
aranızdan bir peygamber gönderdik.” ayetine dayanır (Ġkbal, 2017a: 104). 

Ġkbal, tasavvuftaki hakikati aramada üç grup görmüĢtür. Bunlar; kendini bilen 
olarak hakikat, güzellik olarak hakikat ve nur olarak hakikattir (Ġkbal, 2017a: 107). O, 
birinci grubun amacının felsefe yapmak olmadığını bildiğinden konu dıĢında tutmak 
kaydıyla diğer iki cenah hakkında görüĢ ileri sürmüĢtür.  

Ġkbal, „güzellik olarak hakikat‟ grubunun Neo-platonik tecelli nazariyesini 
benimsediklerini ileri sürer. Bu gruba göre evren, „Ebedi Güzellik‟in yansıyan 
görüntüsüdür. Bu okulun Sufilerine göre, Mutlak Hakikat ya da Ebedi Güzellik, 
baĢlangıcı, sonu, sağı, solu, altı gibi sınırlılıklardan mutlak surette bağımsız olması 
anlamında sonsuzdur. Sonsuzda ise söz ve sıfat farkı yoktur. Dolayısıyla cevher ve 
nitelik birbirinin aynısıdır (Ġkbal, 2017a: 108, 110).  

Ġslam Felsefesi literatüründe Nur Felsefesi olarak anılan bu grup ise, kurucusu 
Sühreverdi ile bütünleĢmiĢtir. Sühreverdi‟ye göre Nur, Var demektir. Nerde bir Var var 
ise orada Nur vardır. Yine aynı Ģekilde nerede bir Nur varsa orada Var vardır demektir.  

Sühreverdi, fikri bağımsızlığı, kullandığı malzemeleri bir bütün haline 
getirmedeki ustalığı ve Ġran‟nın felsefi geleneklerine sıkıca bağlı olmasıyla tanınır. 
Onun sahip olduğu parlak fikirleri, dar görüĢlü din adamlarının hıĢmına uğramasına 
neden olmuĢ ve bu güruhun kıĢkırtmaları sonucu Ģehit edilmiĢtir. (Ġkbal, 2017a: 117). 
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Ġkbal tasavvuftaki zühd kavramına karĢı çıkmaktadır. Ona göre gerçek tasavvuf 
görünür olmaktır. Görünen bireyler hayatın gerçekliğinden ve toplumdan uzak duramaz, 
aksine kendisine yüklenen sorumluluklarla bizzat hayatın içinde kurgulayarak ve 
yaĢayarak yer alır. Bilahare yanlıĢ içerikle doldurulmuĢ tasavvufun hakim olduğu 
Müslüman toplumlar, dünyayı hor görmekte ve asketik yaĢam biçimini tercih 
etmekteler. Oysa gerçek tasavvufla bezenmiĢ insan, tecrübe bütünlüğüne sahiptir ve 
bireyselliğin göstergesi olan eylemlerle de mükemmelliğin peĢindedir (Çelik, 2012: 
234). 

Ġkbal, tasavvufu iki yönden alır: biri aktif güç diğeriyse pasiflik durumu. O, 
mistik tecrübeyi bir bilgi kaynağı ve gerçeğe yaklaĢmanın faydalı bir yolu olarak kabul 
eder. Çünkü onun Ġslam kavramı, bir manastır düzeni değildir ve o Ġslam‟ı maddi ve 
manevi dünya arasında birleĢtirici bir aktif güç olarak görür. Bu yüzden o, pasif bir 
tutumu kabul etmez. Ġkbal‟e göre, Ġslam‟da tasavvufun vazifesi, sufi tecrübeye bir çeki 
düzen getirerek onu sistemli hale getirmek olmuĢtur (Alevi, 2006: 138). 

Ġkbal, sufilere, zühd hayatı yaĢayanlardan uzak durmalarını ve onlara karĢı 
çıkmaları istemiĢtir. Çünkü manastır hayatı sadece keder ve acıdır. ġuanda yaĢanılan 
Ġslam dini ve ahlakı, bu manastır hayatının belirtilerini göstermektedir. Bu durum ise 
ölmekte olan bir milletin alametidir (Alevi, 2006: 139). 

Ġranlı Profesör Said Nefisi, Ġkbal‟in Ģairlik ve filozofluk yönüyle ilgili  çarpıcı ve 
bir hayli ilginç ifadeleri kullanmaktadır: “Dünya çok sayıda Ģair görmüĢtür. ġüphesiz ki 
Ġkbal, bu mümtaz insanlardan biridir ve biz onu peygamberlik misyonuna sahip olan 
Ģairlerin önderi olarak isimlendirebiliriz (Nefisi, 2006: 148). 

Müslüman filozoflar, yabancı felsefi terminolojiyi kendi dillerine çevirirlerken, 
zaten karmaĢık olan karıĢıklıklarını daha da karmaĢık hale sokmuĢlardır. Onlar bu 
terimlerin ne Kur‟an-ı Kerim içinde kullanılan formlarına, ne de Arapça sözlüklerdeki 
literal anlamlarına bakmıĢlardır. Filozoflar çeviri iĢlemini yaparken Greklerin ve Veda 
yazarlarının verdiği anlamları aktarmıĢlardır (RaĢid, 2006: 150). Böylece çözülmesi 
daha basit olan problemler zorlaĢmıĢtır. Ġkbal konuyla alakalı olarak Peki, o zaman, salt 
felsefe yöntemini dine uyarlamak mümkün müdür? Sorusunu sorar ve Ģöyle yanıt verir;  

Felsefenin temel yaklaĢımlarından biri, özgür sorgulamaları teĢkil 
etmesidir. Bütün otoriter yaklaĢımlardan Ģüphe duyar. Esas iĢlevi, insan 
düĢüncesinin eleĢtirel olmayan varsayımlarını gizlendiği yerlere kadar 
takip etmektir. Bu arayıĢ, en sonunda nihai hakikate ulaĢabilmek için, salt 
akıl yürütme yeteneğinin reddedilmesi veya açıkça kabul edilmesiyle son 
bulur. Kaldı ki dinin özü inançtır (Ġkbal, 2018b: 20). 
Ġkbal, çöküĢe geçen ulusların uydurma tasavvuf ve yok oluĢçuluk fikrine 

sığındıklarını ifade eder. YaĢamla mücadele cesaretleri kalmadığı için velilik ve 
sonsuzluk arayıĢına veya mehdilik inancına sarılırlar (Ġkbal, 2017b: 191).  Bu durum 
Moğol istilası sonrası nakilci geleneğin savunduğu görüĢlerdir denilebilir. 

Ġkbal, Uydurma tasavvufunun, Kur‟an-ı Kerim‟i karanlık ve karamsarlık olarak 
göstermeye çalıĢmasına karĢı çıkar. Ona göre, Ġslam‟da gizli usullerin, seçilmiĢler 
tarafından bilinebileceğini söyleyenlere asla kulak asılmaması gerektiğini vurgular 
(Ġkbal, 2017b: 193). 

Ġkbal, eserlerinde tasavvuf ve felsefeyi kıyasladığında genel olarak tasavvuf 
tarafını tutmuĢ ve eserlerine bu durumu yansıtmıĢtır: 

Ey yolcu caddenin sonunu görmek mümkün mü? 
Görüp bitkin düĢmek felsefenin iĢi 
Görüp canlanmaksa irfanın iĢi! 
Tartar olayları biri hüner terazisiyle 
Diğeri ise tartar nazar terazisiyle! 
Biri su ve toprağı ele alır 
Diğeri temiz ruhu kazanır! (Ġkbal, 2014: 147). 
Müslüman ülkelerin geliĢim ve değiĢim gösterememelerinin sebebi olarak 

kendilerine din adamı diyen mollalar ile pasif sufi tiplerini tespit etmiĢ ve Ģu dizelerde 
dile getirmiĢtir: 

Alimler Kur‟an ilminden uzaklaĢmıĢ 
Sufiler sakal uzatıp kurt gibi yırtıcılaĢmıĢ!

 
(Ġkbal, 2014: 272).  
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Mistik yaĢam ve sufilik tarzı hayatı reddeden Ġkbal, kendini yine de bu yaĢamın 
etkilerinden tamamen sıyıramamıĢtır. Bunu Ģu dizelerinden anlayabiliriz: 

Akıl bana bilge bir görüĢ bahĢetti 
AĢk, rintçe tutum davranıĢ öğretti. 
Akıl mertebesinden kolaylıkla geçti Ġkbal 
O bilge aĢk mertebesinde kayboldu gitti

 
(Ġkbal, 2015: 63). 

Ġkbal‟in tasavvuf ve mistisizm ile ilgili görüĢlerine bakıldığında bir çeliĢkinin 
olduğunu gözlemlenebilir. Zira o asketik yaĢam biçimini reddetmiĢ, toplumun içinde 
olmayı savunmuĢtur. Ġkbal, tasavvuf ve mistik yaĢamın yanlıĢ telakki edildiğine inanır. 
Ġkbal‟in kanaatine göre gerçek tasavvuf kendi ifadeleriyle: “ġüphesiz ki gerçek tasavvuf 
ve medreseleri Ġslam‟da zikredilen dini deneyimi Ģekillendirmek ve yönlendirmek için 
oldukça iyi çalıĢmalar yapmıĢlardır. Fakat onların ahir-zaman temsilcileri, modern 
zihinlerdeki bilgisizliklerden ötürü, modern düĢünce ve deneyimlerden yeni ilhamları 
anlamlandırma hususunda aciz kalmıĢlardır” (Ġkbal, 2018b: 18).  

Tasavvuf ehlinin, hızlı akan zamanın sonsuzlukla birleĢerek 
buluĢması hasebiyle, zamanın gerçek olmadığı kanaatiyle, o zamanla 
iliĢkisini kestiğini düĢünmek yanlıĢtır. Çünkü eĢsizliği ve yeganeliği 
bakımından, mistik tasavvuf hali ile günlük duygularımız arasında 
kesinlikle bir ilinti ve iliĢki vardır. Bunun en büyük göstergesi, mistik 
durumların daimi olmamasıdır. Dolayısıyla mistik durumun kısa süre 
sonra tasavvuf ehlinin zihninden kaybolmasının ardından, derin bir 
otorite ve itimat duygusu kalır. Bununla birlikte tasavvuf ehli ya da 
peygamber olsa bile, her ikisi de öyle ya da böyle sonunda normal 
deneyimin doğal durumlarına dönerler. Ancak peygamberin dönüĢü, daha 
ziyade insanoğlu için namütenahi mana ve sonsuz gayelerle örülüdür. O 
zaman da bilgi amacıyla, mistik deneyim bölgesi, insan deneyiminin 
diğer herhangi bir deneyim bölgesi kadar gerçektir ve sadece algı yoluyla 
anlamlandırma aĢamasına kadar izlenemediği için göz ardı edilmesi 
doğru değildir. Mistik durumun manevi değerini, mevcut organik 
koĢullarında belirleyiciliğine göre göz ardı etmek veya görmezden 
gelmek de mümkün değildir. Modern psikolojinin, beden ve akıl ile iç içe 
olan iliĢkisine dair varsayımının doğru olduğu düĢülse bile, mistik 
durumun değerini gerçeğin açığa çıkarılması olarak görüp bu durumu 
itibarsızlaĢtırmak mantık dıĢıdır (Ġkbal, 2018b: 45). 
Ġkbal‟in perspektifindeki tasavvuf ve mensuplarının bu Ģekilde anlaĢıldığı 

görülmektedir. Tasavvuf ile felsefe ya da mutasavvıflar ile filozoflar arasındaki 
zıtlaĢmanın nedenleri ise aĢağıdaki gibidir.  

Mutasavvıflar ile felsefeciler arasındaki kutuplaĢmanın temel nedeni, dini 
tecrübeyi sezgiye, felsefi ve bilimsel düĢüncenin de akla dayandırılmasıdır. Dolayısıyla 
felsefenin din karĢıtı olduğu yolunda kanaat belirmiĢtir. Ġkbal, Doğu ve Batı‟nın uzun 
yıllar düĢünsel anlamda kutuplaĢmasının nedeni olarak gördüğü bu fikrin karĢında yer 
almıĢtır. Ona göre düĢünce ve sezgi herhangi bir Ģekilde taban tabana zıt değildir. 
Aksine onlar birbirinin eksiğini tamamlayan kardeĢ gibidirler. Biri, gerçeğin sonsuz 
tarafıyla meĢgul iken diğeri, bunun evrensel tarafıyla meĢguldür. Biri, hakikatin 
tamamının varlığıyla meĢgulken, diğeri belirli bir kısmını müĢahede etmek suretiyle 
tümünü ayrıntılarıyla araĢtırmayı hedefler, tekrardan hareketlenmeleri için karĢılıklı 
birbirine ihtiyaç duyarlar. Her ikisi de hayattaki fonksiyonları çerçevesinde, 
görebildikleri aynı gerçeği müĢahede etmeye gayret ederler (Kayani, 2002: 51-52). 

Ġkbal, tasavvufun önemini Tanrı arayıĢında bulur. O dikkatleri deneyim olarak 
insan geçmiĢine, geleceği de bireyi bekleyen olaylar üzerine sabitlemeye çalıĢır: 

Hazreti Mevlana‟nın güzel ifadesiyle “kalp”, güneĢin ıĢınlarından 
beslenen ve algılama kanalları açık olanlar haricindeki 
yönleriyleHakikat‟e temas eden bir içsel sezgidir. Kur‟an‟a göre “kalp”, 
“gören” bir Ģeydir. Onun bize anlattıkları doğru yorumlanırsa, onlar, asla 
yanlıĢ Ģeyler değildir. Bununla birlikte, bunu çok gizemli ve hususi bir 
özellik olarak da görmemeliyiz. Neticede bu kelimenin fizyolojik 
anlamında, duygu veya heyecanın pek rolü olmadığı bir tarzda Mutlak 
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Hakikat‟i görmek ve algılamak esastır. Yine de bize açılan bu deneyim 
vizyonu, baĢka herhangi bir deneyim kadar gerçek ve somuttur. Bu 
olguyu psiĢik, mistik veya doğaüstü gibi tanımlamalarla tarif etmek, 
deneyim olarak özünde bulunan değeri azaltmaz. Tarihte en ilkel insanın 
bakıĢ açısıyla her Ģey doğaüstü bir özellik taĢımaktaydı (Ġkbal, 2018b: 
37). 
Mistik bir düĢünce olarak tasavvuf, deneyimle ilgili bir çalıĢma yaparak benliğin 

diri ve taze bölgelerini ortaya çıkarmaktadır. Tasavvufun aydınlatıcı bir mahiyeti vardır; 
ancak, yıpranmıĢ metafizik düĢünce biçimleriyle Ģekillendirilen bir takım kuramlar, 
modern zihin üzerinde yıkıcı bir etkiye sahiptir. Neo-Platonik mistik anlayıĢta 
açıklandığı gibi, isimsiz bir Ģeye dair arayıĢ, somut düĢünce alıĢkanlığıyla, Allah‟a dair 
somut bir yaĢam deneyimini talep eden modern zihinleri tatmin edemez. Tarihi seyrine 
bakıldığında, ibadet eyleminde somutlaĢan tutumun böyle bir deneyim için Ģart olduğu 
aĢikardır. Aslında, dua, Doğa gözlemcisinin entelektüel faaliyeti için zaruri bir 
tamamlayıcı unsur olarak görülmelidir. Tabiatın bilimsel gözlemi bizi Mutlak Hakikat 
davranıĢı ile yakın temas içinde tutar ve böylece daha derin bir görüĢ süzgeci dahilinde 
içsel algımızı keskinleĢtirir. Burada Mutlak Hakikat‟i aramasına iliĢkin Ģu dize örnek 
verilebilir: 

Sufinin kitabı yalnızca mürekkep ve harflerden oluĢmuyor 
Kar gibi beyaz bir kalpten ibarettir o (Ġkbal, 2018b: 119).  
Ġkbal‟in kanaatine göre mistik deneyim, tecrübe ve ruh hali doğrudan bir tecrübe 

olması hasebiyle baĢkalarına aktarılamaması duygu hali olmasındandır. Kendi 
ifadeleriyle: 

Mistik deneyimin baĢkalarına aktarılamamasının nedeni, temel 
olarak ifade edilemeyen bir duygu ve karĢılıklı konuĢma söylemlerinde 
dokunulamayan bir boyut olmasından kaynaklanır. Bununla birlikte, tüm 
hisler gibi mistik duygularında da biliĢsel bir ögeye sahip olduğu 
bilinmektedir; inanıyorum ki, bu biliĢsel öge nedeniyle bir mistik 
deneyimde düĢüncenin iĢaretleri de görülebilmektedir. Aslında, bir 
düĢünce ifade edilebilmesi için duygu ile birlikte hareket edilir. 
Dolayısıyla duygu ve düĢüncenin aynı iç deneyim birikiminin zamandan 
bağımsız ve zamansal yönleri olduğu görülecektir (Ġkbal, 2018b: 43). 
Ġkbal‟e göre Sufiliğin kendi iç dinamizmi boĢalmıĢ ve sahte mutasavvıflar 

Kur‟an‟ın öğretilerinden uzaklaĢmıĢtır. Nitekim manevi hocası olarak kabul ettiği 
Mevlana gibi mutasavvıfların artık olmadığını serzeniĢli olarak Ģu dizelerinde dile 
getirir:  

Bu sofi mollanın tutsak olan sen; 
Hayat yok Ģimdi Kur‟an hikmetinden; 
Bağın bir tek Ģu Kur‟an ayetinden, 
O tek Yasin okur ölmek dilerken! (Ġkbal, 2010:461). 

 
3.1.8. Sanat Tasavvuru 

 
Sanat felsefesi, kökeni itibariyle çok eski tarihlere dayanmaktadır. Bu kavram 

günümüze değin çokça tartıĢılmıĢ ve bu tartıĢmalar farklı yorumlar ortaya çıkarmıĢtır. 
Bu yorumlardan en önemli olanları ise hem kendi zamanlarında hem de kendilerinden 
sonra gelen tüm felsefi akımlara etki eden Yunan Felsefesi‟nin iki önemli filozofu olan 
Platon ve onun öğrencisi Aristoteles‟in sanat üzerine yorumlarıdır. Platon‟a göre sanat, 
basit bir kopya ya da ideaların sönük bir yansıması olarak telakki edilir (Platon, 1995: 
88). Aristoteles‟e göre ise hocasının tersine sanat, insanlara çok farklı dünyalar açan ve 
güzelliklerin görülmesini sağlayan değer alanıdır (Aristoteles, 2007: 56). Nitekim 
filozofların bu Ģekilde zıt yorumlamaları diğer felsefi alanlarda da kendini 
göstermektedir. “Raffaello‟nun 16. yy‟da yapmıĢ olduğu Atina Mektebi adlı tablo 
çalıĢmasında Platon iĢaret parmağını havaya kaldırarak gerçek olanın idelalar olduğunu 
söyler. Hemen yanında bulunan Aristoteles ise elini ileri doğru uzatarak hocasının 
aksine gerçek olanın fenomenler dünyası olduğunu ifade eder” (Kavuran; Dede, 2013: 
50-62). 
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Müslüman filozof Muhammed Ġkbal‟in sanat hakkındaki düĢüncelerinin neler 
olduğu ve nasıl oluĢtuğunu tespit etmek önem arz etmektedir. 

Ġkbal‟in sanat görüĢünde belirleyici olan faktör nedir? Sorusunun cevabı, büyük 
oranda onun Ģahsında aranmalıdır. Zira kiĢinin Ģahsiyeti ile belli bir çevrede edindiği 
tecrübeler, onun sanatında kendini gösterir. Ġkbal‟in Ģiire ve sanata bakıĢı büyük ölçüde 
yaĢadığı süre boyunca ülkesinde geçerli olan sosyal Ģartların etkisiyle ĢekillenmiĢtir. 
Onun edebi sanatı, yıkılıĢ döneminin ardından ortaya çıkan bir toplumun önemli ve 
anlamlı sanatıdır (ġerif, 2006: 292). 

Sanat üzerine yazanların çoğu, sanatı bir amaca yönelik fonksiyonel bir uğraĢ 
olarak görürlerdi. Ama 19. yy‟ın baĢlarında Fransa‟da Flaubert, Gautier ve Baudelaire, 
Rusya‟da PuĢkin, Ġngiltere‟de Oscar Wilde ile Walter Peter, ve Amerikalı yazar Edgar 
Allan Poe tarafından, fonksiyonalist akıma karĢı güçlü bir cereyan baĢladı. Bu akımın 
sloganı “sanat, sanat içindir” felsefesiydi. Doğruluk, iyilik, güzellik, adalet vs. gibi diğer 
aksiyolojik kavramlar bu gayenin altında veya bu hedefin içinde yer alırdı (ġerif, 2006: 
293). 

YaklaĢık yarım asır önce psikolog Johann Friedrich tarafından dile getirilen ve 
günümüzde Clive Bell ve Roger Fry gibi temsilcileri bulunan bir ileri sanat adımı ise 
ġekilciliktir. Bu grup, sanatın içeriği ve Ģekli hususunda bir ayrım yapmakta, karakter, 
yer, duygu, sansasyon, imaj ve anlamaya bir açıdan; dil, ölçü, kafiye, ritim ve stile de 
bir baĢka açıdan bakmaktaydılar (ġerif, 2006: 294). 

Sonuç olarak sanatsal zevk, farklı unsurların bir arada oluĢturduğu iliĢkileri, 
mükemmel bir Ģekilde anlamaktan ibarettir. “Sanat, sanat içindir” felsefesinin 
taraftarları, sanatı, hayatın en yüce zirvesine oturtma noktasındaki aĢırılıktan; Ģekilciler 
ise, sanatın içeriğini tamamen ihmal ettikleri ve sadece Ģekilden ibaret görmeleri 
Ģeklinde yaklaĢımlarından ötürü zarar görmüĢlerdir (ġerif, 2006: 295). 

Ġkbal, Ģiirlerini yazmaya koyulduğunda bu iki akım oldukça popülerdi. Bu 
akımlardan ilki onun dikkatini çekmemiĢtir. Bunun sebebi kıtasal olması ve Hindistan‟a 
ulaĢmamıĢ olması olabilir. Ġkinci görüĢe ise aĢikar Ģekilde karĢıdır. Ġkbal, Ģekilcilerin 
ihmal ettiği içeriğe ayrı bir önem verirdi. Örneğin ona göre müzik, içinde Ģevk, heyecan 
ve fikir barındırmıyorsa sönmüĢ bir ateĢten farkı yoktur: 

Nağme insanı çıldırtmalı 
Ve kalbi harekete geçirmeli 
Anlamsız nağme ölüdür 
Ve sönmüĢ ateĢ gibi tesirsizdir (ġerif, 2006: 296). 
Ġkbal, Tanrı ile insan arasındaki diyaloğu temsil eden bir Ģiirinde, insanın sanat 

vasıtası ile kainatı taklit değil, adeta yeniden Ģekillendirdiğini tasvir etmektedir: 
Yabanlar ve dağlar yarattın ya sen, 
Hıyaban ve bağlar, yapan Ģimdi ben! 
Oyum ben, taĢından yapan aynalar, 
Zehirden yapan bal, benim aĢikar! (Ġkbal, 2018a: 77). 
Genel olarak bütün bu yazarlar, düĢünürler ve Ģairler için sanatın fonksiyonu 

sosyal devrim yapmaktır. Sanatta fonksiyonelciliğin kurucusu Platon‟dur. Ona göre 
sanat, hem Ģekil hem de içerik bakımından ahlaki ve ilmi amaçlara hizmet etmelidir. 
Dolayısıyla ahlaki anlamda çöküntüye sebebiyet veren sanatçılar eleĢtirilir. Ġkbal, 
metafizik alanlarda Platon‟a muhalefet olmakla birlikte, sanat alanında onun öğrencisi 
sayılır. Ġkisi de sanatın amacı konusunda hemfikirdirler (ġerif, 2006: 301). 

Ġkbal‟ e göre güzel sanatlar, gerçek hayattaki güzellik ile aynı olması gerekmez. 
Ona göre bir Ģair çok iyi Ģiir yazabilir ancak o Ģiir okuyucuyu en yücelere ulaĢtırmak 
yerine daha alt seviyelere de indirebilmektedir. Dolayısıyla sanat, insan hayatına tabidir, 
onun üstünde değildir (Ġkbal, 2017b: 132-133).  

Ġkbal, sanat hakkındaki görüĢünü Ģöyle ifade eder; “Ġnancıma göre sanat, yani 
edebiyat, Ģiir, resim, müzik veya mimari, bunların her biri hayatın yardımcısı ve 
hizmetkarıdır. Bu yüzden sanatı yenilik ve yarar sağlayıcı olarak düĢünürüm.”

 
Ġkbal‟e 

göre sanatın gücü o denli kuvvetlidir ki bir ulusun kuruluĢunda önemli bir yerinin 
olduğundan söz eder. Ġkbal eserinde, Ģiir gücün farkında olan Mussolini‟nin, “Ġtalya‟nın 
içinde bulunduğu durumdan kurtarılması için yeniden bir Dante çıkartmanın zorunlu 
olduğunu” söylediğini ifade eder (Ġkbal, 2017b: 157-158-159).  



MUHAMMED ĠKBAL‟DE FELSEFĠ DÜġÜNCE                                       ġeref KAYA 

43 
 

Ġkbal için Ģiir, yüksek düzeyde bir sanattır (Ġkbal, 2018b: 20). O, fikirlerinin 
büyük bölümünü Ģiir yazılarında ön plana çıkartmıĢtır. O, bu sanatın etkisine inanır ve 
Ģöyle tarif eder:  

Her Ģair az ya da çok çevresindeki varlıkları, inançları, düĢünceleri 
ve hedefleri süsleyip gösterme yeteneğine sahiptir. Zaten Ģairlik 
baĢkalarının dikkatini çekmek ve kalplerini o varlık ve hedeflere 
yönlendirmek için onları daha güzel bir kılığa sokmak demektir.  Bu 
anlamda her Ģair büyücüdür; aralarındaki tek fark, kiminin büyüsü çok 
etkilidir kimininki az (Ġkbal, 2017b: 114). 
Ġkbal‟in kanaatine göre Ģiir sanatı ile bir millet arasında duygusal bir bağın var 

olduğu gerçeği göz ardı edilemez. Ona göre milletleri millet yapan Ģairlerdir. O, Ģiir 
sanatının yüce bir değerinin olduğuna inanır. Hatta peygamber mirasçı olarak da Ģairleri 
örnek gösterir: 

ġair, milletin gözünde kalp misalidir, 
ġairi olmayan millet bir yığın topraktır. 
Eğer insanları yaratmaksa Ģiirin amacı, 
O zaman Ģairler peygamberlerin mirasçılarıdır (Ġkbal, 2014: 61). 
Ġkbal, sesini duyurmak için en etkili yöntemlerden birinin Ģiir olduğunun farkına 

varmıĢ. Nesir yazılarının içinde de Ģiir dilini kullanan Ġkbal, belli baĢlı öne çıkmıĢ 
Cavidname, Şarktan Haber, Cebrail Kanadı gibi eserlerini Ģiir dilinde yazmıĢ ve sesini 
bu yolla duyurmaya çalıĢmıĢtır. Kendi ifadesiyle Ģiirin etkisini Ģu dizelerde dile 
getirmiĢtir: 

ġiir, ateĢini arzu katından kazanır 
Ġki beyitle cennet hurisinin gönlünü çalabilirsin!

 
(Ġkbal, 2014: 226). 

Ġkbal Ģiir sanatıyla, din ve felsefenin diğer bir ifadeyle insana dair tüm konularda 
yüksek düzeyde Ģiir tabirini kullanarak bu sanata dair ehemmiyetini göstermek 
istemiĢtir (Ġkbal, 2018b: 20). O, Ģiir sanatına bu kadar önem göstermesinin haklılığını 
Cavidname adlı eserinin Ģu dizelerinden öğrenebiliriz: 

“Aklın ölümü ne?” dedi, “DüĢüncenin terki!” dedim 
“Kalbin ölümü ne?” dedi, “Zikrin terki!” dedim 
“Vücut nedir?” dedi, “Yol toprağından doğan!” dedim 
“Ruh nedir?” dedi, “La ilah‟ın sırrı!” dedim 
“Ġnsan nedir?” dedi, “O‟nun sırlarından!” dedim 
“Alem nedir?” diye sordu, “ĠĢte karĢında!” dedim 
“Ġlim ve sanat nedir? dedi, “Post!” dedim 
“Delil nedir? diye sordu, “Dostun yüzüdür!” dedim 
“Avamın dini nedir? dedi, “ĠĢitmek!” cevabını verdim 
“Ariflerin dini ne? dedi, “Görmektir!” dedim (Ġkbal, 2014: 54). 
Muhammed Ġkbal‟de sanat, ahlakın hizmetinde kabul edilmiĢ ve değer 

görmüĢtür. Bilahere o, sanatı da sanatçının kendisini ifade aracı olarak görmektedir. Bu 
bakımdan sanat, ahlakın altında olması her ne kadar sanatçının kiĢiliğini bir ifade aracı 
kılsa dahi, etik değerlere nazarı etki etmiyorsa gerçek bir sanat olarak kabul edilemez. 
Diğer yandan sanatçının kiĢiliğini öne çıkaran her sanat çalıĢması, ahlaki açıdan güzel 
veya çirkin, yahut iyi ya da kötü olsun bu manada gerçek bir sanat eseridir denilebilir. 
Galib‟in bu hususla ilgili bir Ģiirine bakılacak olursa: 

Kan çılgın damardan akmakta ve durmamaktadır, 
O bir eğlence gibi olsa bile sen onu üzüntü kabul et. 
Galib! Hayat kendisine ait bu tarz üzere devam edip gitmekte,  
biz de ne hatırlayacağız ki Allah muhafaza edip durmaktadır. 
Çünkü sürüp giden derberlikten bizim gönlümüz korkmamaktadır artık, 
Ġnsan kadeh olsa da ben kase olmayacağım. 
Esed, (Mirza Esedullah Galib) Varlığın tüm hilebazlığı içerisinden gelme, 
Zira tüm alem hayal tuzağının bir dairesinden ibarettir (ġerif, 2006: 308). 
Görüldüğü üzere Ġkbal, ayrı ayrı konularda uzun açıklamalar getirmekten ziyade, 

Ģiir sanatının etkili gücünden istifade etmiĢtir.  Bilahare o, Ģiir sanatında manevi hocası 
olarak kabul ettiği Mevla‟nın öğrenciliğine yaraĢır bir Ģiir sanatçısıdır denilebilir.  
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Sonuç olarak Ġkbal‟in Tanrı, din, ilim, insan, özgürlük, tasavvuf ve sanat gibi 
felsefenin teorik boyuttaki kavramlarına yaklaĢımı bu Ģekildedir. O, mezkur 
kavramların hepsinde bilkuvve halinde geliĢme ve kemalleĢmeye muktedir egonun 
varlığını ispatlamaya çalıĢır. Ona göre bilkuvve halde bulunan ego bilfiil harekete 
geçirilmeli ve kemalleĢmelidir. Ġkbal‟in felsefesinin pratik boyutu ise aĢağıda 
ayrıntılandırılmıĢtır. 
 
3.2. Ġkbal’in Felsefesinin Pratik Boyutu 
 
3.2.1. Kültür ve Medeniyet 

 
Muhammed Ġkbal, Batı‟ya karĢı güçlü durabilen bir Doğu medeniyeti inĢa etmek 

istemiĢtir. Bunu yaparken de Doğu‟nun kendi özlerine dönmesini ve içsel anlamda 
değiĢimin baĢlatılması gerektiğini iddia etmiĢtir. Diğer yandan ise Batılı tarzda ilim, 
akıl, çalıĢma ahlakı ve hevesi, deneysel araĢtırma metotları vb. gibi fenni ilimlerin 
kullanılmasını Ģart koĢmuĢ ve ardından buna ilave olarak da aşk kavramını öne 
sürmüĢtür. Ona göre aşk boyutu ilim, fen, bilimsel metot vs. gibi ilmi çalıĢma 
yöntemlerini içine alan ve yöneten ilahi bir değerdir. Eserlerinde sıkça dile getirdiği 
üzere o, aşksız bir ilmin batıl olduğunu vurgular. Ġkbal‟in bu noktada akla önem 
vermediği fikri hatırımıza gelebilir, lakin o, akıl ile aşkın bütünleĢen ve kesiĢen yönüne 
önem verir. Dolayısıyla aşk, aklı ve ilmi içine alan bir boyuttur. Ġkbal için aşk, değerleri 
belirleyen bir ölçüttür. 

Yeniden güçlü bir Ġslam medeniyeti inĢa etme isteğine sahip olan yalnızca 
Muhammed Ġkbal değildir. Cemaleddin Afgani, Fazlurrahman ve Said Halim PaĢa gibi 
Ģahsiyetler de yeni fikri aĢılanmalar olmadan, geleneksel düĢünce ve faaliyetlerin 
değiĢmeden ekonomi, bilimsel, sanatsal ve teknolojik anlamda köklü bir değiĢime 
gidilmeyeceğini savunmuĢlardır. Bu fikir insanları modern çağın gerekliliğini 
vurgulamaya çalıĢırken bir yandan da Ġslam‟dan taviz vermedikleri göze çarpmaktadır. 
Muhammed Ġkbal‟i bu düĢünürlerden ayırt eden özellik ise Ģudur: Mücadele etme 
ruhunu ve kendi benliklerini kaybetmiĢ Müslümanların tekrardan yeni bir dini 
anlamlandırma ile ayağa kaldırma mücadelesi içinde olmasıdır. Ġkbal‟e göre güçlü bir 
medeniyet inĢa etmenin yolu, Müslüman‟ı kendi öz benliğiyle yeniden tanıĢtırmak ve 
olması gereken karakteri yeniden canlandırmaktır (Tüzer, 2012: 86). 

Ġkbal‟in kanaatine göre Batı toplumları, ilmi geliĢim ve yönetim anlayıĢlarını 
sömürgecilik faaliyetlerini kolaylaĢtırmak için bu değerleri amaç olarak kullanmıĢlardır. 
Elbette Batı‟nın ilim, fen, sanat, eĢitlik, insan hakları vs. gibi değerlerinin göz ardı 
edilemeyeceğini kabul etmeliyiz; zira Batı, insanı, amaç olarak görürken, Doğu, insanı, 
araç olarak görür. Lakin Batı‟nın bu değerleri kullandığı Ģekliyle Doğu toplumlarına 
indekslenmesi gerekmektedir. O, Batının, görünürde hümanist davranıp sahada ise 
bencilce sömürge politikalarının yürütmesini ikiyüzlü olarak görmektedir. Esasen bu 
gerçeği daha da netlik kazanması için ikiyüzlü değil de yüzsüz olarak nitelemek yerinde 
tespit olacaktır. 

O bilim, o felsefe, o strateji, o siyaset anlayıĢı 
Kan emerler ama eĢitlik dersi verirler (Ġkbal, 2015: 125). 
Ġkbal Hindistan, Malezya, Endonezya gibi doğu toplumlarının geliĢmesinin 

önünde büyük bir engel teĢkil eden kapitalizm, faĢizm, emperyalizm ve diğer siyasi 
akımların etkilerini göstermiĢlerdir. Müslümanların maddi ve manevi değerlerini ele 
geçirmeyi hedefleyen bu düĢman güçlerin, en önemli metodu da sömürgecilik olmuĢtur. 
Bu çağda Müslümanları düĢman olarak gören sömürgeci bir zihniyetin varlığından söz 
edilebilir. Müslümanları zayıflatmaya çalıĢan bu güçlere karĢı Ġkbal gibi diriliĢ 
sembolleri ortaya çıkmıĢtır.  

Ġkbal, fikri ve felsefi bakımdan kendine özgü bir seçkinliğe sahip 
olan büyük bir düĢünürdür. Ġkbal, günümüz dünyasında, günümüz 
düĢünce dünyasında Ġslam‟ın en yüksek düzeyde ilmi ve fikri bir 
sıçramayla gündeme gelebileceğini ve rol oynayabileceğini göstermiĢtir. 
Ġkbal toplumsal bakımdan da sömürgecilikle mücadelede son derece 
olumlu pratik bir rol oynamaktadır. O hem felsefi düĢünce hem de ilmi 
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düĢünce insanıdır. ÇeĢitli boyutların hemen hepsinde en yüksek düzeyde 
kendisini göstermiĢ bir Ģair, filozof, düĢünce savaĢçısı, uyanık bir siyaset 
mücahididir; yalnızlık, dua ve ruhsal düĢünce adamıdır; sözün ve 
edebiyatın ustasıdır; yani Müslümandır (ġeriati, 2018: 16). 
Ġkbal, Ġslam medeniyetinde dini düĢünce formunun son beĢ yüz yıldır 

durakladığını dile getirmiĢ ve Müslümanların Endülüs gibi ilmi yönden oldukça 
geliĢmiĢ olan devletten, tıp, felsefe ve ilmi metotları yönünden de Avrupa halklarına 
öğretilen yıllardan bahseder.. Yakın tarihte ise Müslümanların manevi yönden Batı‟ya 
yöneldiğini ancak entelektüel boyutunu değil de ruhsal olarak Avrupa Kültürünün 
etkisinde olduğunu dile getirir. O, Doğu medeniyetinin asıl görmesi gereken Avrupa 
gerçeğini göz ardı ettiklerinin endiĢesini vurgular (Ġkbal, 2018b: 27). 

Ġkbal, ilmi ve felsefi anlamda Yunanlıların ve Batı medeniyetinin geliĢim 
göstermesindeki en büyük etkinin Arap medeniyeti olduğunu dile getirir. Öyle ki 
varlıklarının sebebi olarak Arapları görür. Kanaatimizce, burada Ġkbal, mezopotamya 
gerçeğini göz ardı etmiĢtir. Nitekim Hilmi Z. Ülken‟nin doğu ile batı hakkındaki 
görüĢlerini burada zikretmek yerinde olacaktır kaanatindeyiz:  

Ülken‟e göre “Yunanlılar, teorik ve pratik anlamdaki ilmi geliĢimini Fenike, 
Sümer ve Mısır‟a borçludur. Fenikeliler‟den gemicilik ve hesap; Sümerler‟den heyeti, 
hesabı, kadastroyu, tabiat bilgisini aldıkları bilinir. Mısırlılardan ise felsefi ustalık 
öğrenmiĢlerdir. Hatta Yunanlılara, Mısırlıların talebesi gözüyle bakılmaktadır” (Ülken, 
2016: 10).  Ġkbal ise bu noktada Yunanlıların Araplardan aldıkları felsefi kuramları 
sistemleĢtirdiklerini iddia etmektedir Ġkbal, 2018b: 162). Bu konuda bir değerlendirme 
yapılması gerekirse, Yunanlıların ve Batı medeniyetinin geliĢim ve tekamülünde 
yanlızca Arapların etkisini dile getirmenin uygun olmayacağı söylenebilir. 

Ġkbal, Endülüs Devleti‟nin Avrupa toplumlarına ilham olduğunu ve ciddi 
manada değiĢtirdiğini ifade etmektedir. Yerinde tespitlerde bulunan Ġkbal, Endülüs 
Emevi Devleti‟ninin ilmi birikimi, deneysel yöntemleri, sanatı, felsefesi, mimarı vb 
birçok alanda ilerleme göstermesi Avrupa‟nın heyecanla Endülüs‟e koĢmasına neden 
olduğunun altını çizer (Ġkbal, 2018b: 161). 

Ġkbal, Müslümanların üç Ģeye ihtiyaç duyduğundan söz eder. Bunlar: Evrenin 
manevi bir yorumu, bireyin manen özgürleĢmesi ve insan toplumunun evrimini manevi 
temelde yönlendiren evrensel ilkelerdir. Modern Avrupa, Ģüphesiz bu hatlar üzerinde 
idealist sistemler inĢa etmiĢ fakat salt akıl ile ortaya konan hakikatin, kiĢisel ilhamın tek 
baĢına sağlayacağı yaĢamsal inanç ateĢini beraberinde getiremediği de deneyimlerle 
ortaya çıkmıĢtır. Bu nedenle salt akla dayalı düĢünce insanları çok az etkilerken; din, 
insanı her daim yükseltmekte ve bütün sosyal yapıyı etkin bir Ģekilde dönüĢtürmektedir 
(Ġkbal, 2018b: 213).  

Ġkbal‟e göre Batı medeniyeti ziyadesiyle felsefe ve salt akılla bezenmiĢtir. 
Kültürünün ise tamamen doğu halklarıyla taban tabana zıt olduğuna inanmıĢtır. Bunu 
bir Ģiirinde Ģöyle dile getirir: 

Gözlerimi köreltemedi Batı ilminin cilvesi zira  
Gözündeki sürme Medine ve Necef toprağındandır (Ġkbal, 2015: 51).  
Ġkbal, hemen hemen bütün eserlerinde doğu halkalarının kurtuluĢ reçetesi 

olarak tekrar kendi özünlerine dönmelerini ileri sürmüĢtür. O yeri geldiğinde 
Batı‟nın örnek alınması gereken yönlerini söylerken, gerekli zamanlarda da 
Batı‟nın hep bir hilecilik, sömürgecilik, tilkilik peĢinde olduğunu vurgulamaya 
çalıĢmıĢtır. Yine Ġkbal, kör bir taklitçilikle Batı‟ya bağlanılmaması gerektiğinin 
altını çizer: 

Biz ne yapsak, Doğu milletleri bu an? 
Eski nuru bulmalı Doğu, durmadan 
Hep Cenova hile fendir baĢka ne? 
Bu senin mal, bu benim; pay etmede! 
Kalk da hallet, milletin müĢkül ne var, 
Batılılık sevdasını kalpten çıkar! (Ġkbal, 2010: 412-413). 
Bu noktada Ġkbal‟in en büyük çeliĢkisi bir taraftan Kur‟an‟ı Kerim‟i Batı 

formatında değerlendirip diğer yandan da Batı‟yı ötekileĢtirmesidir. Onun 
meydana getirmeyi istediği zihniyet, Batı‟nın fikri geliĢimleriyle yetiĢmiĢ 
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Müslüman birey düĢüncesidir. Ġkbal Ģu hususu gözden kaçırmaktadır; her ne 
kadar Batıyı reddetse de Batı‟nın reddine götüren yoldan kendisi geçtiği için 
eleĢtirme kabiliyetine ermiĢtir. AlmıĢ olduğu Batı eğitimi sayesinde Batı‟yı 
eleĢtirme potansiyeline sahip olmuĢtur. Eğer ki Batı ile tanıĢmamıĢ olsaydı 
bu farklılıkları göremeyecekti. O halde Ġkbal Batı‟yı reddetme politikasını 
hangi temellere dayandırmaktadır? Ġkbal, birçok teolog gibi dinin kendi 
bünyesinde bulunan üstün değerler, ahlaki normlar ve Batıdaki gıptayla 
bakılan değerlerin özü itibariyle Ġslamiyet‟te mevcut olduğunu savunmuĢtur. 
Her ne kadar duygusal bir eleĢtiri olsa da onun dayanak ve haklı olarak öne 
sürdüğü örnek ise Avrupa‟nın günümüzdeki ihtiĢamına kavuĢmasını 
sağlayan Endülüs Emevi Devleti‟dir (Tüzer, 2012: 89). 

Ġkbal‟in politik anlamdaki Batı‟yı reddinin en önemli gerekçesi, Müslüman 
dünyada giderek etkisi artan Batı taklitçiliğidir. Müslümanların kendi benliklerini 
kaybetmiĢ, kendi kendilerine yabancılaĢmıĢ olmaları ve bu nedenle de kendi içerindeki 
birliğin dağılmıĢ olmasıdır. Ġkbal‟in bu anlamda Batı taklitçilerine çağrısı ve tavizi çok 
açıktır: “Kendine iyice bak ve tanı. Sen bir GüneĢ‟sin, baĢka yıldızların ıĢığıyla 
aydınlanma. Ne zamana kadar yabancıların ıĢığıyla parlayıp duracaksın? BaĢkalarının 
Ģarabıyla sarhoĢ olmuĢsun, ayıl artık!” (Tüzer, 2012: 90). 

Ġslam dininin kültür birliğiyle anlam kazanabilmesi için bireyin etnik olarak 
değiĢim geçirmesi gerektiğine inanan Ġkbal, bu değiĢiklik için dıĢsal olarak Ġslam‟ın 
rukün ve kanunlarına bağlı olmasına ve yıllarca birikerek gelmiĢ olan Ġslam kültürünün 
benimsenmesiyle değiĢimin gerekliliğini vurgulamıĢtır (Ġkbal, 2017b: 82). 

Ġkbal‟e göre Ġslam tarihinde kültür ve medeniyet bağlamında Ġran‟ın ayrı bir yeri 
vardır. Ona göre Ġslam, Semitik ve Aryan fikirlerin karıĢımı bir üründür. Bu ikisinin 
içerik ve özelliklerine bakıldığında incelik ve çekiciliğinin Ari annesinden; vakur ve 
metanetinin Sami babasından miras aldığı görülür. Ġkbal‟e göre Ġran‟ın fethiyle 
Müslümanların eline geçen değerli hazine tıpkı Roma‟nın Antik Yunan‟ı fethetmesiyle 
eline geçen hazine gibidir. Ġran olmasaydı Ġslam medeniyetinin eksik kalacağı 
kanaatindeydi (Ġkbal, 2017b: 83).  
 
3.2.2. Doğu-Batı Medeniyeti Arasında Zihinsel Mukayese   

 
Ġkbal, „Batı‟ ile genelde modern Batı dünyasını, özellikleyse Avrupa‟yı ve onun 

medeniyetini kasteder. „Doğu‟ ile de ağırlıklı olarak sadece Ġslam dünyasını kastetse de 
Asya‟yı ve orada çiçeklenen medeniyetleri, özellikle Hint Altkıtası ve Ġslam dünyasını 
kasteder. Ġkbal sık sık Doğu ile Batıyı, bazen birini diğeri karĢısında överek, bazen her 
ikisini de eleĢtirerek zıt bir bağlamda zikreder. Doğu, ruh dünyasında kaybolmuĢ 
durumdadır ve hayat ve madde karĢısında olumsuz bir tavra sahiptir; öyle ki gerçek 
hayatta ortaya çıkan değiĢimlere etkili bir Ģekilde cevap vererek maddi baĢarılar elde 
etmekten acizdir. Buna karĢılık, eylemi öne alan Batı değiĢimin gereklerine cevap 
verecek ve değiĢen Ģartlara kendisini uyarlayabilecek bir canlılığa sahiptir. Ama onun 
ruhun taleplerini göz ardı etmesi ruhi geliĢimini engellemiĢtir. Böylece hem Doğu, hem 
de Batı, birincisi dinamizmden yoksun olduğu, ikinci ise derinlikten mahrum bulunduğu 
için çok önemli bazı bakımlardan baĢarısızlık içindedir (Mir, 2012: 351).  

Ġkbal, felsefesini oluĢtururken Batı‟da yetiĢmiĢ ve kendi çağlarına damga 
vurmuĢ önemli Ģahsiyetlerin görüĢleriyle kendi düĢünce sisteminin temellerini 
sağlamlaĢtırmıĢtır. Bu kiĢiler müspet bilim alanından sanata, edebiyattan düĢünceye bir 
çok alanda kendini göstermiĢtir. Örneğin; psikoloji meseleleri hakkında görüĢlerini 
sunarken William James, fiziki meseleler hakkında konuĢurken albert Einstein ve Isaac 
Newton, felsefi mesele hakkında konuĢurken antik çağ, ortaçağ ve yakın çağ 
filozoflardan veya edebiyat-Ģiir alanında bir görüĢ ifade ederken Johann Wolfgang von 
Goethe gibi önemli Ģahısların görüĢleriyle fikirlerini sağlam bir temele bir oturtmaya 
çalıĢmıĢtır. ÇalıĢmamızda yeri geldikçe filozofumuzun Batı düĢüncesinden yararlandığı 
yerleri ara ara zikredeceğiz. 

Ġkbal‟e göre Batı milletleri, amel güçleri sayesinde bütün dünya milletleri 
içerisinde ayrıcalıklı bir konuma sahiptirler. Bu sebeple yaĢamın gizli yönlerini anlamak 
için onların, edebiyat ve fikirleri Doğu toplumları için bir rehber niteliğindedir. Ġkbal, 
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özellikle Ġngiliz filozoflarının eserlerinin dünya edebiyatında önemli bir yere sahip 
olduğuna inanmaktaydı. Doğu aklının onlardan faydalanmasını istemiĢtir. Bunun nedeni 
ise Doğu aklının bu eserlerden yararlanarak eski felsefi geleneklerini gözden 
geçirmesine katkı sağlayacağına inanmaktaydı (Ġkbal, 2017b: 106-107). Ġkbal bu 
noktanın açıklamasını kitabının birkaç sayfa aĢağısında vermektedir. Ġkbal‟in bu 
tavsiyesi Müslümanların felsefi geleneklerini gözden geçirmesi yönündedir. Ġkbal‟e 
Ġngilizlerin felsefesi ile Ġslam‟ın mesajı aynıdır. Ġkbal, Ġngilizlerin felsefesinin amel 
yüklü olduğunu, aynı Ģekilde Ġslam dinin de mesajının amel yönünde olduğunun altını 
çizer (Ġkbal, 2017b: 120). 

Ġkbal‟in kanaatine göre Avrupalıların kuvveti, ilim ve fenden ileri gelir; iĢte bu 
ateĢten onların ıĢıkları parlıyor. Hikmet, elbiselerin kesilmesinden ileri gelmez; sarık, 
ilim ve hünere tabi değildir. Ġkbal‟e göre Müslümanların sorunu dıĢsal değiĢimde değil, 
zihinsel ve kavrayıĢ alanında değiĢimde olmalıdır (Ġkbal, 2017b: 89).  

Batı‟nın bilimsel, ekonomik, siyasal, toplumsal vb. geliĢmiĢliğinin durumu 
karĢısında Doğu‟nun geri kalmıĢlığı, kendini anlama ve gerçekleĢtirme doğrultusunda 
Müslüman düĢünürlerin kaliteli bir Ģahsiyet oluĢturmak için farklı çareler ileri 
sürmüĢlerdir. Ancak bununla birlikte maruz kaldıkları ve çıkmaza düĢtüklerinde vaziyet 
bir hayli müĢküldür. Bir güruha göre Batı‟nın bilimsel ve ekonomik kazanımlarından 
istifade edilmeli ama ahlakına karĢı çıkılmalıdır. Bir baĢkası, Batı‟yı üstün ve ilerici 
yapan her Ģeyin Ġslam‟ın tarihsel koĢullarla kirlenmemiĢ özgün formunda var olduğunu 
canla baĢla göstermeye ve böylelikle Ġslam‟ı Batı karĢısında güçlü ve kendine yeter bir 
medeniyet olarak göstermeye çalıĢmıĢ. Bir diğer yol ise Batılı değerlere referansla 
Ġslam‟ı modernleĢtirmek, daha temelde Ġslam‟la modernizmin uzlaĢtığını ispat ederek 
kimlik bunalımını gidermektir. Çok bilindik baĢka bir yolsa, Batı‟ya ait olan her Ģeye 
Ģüpheyle yaklaĢıp Ġslamiyet‟i yücelere çıkarmak ve Batı‟ya karĢı ötekileĢtirmeyle 
düĢmanlık profiline haiz aĢırı politize olmuĢ bir Müslüman profili oluĢturmaktır. Bu 
anlamda Ġkbal‟in görevi zordur. Nitekim Ġkbal, bizatihi kendini, Ġslamiyet‟i tekrardan 
anlamlandırmak ve canlandırmak için Batı‟daki yüce değerlerden faydalanmak ve 
Ġslamiyet‟in kendine has ve kendi kendine yetebilen bir din ve medeniyet olduğunu 
kanıtlamak için de Batı‟yı ötekileĢtirmek, reddetmek ve dıĢlamak gibi bir çeliĢki içinde 
kendisini bulmuĢtu. Daha sonra o, bir yandan modern diğer yandan muhafazakar olmak 
gibi paradoksal bir kimlik taĢımanın sıkıntısını çekmiĢtir (Tüzer, 2012: 85).  

Ġkbal, Batıyla bir hayli meĢgul olmuĢ, onun gücünü, zayıf yönlerini keĢfetmiĢ, 
bunları objektif olarak ortaya koymuĢtur. Ona göre Batı‟nın gerçek gücü düĢünce ve 
bilimden ileri gelir. Zayıf yönlerinin merkezi ise aĢk ve gönül dünyasıdır (Tozlu, 2012: 
358). Ġkbal, Batı‟nın felsefesini, bilimini, insani değerlerini ve duygularını kuru ve 
ruhsuz olarak görür. Avrupa dönüĢünde bunu Ģöyle dile getirir: “Batı‟da verimsiz ve 
ürünsüz olarak boĢ yere telef ettiğim yıllara yazık.” (ġeriati, 2018: s.126). 

Ġkbal, felsefesi ile Müslümanların maddi ve manevi güçlerine ait olduğu 
geleneği yeniden canlandırmayı ve kendilerine olan güvenlerine tekrar kazandırmayı ve 
böylece onları Batı medeniyetinin fikri, iktisadi ve siyasi hegemonyasından kurtarmak 
istemiĢtir. Bu noktada Doğu‟nun kendine ait kararları, yaĢam biçimi, örf adetlerinin 
olduğunu lakin Batı‟nın bu durumun karĢısında yer aldığını Ģöyle dile getirir: 

Doğu Ģeriatının haram dediği her Ģeye 
Batı‟nın bilgeleri helal fetvasını verirler (Ġkbal, 2015: 189). 
Ġkbal, Doğu toplumlarının bünyesinde yeĢermeye muhayyel tohumların varlığına 

inanır. Tıpkı günümüzün Batı toplumuna geliĢmiĢlik nazarıyla nasıl bakılıyorsa Doğu 
toplumuna da bir zamanlar aynı gözle bakılıyor ve itimat ediliyordu. Ne var ki 
Müslümanlar rehavete kapılmıĢ ve ilim meĢalesini Batılılara kaptırmıĢtır. Ġkbal‟in bütün 
derdi geri kalan Ġslam ümmetinin, tekrardan ilim ve geliĢmiĢlik meĢalesini taĢıma 
görevini üstlenmeleridir. Doğunun hali hazırdaki durumuna ise tam bir zulmet, 
ümitsizlik, tembellik ve kararsızlık hakimdir. Ġkbal, Doğu toplumu hakkındaki analizini 
Ģu satırlarla dile getirir: 

ġu Ģarkın canda mevcut eski ateĢ, 
Sürüp gitmiĢ nefesler tende bitmiĢ! 
Resim kalmıĢ bedenden can da gitmiĢ, 
O bilmez, canlılık zevkiyse yitmiĢ! (Ġkbal, 2010: 261). 
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Ġkbal, Doğu‟nun bir zamanlar ilim, irfan, düĢünce, geliĢim vs. insanın tekamülü 
için gerekli fikri yapılarının Batı‟yı aydınlattığını ifade eder. Zira rehavete kapılan 
Müslümanlar, ellerinde meĢalenin kıymetini bilemediler ve Batı‟ya kaptırdılar.  

Hem Arap açmıĢ kanat Avrupa‟ya, 
Hikmette, onlar temel atmıĢtı ya! 
Ekti önden, has tohumu çöl insanı, 
Gör Frenk kaldırdı, toplar harmanı (Ġkbal, 2010: 432). 
Ġkbal, mevcut Batı toplumlarının bütün iyi kurallarının kaynağı olarak Ġslam‟ı 

göstermiĢtir. Ona göre Avrupa‟nın geliĢim göstermesinin en önemli etkeni on beĢinci 
yüzyıldaki Müslüman üniversitelerdir. Avrupalı birçok filozof Müslüman filozoflardan 
etkilenmiĢ ve ilmi metotlarından istifade etmiĢlerdir. Bacon, Descartes ve John Stuart 
Mill Avrupa‟nın en önemli gözlemci filozofları kabul edilir. Bu filozofların ise 
etkilendiği ve metotlarını kullandıkları kiĢiler ise Gazali, Ġbn Sina ve Razi gibi 
Müslüman filozoflardır (Ġkbal, 2017b: 175-176). 

Ġkbal, Batı‟ya karĢı çok sert eleĢtiriler getirmesine rağmen bazı yönlerini de 
derinden takdir etmiĢtir. Ġkbal, Batı‟nın ilim ve bilgilerinden faydalanmıĢ ve önemli bir 
perspektif bilincine Batı sayesinde sahip olmuĢtur. Ġkbal, bir zamanlar Batı nasıl Ġslam 
dünyasının talebesi olmuĢsa Ģimdi de Müslümanların Batı‟nın öğrencisi olması 
gerektiğini savunmuĢtur (Mir, 2012:353). 

Ġkbal ile Mehmet Akif Ersoy aynı serzeniĢi yaĢayan fikir insanlarıdır. Nitekim 
Mehmet Akif Avrupa‟dan dönünce Ģu isabetli tespiti yapmıĢtır “ĠĢleri var dinimiz gibi; 
dinleri var, iĢimiz gibi” (Çalık, 1993: 136). Bu yanlıĢ anlaĢılan din, “Dünyadan da 
nasibini unutma‟‟ (Kasas: 77). ayetiyle, bazı kesimlerce bir lokma bir hırka olarak 
anlaĢılmıĢ ve hayatını sadece münzevi ve asketik bir yaĢamla sınırlandırmıĢlardır. Fakat 
Müslüman bir Ģahısta olması gereken dinamizmdir. “Ġki günü birbirine eĢit olan 
zarardadır“ diyen sevgili Peygamberimizin (sav) bizden isteği, hayatın devam etmesi 
için Müslüman bir birey kendisini zorunlu olarak geliĢtirmeli, monotonlaĢmamak için 
Ġslam‟ın çizdiği sınırlar içerisinde hayatını renklendirmeli, eğlenceli ve sevimli hale 
getirmelidir. Bu maddi ve manevi aktivite ömür boyu yapılması gereken bir uğraĢtır. 
Akılların, Kur‟an‟ın sırlarından uzak kalan mollalara kiraya verildiği ve akıllarını çağa 
uygun Ģekilde kullanmayanları Allah (cc) Ģöyle ikaz etmiĢtir: “O Allah ki, akıllarını 
kullanmayanları pislik içinde bırakır.” (Yunus: 100). 

Allah Teala, toplumların geliĢmesi için değiĢimin bireyde baĢlamasının 
gerekliliğini Ģu ayette söylemiĢtir: “Bir toplum kendilerindeki özellikleri değiĢtirinceye 
kadar Allah, onların durumunu değiĢtirmez.” (Rad: 11). Bir ideoloji hayatın hemen 
hemen her alanını etkisi altına alır ve değiĢime mecbur kılar. Özellikle din ile kültürü 
etkisi altına alırsa, orada yeni bir din peydah olmuĢ demektir. Nitekim din, ideolojinin 
etkisini kırabilmeli ve ideolojiyi kendi tornasından geçirerek dinin normlarına indeksli 
hale getirmelidir. Bu zor değiĢim sürecinin emperyalizm ile farkına varan Ġkbal, 
değiĢimin acı ama gerçek yönünü Ģu dizelerle dile getiriyor: 

Emperyalizmle değiĢir görüĢler  
DeğiĢir akıl, bilinç, adet ve yöntemler! 
Ey yeni bir yöntem ortaya koyan 
UzaklaĢtırdın gönlünü eski kanunlardan!

 
(Ġkbal, 2014: 101).  

Ġkbal, Doğu‟nun sömürüldüğü, köleleĢtirildiği, emredilen bir sınıfa düĢürüldüğü 
zamanlarda, mayasında var olan bir entelektüel kimlikle, insanların geri kalmıĢlıklarını 
ifade etmiĢ ve çözümler üreten bir Müslüman olarak onların karĢısına çıkmıĢtır. Ġkbal, 
artık çok zaman geçmeden Müslümanların kalkıp tekrardan eski gücüne kavuĢmaları 
için onları Ģu dizelerle onları uyarmıĢ ve harekete geçirtmek istemiĢtir. 

Ey gonca uyan, uykudasın, nergisçe uyan kalk! 
YitmiĢ sarayım, gamla keder etti talan kalk! 
KuĢlar ötüyor çimde, ezandır okunan kalk! 
AteĢ dolu sesler de her yerdi yanan kalk! 
Uykun ne derin, hayli derin, haydi uyan, kalk! 
Uykundan uyan, kalk!  
Süstür sabahın gökyüzü, gün her yana ağmıĢ; 
Kandan seherin üstüne bir bak, küp takmıĢ; 
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Dağlarda da çöllerde de kervan yola çıkmıĢ; 
Dünyayı gören göz, bakıver neydi uyan, kalk! 
Uykun ne derin, hayli derin, haydi uyan, kalk! 
Uykundan uyan, kalk!  
ġark, kül gibi hepten, göğe savruldu, döner bak; 
Ahlak boğunuk, susmadadır, yok ki eser bak; 
Topraktaki her zarresi, bir dertli nazar bak; 
Ey Hine ü Semerkant ü Irak! Hemedan kalk! 
Uykun ne derin, hayli derin, haydi uyan, kalk! 
Uykundan uyan, kalk!  
Derya mısın nesin sen? UyuĢuk koca bir sahra 
Deryan nice derya? Ne bir eksik ne bir fazla! 
Yok dalga ve timsahların, oynaĢmıyor asla! 
Göğsünde yarılmıĢ denizin dalga olan, kalk! 
Uykun ne derin, hayli derin, haydi uyan, kalk! 
Uykundan uyan, kalk! 
Bir nükte açar, hem de bütün gizli neler var; 
Toprak bedenin mülk, yine candin ile sağlar; 
Can ten buluversin diri, hem, öylede can var 
Hırkanla mı, seccade mi, hançer mi donan, kalk! 
Uykun ne derin, hayli derin, haydi uyan, kalk! 
Uykundan uyan, kalk!  
Hakk sundu ezel kanunu, hem sen de alasın! 
Hakk‟ın olacak olsa eğer, sağ solu sensin! 
Ey toprak olan! Hem de zemin, hem de zamansın! 
Ġç Hakk Ģarabın, Ģüpheyi geç, haydi inan, kalk! 
Uykun ne derin, hayli derin, haydi uyan, kalk! 
Uykundan uyan, kalk!  
Feryad bu Frenk‟ten! Bu Frenk hep gönül avlar! 
Feryad, o Ģirinlik, yine Hüsrevliği sağlar! 
Hep alemi viran ediyor, zulmü de çok var! 
Ġmar ederek alemi, ey Ka‟be kuran kalk! 
Uykun ne derin, hayli derin, haydi uyan, kalk! 
Uykundan uyan, kalk! (Ġkbal, 2018a: 165-166-167). 
Ġkbal‟in kanaatine göre Doğu toplumlarının eski zamanlardaki gibi özgün, parlak 

ve ihtiĢamlı eğitim sisteminin düĢünce yapısının tekrardan hayata geçirilmesi 
gerekmektedir; zira Batı‟nın eğitim, değerler ve din konusundaki Doğu ile uyuĢmayan 
tarafları Doğu‟nun gidiĢatına sekte vurmuĢtur. Ona göre Doğu‟nun kendine özgü ilim 
ve irfan anlayıĢı, Batı‟nın değerleri tarafından manipüle edilmiĢtir. O, Müslümanların 
bu durumu görmeleri için Ģöyle seslenmiĢtir: 

Ġlim-irfanlı çeĢmem saf iken kirletmiĢ olan garptır 
Cihan toptan siyahlaĢmıĢ, ne meĢĢaki, ne iĢraki! (Ġkbal, 2018a: 144). 
Ġkbal, Platon‟nun Müslüman tasavvufçularını ve kelamcılarını etkileyerek 

uyuĢukluk meydana getirdiğine inanmıĢ ve Ġslam dünyasının onun fikir ve 
düĢüncelerinden kaçınmasını istemiĢtir: 

Eski rahip, feylesoftur, Eflatun 
Oydu devrin topluluktan bir koyun (Ġkbal, 2010: 33). 
Ġkbal‟in buradaki koyun ile kastettiği gevĢeklik, uyuĢukluk ve rehavet halidir. 

Ġkbal, Müslümanların içinde bulunduğu bu uyuĢukluk ve gevĢeklik halinden serzeniĢle 
yakınırken, yapılan yanlıĢın nerede olduğunu tespit eder:  

Müslümandan, istenen zevk kalmamıĢ, 
Kalpte renk yok, beklenen Ģevk kalmamıĢ!  
Kesti alimler Kur‟an‟dan bağları, 
Kürk giyip sufi, uzatmıĢ saçları (Ġkbal, 2010: 19). 
Ġkbal, Müslüman ümmetinin son ilahi dine mensup olmalarını, bir Ģans, bir lütuf 

ve ayrıcalık olarak değerlendirir. Bu nedenle Ġkbal, Müslümanların, Ġslam‟ın 
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sancaktarlığını yapmayı bir Ģeref bilmeleri ve sorumluluklarının farkında olmaları 
gerektiğini Ģu dizelerde haykırır: 

Hakk ki en son bir kavim etmiĢ seni 
BaĢlayan bir sende bitsin istedi! (Ġkbal, 2010: 59). 
Ġkbal, Doğu halkının kalkınmasının çarelerini ararken, Ġslam‟ın özüne 

yakıĢmayan iç karatıcı manzaralar ile karĢılaĢır. Ġkbal‟e göre dinin yaĢam standartlarının 
aĢılması demek yozlaĢmanın baĢlangıcı demektir.  

Yok Muhammed‟den senin bir renk, koku, 
Sen salavatlarda kirlettin onu! (Ġkbal, 2010: 410).  
Ġkbal, Müslümanların ibadet ve günlük yaĢantılarındaki Ġslam ve kulluk bilincini 

yitirdiklerine kanaat getirir. Çünkü yapılan ibadetler tatsız, kuru ve ruhsuzdur.      
Toplumdaki ahlaki normların artık gerisin geriye cahiliye devrine döndüğünü ifade 
eder. Bunu Ģu dizelerinde görmekteyiz: 

Müslümanlar sırrı bilmez niye? 
Döndü tekrar Kabe, bir puthaneye 
ġeyhimiz kafir Brehmenden bile, 
Beyne sığmıĢ bir sümenat var hele (Ġkbal, 2010: 98). 
Ġkbal, Doğunun kendine has ilim ve irfanını savunur. Doğu ilmi ve felsefesinde 

aklın bir adım önünde olan aĢk, gönül ve sezgi inancı yer alır. Bunlar akıl ile birbirini 
tamamlayan elbise misali gibidir. Salt akıl ruhsuz ve kurudur. Bu duruma binaen Ġkbal,  
Batı‟nın, Doğu irfanını olumsuz yönde etkilediğine inanır.  

Ġlim irfanlı çeĢmem saf iken kirletmiĢ olan garptır, 
Cihan toptan siyahlaĢmıĢ, ne meĢĢaki, ne iĢraki! (Ġkbal, 2010: 210). 
Ġkbal, Batı‟yı kendince haklı sebeplerle yererken, eleĢtiri oklarını Doğuya 

çevirmekten de kendini alamaz. Çünkü Müslümanlar, çöküĢ evresinde olduklarının 
farkında değildirler. Çağa ayak uydurmanın gerekliliğini idrak edememiĢlerdir. Bu 
noktada Ġkbal‟in Doğu için yaptığı isabetli eleĢtirilerden birini Ģu dizelerde görebiliriz: 

ġeyh desen, tesbihte; hep evrad okur, yüz mü‟mini; 
Saf ve kafirden, Brehmen zünnarından bağlı hep; 
Ġnkılap! 
Ġnkılap! Ey Ġnkılap! (Ġkbal, 2010: 239). 
Ġslam coğrafyalarındaki ahlaki ve toplumsal normların yozlaĢması sonucu 

toplum yapısı olumsuz yönde etkilenmiĢtir. Ahlaki kırılmalar ise Müslüman 
kavramının, „esenlik‟ ve „güvenlik‟ anlamlarını yitirdiği sonucunu doğurur. Dolayısıyla 
dıĢ nazardan bakıldığı takdirde Müslüman imajına yakıĢmayan kötü bir örnek teĢkil 
eder. bu vahim durumun farkında olan Ġkbal, Müslümanların içler acısı durumda 
olduğunu Ģu dizelerle dile getirir: 

Kaçarken Müslümanlardan sığın Ġslam kalender hep; 
Yapar kafirce iĢ Müslim, uzak dursan revadır! (Ġkbal, 2010: 251). 
Ġkbal, Doğuyu miskinliği, tembelliği, uyuĢukluğu, vizyonsuzluğu nedeniyle 

eleĢtirirken Batı‟yı ise köleleĢtiren, hep bir tilkilik ve hile peĢinde koĢan, sömürgeci ve 
köleleĢtiren tutumlarından ötürü eleĢtirmiĢtir. Ġkbal‟in bu arafta kalıĢını Ģu dizelerde 
görebiliriz: 

Doğu‟dan geç; Batı hile, dönüver gel ki beri! 
Yenisi, eskisi hiç on para etmez bu sürü! (Ġkbal, 2010: 253). 
Ġkbal, çağın gerekliliğine uymayan, tesbih çekmeyle, bol bol salavatlar 

getirmeyle, sakal bırakıp cübbe giymeyle kurtuluĢa ereceklerini zanneden ve 
arkalarından da halkı, kendileri gibi yapmaya çalıĢan molla ve Ģeyh tiplemelerine asla 
muhabbet beslememiĢtir. O Cemaleddin Afgani ve Said Halim PaĢa gibi Ģahsiyetlerin 
fikirlerine saygı duymuĢ ve desteklemiĢtir.  

Ne ben molla, ne sofiye uydum! 
Bilirsin sen, ne oydu ne buydum! (Ġkbal, 2010: 445).          
Ġkbal, Ġslam toplumlarının çöküĢ sebeplerinden biri olarak mektep ve tekkelerin 

toplumdaki gerçek fonksiyonunu yitirmelerine bağlar. Bu serzeniĢini bir Ģiirinde dile 
getirir. 

Mekteplerde hiç yeni bir fikir var mıdır? 
Tekkelerde hiç sırların lezzeti var mıdır? (Ġkbal, 2015: 78) 
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Ġkbal, Doğu toplumlarından genel anlamda sezgicilik ve duygusalcılık 
yaklaĢımlar sergilemesini beklemektedir. Onun bu noktadaki sezgiyi dile getirmesine 
neden olan faktör, Mevlana‟nın kanalları açık olan diye hitap ettiği „‟kalp‟‟ ifadesinden 
yola çıktığı söylenebilir (Ġkbal, 2018b: 37). Ġkbal, insanın salt akılla tek kanatlı olduğu 
inancını güdüyordu. Ona göre insanın tam tekmil olabilmesi için akılla birlikte sezgiyle 
hareket etmelidir. Sezginin olmamasını eksiklik olarak görmüĢtür. Bu durumu Ģu 
dizelerinden anlayabiliriz. 

Batı‟nın kültür emperyalizmini özelde Orta Doğuya genelde ise Müslüman 
toplumlarına özgü kirli emellerini dile getiren Ġkbal, Doğu halkının farkında olmadan                                             
Batı‟nın kirli emellerini yerine getirmelerine çok kızar ve insanların bunu anlamamasına 
isyan eder. Bu durumu Ģu dizelerinde dile getirir: 

Batı Lordu baĢtan ayağa hile, aldatmaca 
Vatanseverliği değil, ayrımcılığı öğretti dindara 
O birleĢme peĢinde, sen ayrımcılık 
ġam, Filistin ve Irak‟ı umursamamakta 
Ayırabiliyorsan iyiyi ve kötüyü 
Oduna, taĢa, toprağa bağlama gönlünü

 
(Ġkbal, 2014: 80). 

Osmanlı‟nın son döneminde içinde bulunduğu karmaĢanın siyasi ve sosyal 
durumunu ele alan Ġkbal, yapılan yeniliklerin taklitten ibaret olduğunu ve doğu ile batı 
farkını Ģu dizelerde dile getirmiĢtir: 

Akıl ve yaĢam sistemi Batılı kafasında 
AĢk ve evrenin sırrı Doğulu nazarında 
DeğiĢmez Kabe‟nin yaĢam giysisi 
Gelmezse Avrupa‟nın adet ve prensipleri!

”
 

Türk‟ün arpında yok yeni bir ezgisi 
Onun yenisi, Avrupa‟nın eskisi 
Evrenin yaradılıĢındaki yenilikler 
YaĢam takvimini taklitle meydana gelmezler

 
(Ġkbal, 2014: 84, 85) 

Osmanlı‟nın son dönem din ile bilim arasındaki mücadeleyi, halkın içinde söz 
sahibi olan dini liderlerin basiretsiz ve cahil olmaları, halk kitlelerini de bu yönden 
etkilemiĢ ve halk da hurafelerle dolu kültürü din adı altında yaĢamamıĢlardır. Ġkbal bu 
durumu Cavidname adlı eserinde Said Halim PaĢa‟ya ithafen Ģu  dizelerde ifade 
etmiĢtir:  

Hakk‟ın dini kafirlikten daha zelil durumda 
Çünkü kafirliğe yöneltir insanı molla! 
Çiğ tanelerimiz bizce derya gibi 
Onun nazarında ise deryamız çiğ tanesi! 
Kur‟ın‟ı satan o mollanın hileleriyle 
Ruh-i Emin Cebrail‟i gördüm feryat etmekte! 
Haberi yok onun Göğün öte tarafından 
Bir masal kitabı onun nazarında Kur‟an 
Peygamberin dininin hikmetinden nasipsiz 
Göğü kapkaranlık sanki yıldızsız! 
Dar görüĢlü, zevki körelmiĢ ve meĢgul herzeyle  
Millet paramparça olmuĢ söyledikleriyle 
Mektepli ve molla uzak Kitap‟ın sırlarından 
Bilmezler bunları onlar analarından kör doğduklarından! 
Kafirlerin dini mücadele için önlemini alıyor 
Mollanın dini Hakk yolunda fesat çıkarıyor 
Dört yönlü dünyanın ruhu olan Hak erenine 
Benim Ģu sözlerimi ilet hele!: 
Ey fikirleri mümine yaĢam veren sen! (Ġkbal, 2014: 98). 
Millet sebat kazanır senin nefeslerinden 
Senin tören Kur‟an‟ı ezberlemen 
Dinin, Hak sözünü açıkça söylemen 
Sen Musa‟sın, baĢın eğik gezeceksin ne kadar? 
Kendi elini yeninden dıĢarı bir çıkar! 
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ġiirin devamında Ġkbal, Said Halim PaĢa‟dan Ġslam ümmetinin geçmiĢ 
dönemlerdeki baĢarılarını anlatmasını ister. Ġkbal, tekrardan Ġslam milletlerinin ayağa 
kalkmasını Ģu dizerde arzu etmiĢtir. 

Ġslam milletinin macerasını anlat 
Ceylana sahranın geniĢliğini anlat 
YaratılıĢın nuru Mustafa‟dan gelir 
Anlat yine bizim makamımız nerdedir? 
Hak ereni kimseden koku ve renk almaz 
Hak dıĢında kimsenin çekiciliğine kapılmaz 
Her zaman vücudunda baĢka bir canı vardır 
Hak gibi her zaman baĢka bir Ģanı vardır 
Mümine sırları yeniden anlat 
“Külli Yevmin” sırrının Ģerhini tekrar anlat 
Kabe‟den baĢka menzili yok kervanın 
Hak gayrısı gönlünde yer almaz kervanın 
Ben demiyorum ki onun yolu baĢka 
Ancak kervanı baĢka, istikameti baĢka! (Ġkbal, 2014: 99). 
Ġkbal, Batı‟nın ilmi ve teknolojik alanlarda geliĢmesine rağmen ideoloji ve din 

anlamında artık eskidiğini Ģu dizelerde dile getirir: 
Avrupa‟da ĢaĢalı saltanat, ticaret ve artan refah var, 
Yine de onların kalpleri itminandan uzaktır. 
Makinelerin dumanları onların ufkunu karartmıĢtır, 
Burada Vadi Eyman gibi tecelli görülmez.     
Bu genç medeniyet can çekiĢmektedir, 
Belki de Kilise‟nin mütevellileri Yahudiler olacaktır (Kayani, 2002: 140). 
Ġkbal, Batı toplumlarının dini, ahlaki ve ideoloji anlamındaki yozlaĢmaların 

kurtuluĢ reçetesi olarak ise tekrardan doğuya yönelmek olduğunu Ģu dizelerle dile 
getirmiĢtir:                

Tekrar dön doğu halklarına 
Günlerin bağlı doğunun zamanlarına 
Eskidi Batı‟nın dini ile yasası  
O eski mabede çevirme bakıĢı 
Batı‟yı terkedip bul benliğini 
Farkındaysan eğer Batı‟nın hilesinin (Ġkbal, 2014: 102).   
YanlıĢ anlaĢılmaya mahal vermemek adına buraya bir açıklık getirmek yerinde 

olacaktır. Öyle tahmin ediyoruz ki burada Ġkbal‟in kastettiği Batı‟nın topyekün terki 
değildir. Nitekim Batı‟nın müspet ilimleriyle yetiĢmiĢ ve hayatı ĢekillenmiĢ olan Ġkbal, 
Batı‟nın körü körüne taklit edilmesini, ideoloji anlamında da bize uymadığı ve kültür 
anlamında da Ġslam kültür ve geleneğine ters düĢtüğünü anlatmak ister. 

Bölücü ve fitnenin en etkili yollarından olan Emperyalizm, doğu halkına 
özellikle kültür alanında empoze edilmeye çalıĢılmıĢtır. Bu ideolojinin karĢısında sert 
tavır takınan Ġkbal, bu durumu Ģiirlerinde sık sık dile getirmiĢ ve bu duruma karĢı 
çıktığını Müslümanlara hissettirmeye çalıĢmıĢtır. ġöyle ki: 

Emperyalizmin takdiri ne? Bölmek 
Nifak yoluyla güç arayıĢına düĢmek! 
Yine baĢka bir Ģiirinde Ģöyle serzeniĢte bulunur: 
Doğuyu bırak, Batı‟nın da büyüsüne kapılma! 
Tüm eski ve yeni kavramlar değmez bir meteliğe! 
Akıl, din, ilim, namus ve ar 
Avrupa lortlarının zincirine bağlanmıĢlar!

 
(Ġkbal, 2014: 120, 262, 267). 

Müslüman ülkeler olarak geliĢim gösteremeyiĢiz, içerde kendilerine din adamı 
diyen mollalar ile sufi tipleri olarak tespit etmiĢ ve Ģu dizelerde dile getirmiĢtir: 

Alimler Kur‟an ilminden uzaklaĢmıĢ 
Sufiler sakal uzatıp kurt gibi yırtıcılaĢmıĢ!

 
(Ġkbal, 2014: 272).  

Müslümanların ifrat ve tefrite kaçmıĢ olduklarının da farkına varan Ġkbal, taklitçi 
Müslümanları da Ģöyle nitelemiĢtir: 

AvrupalılaĢmıĢ o Müslümanlar var ya 
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Kevseri ararlar seraplar arasında!
 
(Ġkbal, 2014: 272). 

Bir tarafı aĢırı dindar olan sufi ve tarikatçı Müslümanlar, diğer tarafta modern 
olmak çabasıyla Ġslam ruhunu kaybetmiĢ Müslümanlar, iki uç noktanın temsilcileridir. 
Ve her iki grup da birbirlerini tekfir etmeye dahi cüret edebilecek potansiyele 
sahiptirler. Bu acınası tabloyu gören Ġkbal Ģu serzeniĢli dizeleri dile getirir: 

Bunlar din sırrından habersizler 
Birbirlerine düĢman olmuĢ ilerlemekteler!

 
(Ġkbal, 2014: 273). 

BaĢka bir Ģiirinde ise Ġkbal, aklın, basiretten daha aĢağı bir seviyesinin olduğunu 
dile getirir. 

Aklın elindeki bilgiden baĢka bir Ģey değil 
Senin tedavin basiretten baĢka bir Ģey değil (Ġkbal, 2015: 59). 
Ġkbal‟in kanaatine göre Doğu toplumu kendi özüne dönüĢ yapmadıkça rüzgar 

önünde savrulan saman çöpü gibidir. Ona göre Doğu toplumunun geleneklerinde var 
olan töre ve adetlerin kör bir taklit ile Batı‟nın giyim ve kuĢamına değiĢtirilmesi ilerici, 
modern ve çağdaĢ yapmamıĢtır; aksine kendi benliklerini kaybeden ruhsuz toplumlara 
dönüĢmesinin kaçınılmaz olduğunu vurgulamıĢtır. 

Doğu‟ya kendini kaybettirir Batı taklidi 
Bu kavimlere lazım aslında Batı‟nın tenkidi 
Doğu‟nun gücü ne arp ne rebapla 
Ne de hicapsız kızların dansıyla 
Ne çıplak bacak ne saçların kesimi! 
Parlaklığı Latin harflerinden değil 
Batı, gücü ilim ve fenden alır (Ġkbal, 2014: 236).  
Ġkbal, Batı toplumlarındaki ilerleme ve çağdaĢlığın Doğu toplumları tarafından 

yakalanabilmesi için taklitten ziyade ilmi disiplinin örnek alınması gerektiğini öne 
sürer. Onun bu ilaç reçetesi günümüzde dahi geçerliliğini korumaktadır. 

Hikmet, elbisenin kesiminden gelmez 
Ġlim ve sanat sarıkla engellenemez! 
Ey Ģuh ve zarif genç ilim ve fen için 
Beyin lazım ne gerek Batı elbisesine! 
Geceleri kandilin dumanını içine çekerse biri 
Ġlim, fen ve hikmette sağlamlaĢtırır bilgisini! (Ġkbal, 2014: 237). 
Ġkbal, Batı‟nın olumlu taraflarını Doğu‟nun irfan ve hikmetiyle yoğurarak sentez 

yapmak istemiĢtir. Onun böyle seçici bir tutum göstermesindeki ana sebep Batı‟nın, 
konforlu ve özgür yaĢam alanlarıdır. Doğu insanının Batı‟nın bu yönlerine kapılma 
olasılığını tahmin edebilen Ġkbal, kendi tecrübelerinden hareketle Doğu insanlarını 
uyarmak istemiĢtir. 

Bilir misin nedir Batı uygarlığı? 
Aldatıcı cennetleri barındırır dünyası! 
ĠĢveleri aile ve ocakları yıktı 
Dal, yaprak ve yuvaları yaktı! 
DıĢ görünüĢü parlak, çekicidir 
Gönül ise zayıf, bakıĢın kölesidir! (Ġkbal, 2014: 238). 
Ġkbal‟in hayalini kurduğu dinamik Müslüman tipolojisi Doğu‟nun sezgisi ile 

Batı‟nın ilim ve fennini birleĢtirmesinden meydana gelmelidir. Doğu insanının ilim ve 
hikmet kavramlarını sadece dinsel anlamda yorumladıklarını gören Ġkbal, bu durumun 
hiç de kolay olmadığına kanaat getirmiĢtir. 

Birinin aslı zikir, diğerininki fikir 
Ġki denizden kaynaklanan ırmaktır aslım benim 
Ġlim, makamlarının Ģerhinden baĢka bir Ģey değil! 
Ġlim, ayetlerin tefsirinden baĢka bir Ģey değil (Ġkbal, 2014: 268-269). 
Ġkbal‟in kanaatine göre genel manadaki ilmi geliĢmiĢlik ve sezgi, hakimiyeti 

itibariyle toplumun ilerlemesine katkı sağlayan en önemli faktördür; zira varlığın veya 
baĢka bir ifadeyle eĢyanın bilgisine hakim olmak haliyle tabiata hakim olmak demektir. 
Dolayısıyla doğanın diline hakim olan milletler medeniyetlere de hakim olabilirler. Bu 
nokta da Ġkbal, Doğu toplumlarının bu önemli noktayı bilmelerini istemiĢ ve bir Ģiirinde 
onlara Ģöyle seslenmiĢtir: 
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Ġlim ve felsefe ruh raksıyla elde edilir 
Yer ve gökyüzü bunlarla elde edilir 
Musa gibi cezbeye kapılır fert bu yolla 
Ulu bir mülke kavuĢur millet bu yolla! (Ġkbal, 2014: 274). 
Mistik yaĢam ve sufilik tarzı hayatı reddeden Ġkbal, kendini yine de bu yaĢamın 

etkilerinden tamamen sıyıramamıĢtır denilebilir. Ġkbal‟in Ģu dizelerinden bu durumu 
anlayabiliriz: 

Akıl bana bilge bir görüĢ bahĢetti 
AĢk, rintçe tutum davranıĢ öğretti. 
Akıl mertebesinden kolaylıkla geçti Ġkbal 
O bilge aĢk mertebesinde kayboldu gitti

 
(Ġkbal, 2015: 63). 

Ġkbal‟e göre ahiret hayatının ehemmiyeti, dünyaya geliĢ ve sorgulamanın 
öneminden daha önemlidir. Bunu Ģu dizelerinden anlamak mümkündür: 

Akıllılara niye sorayım: baĢlangıcım nedir? 
Zira benim merak ettiğim Ģey; sonum nedir? (Ġkbal, 2015: 68). 
Ġkbal, salt aklın her Ģeyin belirleyici bir etken olduğuna inanan filozoflar ile 

yalnızca dini buyrukların tek yönlü anlaĢılması gerektiğine inanan Ģekilci tiplemelere 
karĢı tavır almıĢtır. Dolayısıyla o, bu anlamdaki molla ve filozoflara karĢı tavır 
çıkmıĢtır. 

Ne filozof, ne de mollayla iĢim var benim  
Biri gönlü öldürür, diğeri fikir ve görüĢe fesat katar 
Aklı hemen sat ve durma aĢkı elde et; 
Zira akıl, kuĢkudur; hayretse hep basiret (Ġkbal, 2015: 85, 159). 
Ġkbal‟e göre ilk dönem müslümanlar Yunan felsefisinin Ġslam ruhuna aykırı 

düĢmediğini zannetmiĢler. Lakin Kutsal Kitabı, Yunan Felsefesi nazarından incelemeye 
aldıklarında ise baĢarısız olduklarını ifade eder (Ġkbal, 2018b: 159). Dolayısıyla salt 
felsefe ve salt akıla güvenen filozoflara karĢı çıkmıĢtır. Çünkü ona göre salt akıl yetersiz 
ve tek kanatlıdır. Onun savunduğu felsefe, aĢk ve sezgi ile yoğrulmalıdır. Ġkbal, filozof 
baĢlığı altında filozof ve aĢk mukayesesini Ģöyle dile getirir: 

Yüce düĢünceliydi ama arlı ve cesur değildi 
Filozof aĢk sırrından nasiplenemedi

 
(Ġkbal, 2015: 193). 

Kısaca diyebiliriz ki, Ġkbal‟in eserlerinde göze çarpan en önemli husus dinamik 
hayat anlayıĢıdır. O, Allah‟ın Hayy sıfatı ile Ģu ayeti kendine prensip edinmiĢtir: “Bir 
toplum kendilerindeki özellikleri değiĢtirmedikçe Allah, onlarda bulunanı değiĢtirmez.” 
(Rad: 11). Ġkbal, içinde bulunduğu çağın ani ve sert değiĢimlerini çok iyi analiz 
edebilmiĢ bunu Ġslam ile sentezlemek istemiĢtir. Bunu yaparken reformlara, pragmatik 
anlamda yaklaĢmıĢ ve ĠslamlaĢtırmak istemiĢtir. Görünen o ki bunu yaparken çeliĢkiler 
yaĢamamıĢ değildir. Bu durumu Annemaire Schimmel Ģu Ģekilde dile getirir: “Ġkbal‟in 
eserlerinde çeliĢkiler bulmak zor değildir.” (Schimmel, 2012: 228). 

Bu çeliĢkiler bağlamında bazı eleĢtiriler öne sürmek yanlıĢ olmayacaktır. Bir 
eleĢtirmenine göre Ġkbal‟in Batı‟yı eleĢtirme, reddetme ve ötekileĢtirme noktasındaki 
iddialarının, felsefi temellendirmelerden ziyade aĢırı retoriksel ve duygusal olduğu 
söylenebilir. Bir yandan Batı‟yı tüm kötü hadiselerin sebebi olarak telakki etmiĢ diğer 
yandan da Ġslam dinini yegane kurtuluĢ çatısı olarak görmüĢtür. ĠĢte bu delilleriyle 
oldukça duygusal ve bir o kadar da ön yargılıdır. Ġslam kültür ve medeniyetinin 
savunulması için Batı‟nın etik ve kültür yönden eleĢtirilmesi, kendi geleneğinin eleĢtiri 
kabiliyetini köreltecektir. YaĢadığımız çağda görmekteyiz ki Batı‟nın üstün değerleri, 
insan hakları, eĢitlik gibi bireysel hak ve sorumluluklar ekseninde gıpta ile takip 
edilmektedir. Yine Batı, ilmi çalıĢmaları, yeni buluĢları, teknolojik ilerlemeleri ile de 
tüm dünya milletlerine ıĢık tutmaktadır. Bu iki medeniyeti görmüĢ insanlar için Batı‟ya 
gıpta ile bakmamak neredeyse imkansızdır (Tüzer, 2012:103). 

DüĢüncelerini aktarmaya çalıĢtığımız Ġkbal‟e eleĢtiri mahiyetinde Ģu fikirler de 
ileri sürülebilir: “Kendine iyice bak ve tanı. Sen bir GüneĢ‟sin, baĢka yıldızların ıĢığıyla 
aydınlanma.” diyen Ġkbal‟in kendisi görüldüğü üzere maalesef baĢkalarının yıldızı ile 
kendini bulmuĢ ve aydınlanmıĢ ve ne yazık ki en kritik fikirlerini Batı‟nın düĢünce, 
terim ve kavramlarıyla inĢa ederek kendi içerisine de dıĢtan yabancıları girdirmiĢtir 
(Tüzer, 2012: 112). 
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Bir baĢka görüĢ ise Ġkbal‟in tenkitlerinin duygusallıktan uzak olduğu yöndedir. 
Tozlu‟ya göre o, hakĢinastır. Tenkitlerini pek sağlam vakalara dayandırır. Öncelikle 
tespitler yapar, bilahare bu tespitlere dayalı tenkitleri sıralar. YaĢadığı dönemde Batı, 
mamur Doğu sefildir, acılar içindedir. Batı, güden, emreden, sömüren; Doğu tek 
kelimeyle köledir. Tenkitlerini direk olarak Müslümanlara çeviren Ġkbal, suçun temelde 
Müslümanlarda olduğu kanaatine varır. Bunun nedenini ise kendi benliklerinden 
uzaklaĢmaya bağlar (Tozlu, 2012: 356).       

Kanaatimizce Ġkbal‟in eserleri her ne kadar çeliĢkiler barındırsa da onun 
gerçekleĢtirmek istediği insan tipolojisi modern ama geleneğine bağlı, çağa ayak 
uydurup geliĢmeleri takip edebilen, yöresel yaĢayıp küresel düĢünme perspektifine 
sahip, adet ve ananelerine sıkıca bağlı bireyler inĢa etmektir. Zaten Ġkbal, çağının 
adamıdır, çağının önünde olan adamdır. Dahası o, çağıyla mutabakat halinde olmayan 
adamdır. O uykulu ve hatta ölü olan Müslüman topluluklarını yeniden diriltmek 
istemiĢtir (Schimmel, 2012: 230). Dolayısıyla kendisi, örnek alınabilecek ender 
Ģahsiyetlerdendir denilebilir.  
 
3.2.3.Millet/Ulus AnlayıĢı 

 
Ġkbal‟in millet anlayıĢı Kur‟an-ı Kerim ve Hz. Peygamberin sünnetinin etrafında 

kenetlenen çeĢitli ırk, dil ve renge mensup insanlar topluluğudur. Ġkbal‟in düĢüncesinde 
ideal bir millet fert gibi bir Ģahsiyet ve bir „ego‟dur.  Dolayısıyla egonun yükseltilmesi 
için gereken unsurların aynısı bir „benlik‟ olan milletin geliĢtirilmesi için de geçerlidir 
(Kılıç, 2012: 197). 

Ġkbal‟e göre Ġslam‟ın millet/ulus anlayıĢı ırklar üstü bir karakteristik özelliğe 
sahiptir. Bu anlayıĢın Ģekillenmesinde din birliğinin olması kuvvetli muhtemeldir. 
Dolayısıyla Ġkbal‟e göre Ġslamiyet, Arap ulusunda doğmuĢ olmasına rağmen onun, fikir, 
sanat, bilim, felsefe ve hikmetini geliĢtirenler diğer uluslar olmuĢtur (Ġkbal, 2017b: 79).  

Ġkbal, millet ve ulus kavramlarını, siyasi, politik, ırk veya grup Ģeklinde 
tanımlamaktan uzaktır ve bu tanımlamalara karĢı çıkmaktadır. Ona göre millet ve ulus 
kavramının manası, bütün fıtri farklılıklara rağmen birleĢtirici bir güç olan ümmet 
anlayıĢıdır (Ġkbal, 2017b: 164).  

Ġkbal, ulus ve medeniyetlerin, kendini koruma ve gelecek kaygısının geçmiĢten 
günümüze değiĢmekte olduğunu ifade eder. Yine o, eski çağlarda çokça önemli olan 
bilek gücü, yüksek nüfus ve kılıçların günümüzde artık bir etkisinin kalmadığına dikkat 
çeker. Dolayısıyla ulus ve medeniyetin gelecek kaygısını artık kalem olarak adlandırdığı 
silah ile çözülebileceğini ifade eder (Ġkbal, 2017b: 19).  

Ġkbal, kendi ülkesi ve diğer Müslüman ülkelere milli yaĢam ve medeniyet inĢası 
hususunda birkaç milletin önemli örneklerini sunmuĢtur. Ġsrail gibi bir milletin sayıca az 
olmalarına rağmen günümüzdeki birçok devlete borç verecek kadar zengin olduklarını 
dile getirir. Nitekim dünya ticaretinin önemli bir kısmı bunların elindedir. Ġkbal, 
Japonya‟nın 50 yıl gibi kısa bir süre zarfında müthiĢ derecede yol kat etmelerine 
ĢaĢmıĢtır (Ġkbal, 2017b: 27). 

Diğer ulus ve medeniyetlerde yaĢanan geliĢimi gıpta ile izleyen Ġkbal, kendi 
ülkesinin içinde bulunduğu durumun serzeniĢle dile getirir: “Lambamız Almanya‟da 
imal edilmiĢ, fanusu Avustralya‟da yapılmıĢ; gazyağı Rusya‟dan, lambanın fitili Ġsviçre 
veya Japonya‟dan gelmiĢtir. Koltuğumuzun arkasındaki duvarda asılı duran saat 
Amerika fabrikalarında imal edilmiĢtir. Cebinizdeki tik tak eden o ufacık saat ise 
Cenova sanatçılarının eseridir. Aynı Ģekilde giysi, bilezik, çakı, makas, kapı zili ve 
günlük yaĢamda kullandığımız yüzlerce Ģey yabancı ülke fabrikalarında yapılıp bize 
kadar ulaĢmıĢtır. Bizler de Japonlar gibi sanayi ülkesi olup kendi ayaklarımız üzerinde 
durmalıyız.”

 
(Ġkbal, 2017b: 28). 

Ġkbal, ulusunun kalkınma göstermesi için topyekün mücadelenin Ģart olduğunu 
ifade eder. Ġkbal‟in inandığı ve sürekli eserlerinde de tekrar ettiği üzere, ulusun 
değiĢmeye gayret etmesinin gerekliliğidir. Nitekim değiĢme göstermek istemeyen bir 
toplumu Allah değiĢtirmez. Ġkbal, bir Ġngiliz‟e göre çalıĢmanın ulusal anlamda ibadet 
keyfiyetinde olduğundan söz eder. Çünkü bireyin etkisi dolaylı olarak ulusu etkileme 
kabiliyetindedir. Eğer ki bir çalıĢmanın gayesi zararlı ise bunun tüm ulusa olumsuz 
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etkilerinin yansıyacağını söyler. Aynı Ģekilde çalıĢmanın gayesi olumlu ve faydalıysa bu 
tüm ulusa etki edeceğinin altını çizer (Ġkbal, 2017b: 30). 

Ġkbal, milli bir kalkınmanın gerekliliğini ısrarla dile getirir. Bunun çözümünü ise 
eğitim anlayıĢının çağa uygun Ģekilde düzenlenmesi gerektiği Ģeklinde önermiĢtir. 
Nitekim o kendi ülkesinin de Japonlar gibi sanayi toplumu olmasını istemektedir; bunun 
gerçekleĢebilmesi için ise bu iĢi yapabilecek nitelikli insan yetiĢtirmek olduğunu söyler. 
Ġkbal, günümüzdeki toplumların gücünü, baĢka ülkelere ne kadar bağımlı olduklarından 
anlaĢılacağını dile getirir (Ġkbal, 2017b: 36). 

Ġslam, evrenin eski statik görünümünü reddeder ve dinamik bir görünümü 
savunur. Duygusal bir birlik sistemi olarak, bireyin değerini bu Ģekilde 
kabul eder ve insan iliĢkilerinin temeli olarak renk veya kan bağı iliĢkilerini 
benimsemez. Kan bağı iliĢkisi fani dünyaya muvakkat bir bağlılıktır. Ġnsan 
bütünlüğünün tamamen psiko-mantıksal temeline yönelik olan arayıĢ, ancak 
tüm insan yaĢamının kökeninde bir manevi kaynak olduğu algısı ile son 
olur. Böyle bir algı ve idrak, onları hayatta tutmak için herhangi bir resmiyet 
veya tören olmadan, yeni ve taze bağlılıkların sağlanmasını insan için 
mümkün kılar. Bu algı, kendini dünyadan kurtarmaktır (Ġkbal, 2018b: 178). 

Onun ümmet anlayıĢı “müminler ancak kardeĢtir” (Hucurat: 10) ayetinden yola 
çıkarak: “Biz, bir sadağın parlak oklarıyız. GörünüĢümüz bir, görüĢümüz bir, 
düĢünüĢümüz birdir. Davamız bir, manamız birdir.” (Ġkbal, 2019: 25) Ģeklindedir. 

Ġkbal‟e göre milletin varlığı için vatan kavramı esas değildir. Ona göre, millet 
anlayıĢını vatan üzerine bina etmek Müslümanlar arasındaki kardeĢliği bozar ve 
kabilelere ayırır (Ġkbal, 2019: 55). 

Fert, birlik ile ilahi dereceye ulaĢır 
Millet birlik sayesinde celali kazanır! 
Cilvemiz hayattır fert ve uluslara 
Birlik olgunlaĢtırır her ikisini!” 
“Hakka inananların delil ve davası birliktir 
Çadırlarımız ayrı ancak gönüllerimiz birdir! 
Bir millet birlik düĢüncesiyle bir olursa eğer 
Kuvvet ile azamet onun eline geçer! 
Milletin ruhu kazanır birlikte varlığını 
Milletin ruhunun bedene yoktur ihtiyacı! (Ġkbal, 2014: 257,258). 
Ġkbal, baĢka bir Ģiirinde ise haklı olarak Müslümanların tek vücut olmaları 

gerektiğini vurgular ve ırkçılığı dinin üstünde görenlerin adeta helak olacağını dile 
getirir: 

Harem‟i korumak için Müslümanlar birleĢsin, 
Nil sahilinden KaĢgar topraklarına kadar kenetlensin. 
Kim ki ırkçılık yaparsa yok olur, 
Türk veya Arap fark etmez, çer çöp olur. 
Müslüman, ırkını din kardeĢliğinden üstün tutar. 
Bu dünyadan toz toprak gibi uçar yok olur (Kayani, 2018: 115). 
Ġkbal, fert ile toplumu birbirini tamamlayan ögeler olarak görür ve ayrıĢmasını 

asla kabul etmez. O, fert ve toplumu et ve tırnak misali olarak görür. Yine bununla 
birlikte o, millet olmanın esasını vatan olarak görmez: 

Milletinden aldı fertler ihtiram, 
Fertlerinden buldu millet intizam!” (Ġkbal, 2010: 60). 
Kim vatandır derse millet birliği,  
Öyle bir yıkmıĢ olur kardeĢliği (Ġkbal, 2010: 74).  
Ġkbal, Ġslam dünyasındaki özellikle Arap halkların yapmıĢ olduğu ırkçılık 

ve milliyetçiliğin tehlike arz ettiğine kanaat getirmiĢtir. O, ayrı ayrı millet olmayı 
ve kabilelere dönüĢ olarak görmüĢ ve bu durumu parçalanma olarak görmüĢtür: 

Sen ki millet idin, için millet dolu, 
ġimdi bozdun, sen dağıttın toplumu! 
Bir tuzak; düĢmüĢ, Araplar baksana 
Hiç felekten bir huzur, ermez ona! (Ġkbal, 2010: 411). 
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Irkçılık ve milliyetçilik gibi ideolojilerin sadece Doğu halklarını değil, 
aynı zamanda tüm dünya insanı için tehlikeli gören Ġkbal 1923‟teki bir 
mektubunda Ġslam‟ın coğrafya ile sınırları belli olmayan bir evrenselliğinden 
bahseder: 

Bana göre Ġslam, ulusları coğrafi sınırlardan kurtarmak, ırk ve 
milliyetçiliğin suni fakat insanlık geliĢiminin ilkel aĢamalarında sınırlı 
ayrıcalıkları ortadan kaldırmak için fiili bir vasıtadır. Bu yüzden diğer 
dinlerden (yani Hıristiyanlık, Budizm vs.) daha baĢarılı olmuĢtur. Zira Ģu 
anda vatan ve ırk milliyetçiliği dalgası Avrupa‟dan Asya‟ya doğru 
yayılmaktadır ve bana göre bu, insanlık için büyük bir felakettir. Bu sebeple 
insanlık çıkarlarını göz önünde bulundurarak Ģu anda Ġslam‟ın özündeki 
gerçeğe ve onun amacına ağırlık vermek son derece zorunludur. ĠĢte bu 
sebeptendir ki ben öz Ġslami düĢünceyi her zaman göz önünde tutmaktayım. 
BaĢlangıçta ben de milliyetçiliğe inanmaktaydım ve Hindistan‟da BirleĢik 
Uluslar hayalini muhtemelen ilk önce ben kurmuĢtum. Ne var ki deneyimler 
ve etraflı inceleme görüĢlerimde değiĢiklik yarattı ve artık bana göre 
milliyetçilik, bizim sadece kaçınılmaz bir iliĢki sayıp katlanacağımız geçici 
bir aĢamadır (Soydan, 2012: 210). 

Ġslamiyet‟i yıkan ve bölmeye çalıĢanlar her zaman Batı kaynaklı dıĢ 
faktörler olmamıĢtır; zira Ġkbal‟e göre molla tiplemeleri yıkıcı ve bölücü 
etkenlerinin en temel faktörü olmuĢtur:  

Bende huzurdaydım, dilimi tutamadım, 
Rab‟den mollaya cennet hükmü geldiğinde 
Arz ettim Allah‟ım kusurumu bağıĢla, 
Onu mutlu etmez huri de mey de cennet bahçesi de. 
Cennet münakaĢa, lafazanlık, kıssacılık yeri değil; 
Israr ve tartıĢma vardır bu kulun kiĢiliğinde. 
Uluslar ve millete kötülük öğretmektir onun iĢi 
Oysa ne camii, ne kilise, ne put hane vardır cennetinde! (Ġkbal, 2015: 135). 
Ġkbal‟in kanaatine göre Müslüman ümmet Ġslam dininin, saf ve berrak 

özünden uzaklaĢmıĢ vaziyettedirler. Bu sebeple o, ehil olmayan din adamlarının 
Kutsal Kur‟an-ı yetersizliklerine rağmen kendi kafalarına göre yorumlamaları ve 
bu yönde halkı kendi etraflarına toplayarak yanlıĢ anladığı dini yanlıĢ Ģekilde 
insanlara lanse etmelerini sert bir dille eleĢtirmiĢtir:  

Hakikat, hurafeler arasında kayboldu 
Ümmet, gelenekler arasında kayboldu (Ġkbal, 2015: 143). 
Ġkbal‟in millet fikrini ortak inanca sahip bireyler oluĢturmaktadır. Ona göre dini 

inanç bir seçme ve özgür irade iĢidir. Çünkü her ferdin inancını seçme özgürlüğü, sonra 
da içinde yaĢayacağı toplumun türünü belirleme imkânı vardır. Ama soyunu, ırkını, 
milletini, rengini ve cinsiyetini seçme özgürlüğü yoktur. Dolayısıyla bütün bu 
farklılıkları tek çatı altında toplayan Ġslam dinidir. Ġslam toplumunun birliğinin temelini 
dil, ırk, sınıf, vatan ve renk değil, inanç birliği sağlar. (Ġkbal, 2017b: 163-164). Ona göre 
“Hz. Peygamber‟in mesajının temel gayesi de insan özgürlüğünün, eĢitliğin ve 
kardeĢliğin sağlanmasıdır.” (Ġkbal, 2019: 40). 

Ġkbal‟in kanaatine göre Ġslam dininin dünya genelinde etkili bir siyasi birliğini 
oluĢturmak için, Müslüman devletler öncelikle bağımsızlıklarını elde etmelidirler. Daha 
sonra ise tek bir Ġslam bayrağı altında toplanmalıdırlar. Bunu gerçekleĢtirmeden önce 
ise kendi derin özüne çekilmeli durmak bilmeden çalıĢılmalıdır. O, kendi özüne 
dönülmesini isterken, milliyetçilik köklerini kastetmemektedir. Ġkbal‟in bu hususta 
söylemek istediği Ģudur: 

Bana öyle geliyor ki Allah, Ġslam‟ın ne Milliyetçilik ne de 
Emperyalizmden ibaret olmadığı gerçeğini, sadece referans noktası olarak 
yapay sınırları ve ırksal ayrımları tanıyan ve üyelerinin sosyal ufkunu 
kısıtlamayan bir Milletler Cemiyeti‟ni idrak etmeye yönlendirmektedir 
(Ġkbal, 2018b: 192-193). 

Ġkbal‟e göre toprağa sahip olmayan topluluğun devlet niteliği kazanması 
mümkün değildir. Vatan, sadece bir toprak parçasından ibaret de değildir. Vatan, aynı 
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zamanda milletin varlık nedenidir. Çünkü vatansız devlet düĢünülemediği gibi vatansız 
millet de asla düĢünülemez. Bu yüzden vatan sevgisi ve bağlılığı doğal karĢılanmalıdır. 

Mevlana‟nın “uluslar vatanlarıyla var olurlar” demesine itiraz edilemez. 
Çünkü öteden beri uluslar vatanlarıyla, vatanlar da uluslarıyla 
anılagelmiĢtir. Bize Hintli denilmektedir, zira bizim hayat sürdüğümüz 
yerkürenin bu bölgesi Hindistan adıyla anılmaktadır. Bu karĢılaĢtırmaya 
göre Çinli, Arabistanlı, Japonyalı, Ġranlı vb. anlamda kullanılan “vatan” 
kelimesi sadece coğrafi bir terimdir ve bu bakımdan Ġslam‟la çatıĢmaz. 
Vatanın sınırları bugün böyledir, yarın baĢka (Ġkbal, 2017b: 162). 

Ġkbal, baĢka bir eserinde “millet” ve “vatan” kavramı hakkında yukarıda 
zikredilenlerin tersi yönünde iddia ortaya koyar. 

Eğer Müslüman isen gönlünü bir iklime bağlama, Müslüman memleket 
mefhumuna sığmaz, Müslümanın gönlünde ġam ve Rum‟un bir değeri 
yoktur. Bir gönül elde et ki, o gönlün geniĢliğinde, bu su ve çamur sarayı 
kaybolup gitsin. Kavmiyet bağının düğümünü çözen Efendimiz(sav), 
vatanından hicret etti. O‟nun hikmeti bir kelimede temellenen ve dünyada 
yayılan bir Millet inĢa etti (Ġkbal, 2019: 53). Millet anlayıĢını vatan üzerine 
bina edenler, insanların arasındaki kardeĢliği yok ettiler. Vatanı, meclislerin 
mumu haline getirince, insan türü kabilelere bölündü. Onlar cehennem 
içinde cehennem arıyorlardı. Ta ki, kavimlerine cehennemi helal ettiler. Bu 
düĢünce ağacı, alemden cenneti kaldırmıĢ, savaĢ adlı acı meyveyi vermiĢtir 
(Ġkbal, 2019: 55). 

Ġkbal, görüldüğü üzere bu noktalarda bir paradoks içerisindedir. Bir taraftan 
vatan kavramının insanlar arasında savaĢa sebebiyet verdiğini ve insanların kabilelere 
bölündüğüne iĢaret ederken, diğer yandan Mevlana‟nın sözlerini referans alarak 
vatanların, uluslarla var olabileceğini savunmuĢtur. Kanaatimizce Ġkbal, “millet” ve 
“vatan” kavramlarının ayrımını kesin olarak çizmemiĢtir. Ġkbal‟in konuyla ilgili olarak 
belki de en anlaĢılır görüĢü Ģudur: “Tüm benlikleri yaratan ve yaĢam sürdüren her Ģeye 
kadir ve müdahil olan Mutlak Benlik, tüm insanlığın zorunlu birliğini ön görür ve izler. 
Kur‟an‟a göre insanlığın ırk, millet ve kabilelere bölünmesi yalnızca kimliklerini 
tanımlamak içindir.” (Ġkbal, 2018b: 122). 
 
3.2.4. Yenilenme Fikri veya Tecdid 

 
Ġranlı sosyolog Ali ġeriati, Ġkbal‟in yenilenme fikrinin Kur‟an‟a ve 

Müslümanlığa uygun olduğunu savunur. Ona göre Ġkbal‟in gerçekleĢtirmek istediği 
yenilenme hareketi, Kur‟an‟ın özüne uygun olan bir yenilenme fikridir. ġeriati, 
günümüzde Ġslam‟ın donuk ve faydasız olduğunu zira 20. yüzyıldaki geliĢimlere cevap 
veremeyecek halde olduğundan söz eder. Örnek bir Müslümanın yeniden ihyasını 
gerçekleĢtirmek isteyen Ġkbal‟in bu görevde baĢarılı olduğunu dile getirir. Nitekim ona 
göre Ġkbal,  yalnızca metafizik ve mistik haller üzerine düĢünen ve dünyadan habersiz 
bir Müslüman değildir. Ġkbal, Ġslam inançlarının ve Kur‟an ayetlerinin 20. yüzyılın 
mantıklı ve ilmi yorumlarına uygun olarak çağdaĢ ve alimane bir yorumla tefsir 
edilmesiyle, derince ve filozofça araĢtırmalar Ġslam‟ın ihya edeceğini zannedenlerden de 
değildir. Yine ġeriati‟ye göre Ġkbal, ne Batı‟da olduğu gibi bilimi insanlığın kurtuluĢu 
olarak görür ne de ekonomik ihtiyaçların giderilmesinin insanlığın önündeki problemin 
çözülmesi olarak gören filozof gibi düĢünür. Ġkbal, bu dünyaya bakıĢında ve görüĢünde 
bilimi, aĢk, duygu ve ilham ile birlikte el ele ve yan yana saymakta ve bu ikisini beĢeri 
ruhun geliĢimi yönünde birbiriyle karĢılıklı iĢbirliğine çağırmaktadır. ġeriati‟ye göre 
onun mesajının özü; “Ġsa gibi gönlün, Sokrat gibi düĢüncen ve Kayser gibi elin olsun.” 
sözleridir. Ama tek bir insanda, tek bir ruh temelinde, tek bir hedefe ulaĢmak için 
bulunsun. Yani Ġkbal‟in kendisinde (ġeriati, 2018: 34,37). 

Ġkbal‟in kanaatine göre değiĢim, geliĢim ve yenilenmenin içsel boyutta olması 
çok önemlidir. Zira dıĢsal anlamdaki değiĢimlerin geçiciliğine inanmaktadır. O, 
Müslüman Doğu toplumlarının gözlerini yavaĢ yavaĢ açtığına inanmaktadır. Fakat 
bununla beraber değiĢimin içsel boyutta olmadığı müddetçe dıĢsal bedene 
bürünemeyeceğinin altını çizer. Kendi ifadeleriyle: 
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Doğu, özellikle Müslüman Doğu yüzyıllardır süren kesintisiz uykudan 
sonra gözlerini açtı ancak Doğu ulusları Ģunu anlamalılar ki içsel değiĢim 
olmadığı sürece hayat, kendi çevresinde hiçbir değiĢim yaratamaz ve hiçbir 
dünya, varlığı insanların karakterlerinde teĢekkül etmediği sürece dıĢsal 
bedene bürünemez. Doğanın bu ĢaĢmaz kuralını Kur‟an, „…Bir toplum 
kendilerindeki özellikleri değiĢtirinceye kadar Allah, onlardaki bulunanı 
değiĢtirmez…‟ (Rad: 11). Mealindeki özlü sözcüklerle ifade etmektedir. 
Hayatın bireysel ve toplumsal yönlerini kuĢatmaktadır (Ġkbal, 2017b: 148-
149). 

Ġkbal‟in düĢüncelerinde Batı felsefesinin izlerini görmek mümkündür denilebilir 
lakin kendisi bunları içtihat vasıtasıyla Ġslamiyet‟in prosedürlerine uydurmaya 
çalıĢmıĢtır. Ġnsan, tabiatı imar etme emrini almıĢtır. Her insan fert olarak hesaba 
çağrılacak, kendisine hatta yeryüzünde Allah‟ın halifesi sıfatı ve bundan dolayı, 
meleklerin onun önünde secde edecekleri kadar yüksek bir rütbe verilmiĢtir, bütün bu 
noktalar, Ġkbal‟de Ego‟nun kıymetine dair fikirlerini teyit etmektedir.   

Ġkbal, eğitim ve öğretim hususundaki değiĢimin öncelikli olarak Peygamber 
ahlakı ile ahlaklanılması gerektiğini savunur. Ona göre Ġslam halis bir eğitsel akımdır. 
Ġkbal, Ġslam‟ın ilk dönemlerinde okul, kolej ve üniversitelerin olmadığını ama eğitim ve 
öğretimin cami, vaaz, hutbe, hac gibi fırsatların zaten mevcut olduğunu dile getirir. O, 
eğitim ve öğretim değiĢiminde ulemanın, peygamber ahlakını öğretmekle görevli 
olduklarını dile getirir. Kendi ifadeleriyle:  

Peygamberimizin güzel ahlakını tatbikle güzelleĢmesi ve sünnete uyma 
alıĢkanlığı hayatımızın en küçük alanlarına kadar iĢlemesi için 
Peygamberimizin ahlakını bize öğretmek ulemanın görevidir. Bayazit 
Bestami hazretlerinin önüne yemesi için karpuz konduğunda, 
Peygamberimizin onu nasıl yediğini bilmediğini söyleyerek yemeyi 
reddetmiĢ ve Allah beni sünneti terk etme suçundan sakındırsın diye 
buyurmuĢtur. 
Kamil-i Bistam birini taklit yüzünden 
Karpuz yemekten uzak durmuĢtu (Ġkbal, 2017b: 141).   

Ġkbal, kendi zamanının milletleri arasında yalnızca Türklerin kendi dogmasından 
uyandığını ve öz-bilincine kavuĢtuğunu, diğer milletlerin eski değerleri tekrarlayıp 
durduğunu Türklerin ise yeni değerler yakalamanın peĢinde olduklarını dile getirir. 
Türklerin bu sorunu aĢmalarını ve gelecekte de diğer milletlerin aĢması gereken zorlu 
bir süreç olduğunu dile getirmiĢtir. Ġkbal, bu zorlu sürecin reçetesini Hz. Ömer‟in 
“Kur‟an bize yeter” cevabı ile bulabileceklerini söyler (Ġkbal, 2018b: 196). 

Ġkbal, Türkiye‟deki dini ve siyasi yaĢantının modern felsefi fikirlerle 
güçlendirilmiĢ olmasını takdirler karĢılamıĢtır: “ġayet Ġslam rönesansı diye bir Ģey 
gerçekse ve ben bunun bir gerçek olduğuna inanıyorum, biz de Türkler gibi bir gün 
entelektüel mirasımızı yeniden değerlendirmek durumundayız.‟‟ (Ġkbal, 2018b: 186). 
Bu durumun siyasi, dini, politik alt yapısını incelemeye koyulan Ġkbal, Türklerde iki ana 
düĢünce çizgisi olan Milliyetçi Parti ile Dini Terakkiperver Partisi‟nin olduğunu 
görmüĢtür. Milli Parti‟nin önceliği vatan diğer partinin ise önceliği din üzerine 
ĢekillenmiĢtir. Ġkbal, Milliyetçi Partinin görüĢlerinin laik olması durumunu kilise-devlet 
ayrımı ile yanlıĢ bir tüzüğü benimsediklerini dile getirmiĢtir (Ġkbal, 2018b: 188). Ġkbal 
burada üçüncü bir görüĢü daha dile getirir ve bu partinin görüĢlerine ılımlı yaklaĢır. Bu 
görüĢ ise Sadrazam Said Halim PaĢa liderliğindeki Dinde Islahat Partisidir. Belli bir 
millete ait Ġngiliz Matematiği, Alman Astronomisi veya Fransız Kimyası olamayacağını 
savunan Said Halim PaĢa‟ya göre din de aynı Ģekilde belli bir millete ait kabul edilemez 
görüĢünü savunmuĢtur. Türk, Arap veya Ġran Müslümanlığı gibi yaklaĢımlar PaĢa‟ya 
göre Ġslam‟ın özünde olmayan ve millileĢtirme gayretiyle doğan yanlıĢ olgulardır. 
Ġslam‟ın ahlaki ideallerinin evrensel olduğunu, fakat millileĢtirme çabalarının sonucu 
temel özelliğini yitirdiğini söyler. PaĢa‟ya göre tek alternatif Ġslam‟ın dinamik özünü 
durağanlaĢtıran bu sert kabuğu koparıp atmaktır (Ġkbal, 2018b: 189).  

Ġkbal‟in, Said Halim PaĢa‟nın bu görüĢlerine katıldığını baĢka bir eserinden de 
anlayabiliriz. Ġkbal, Ġslam dininin ırksal, ulusal, bireysel veya özel olmadığını aksine 
tamamen insani olduğunu ve amacının da insanları bütün farklılıklarına rağmen 
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birleĢtirmek ve düzenlemek mesajını verdiğini ifade eder ve Mevlana‟nın „‟Gönül 
birliği dil birliğinden daha güzeldir‟‟ ifadesiyle Said Halim PaĢa‟nın görüĢlerini 
destekler (Ġkbal, 2017b: 79,164). 

Ġkbal, Müslüman ülkelerdeki aydın insanların azlığı, din adamlarının basiretsiz 
bir Ģekilde halkı yönlendirmeleri, Müslümanların ilim öğrenme ve kendilerini 
yetiĢtirmemesinden yakınır. Ġkbal, Cemaleddin Afgani ile Türk Kumandan ve fikir 
adamı olan Said Halim PaĢa‟nın fikri yönden kendisiyle aynı doğrultuda olduğunu fark 
etmiĢ ve özellikle Said Halim PaĢa‟dan övgüyle söz etmiĢtir: “fikirleri dünyadaki 
makamından yüce‟‟ (Ġkbal, 2014: 77). Ġkbal, Cavidname adlı eserinde bizzat kendine, 
Müslümanların ne durumda olduğunu sorar ve Zinderud mahlası ile Ģöyle cevap verir: 

Türk, Ġran ve Arabistan Batı‟ya bağlanmıĢ 
Herkes Batı‟nın oltasına takılmıĢ kalmıĢ! 
Batı‟nın emperyalizmi doğuyu yıkmıĢ! 
Kominizm dinin parlaklığını çalmıĢ!

 
(Ġkbal, 2014: 79).  

Ġkbal, Türkiye‟deki baĢka bir yenilme olgusu olan din ve ibadet dili Arapçanın 
anadile çevrilmesi meselesine de değinmiĢtir. Ġkbal‟e göre dinin amacı kalbin 
ruhsallaĢtırılması ve manevi iklime girmesidir. Dolayısıyla din, insanın ruhuna da nüfuz 
etmek zorundadır. Ziya Gökalp‟in savunduğu anadille ibadet düĢüncesinin haklılığını ve 
tarihte var olan bir örneğini dile getirir.  

Bu ülke ki camiinde Türkçe ezan okunur; 
Köylü anlar manasını namazdaki duanın… 
Bir ülke ki mektebinde Türkçe Kur‟an okunur. 
Küçük büyük herkes bilir buyruğunu Hüda‟nın. 
Ey Türkoğlu, iĢte senin orasıdır vatanın! (Ġkbal, 2018b: 194). 
Endülüs Devleti‟nde iktidara gelen Muhammed Tumert, Ezanın Berberi dilinde 

okunmasını, Kur‟an-ı Kerim‟i Berberi diline çevrilmesini ve dini müessesedekilerin 
Berberi dilini öğrenmesini istemiĢtir (Ġkbal, 2018b:  194).  

Ġkbal, Ziya Gökalp‟in kadın-erkek eĢitliği hakkındaki uzun bir Ģiirini dizelerine 
alır ki bu Ģiir Ģöyledir:  

Bir kadın var ki ya annem, ya kardeĢim ya kızım, 
Odur bende en mukaddes duyguları yaĢatan 
Bir diğeri sevgilim ki günüm, ayım, yıldızı 
Odur bana hayattaki Ģiirleri anlatan (Ġkbal, 2018b: 195).  
Ġkbal, cumhuriyet yönetim biçiminin kendi ülkesi içinde uygulanmasını arzu 

etmiĢtir. Fakat ekabir sınıfının bu duruma kayıtsızlığını hissetmiĢ ve Ģu dizeleri 
serzeniĢle dile getirmiĢtir: 

Kaçın cumhuriyetten siz de, piĢkin bir köle gibi, 
EĢekler topla yüzler sen, fikir desen bulamazsın

 
(Ġkbal, 2018a: 91). 

Ġkbal, Türkiye‟yi bazı açılardan eleĢtirse de eserlerinde Cumhuriyet yönetim 
biçiminin özlemiyle yanıp tutuĢmuĢtur. Bilahare Ġkbal, Türkiye‟nin bu yönetim Ģekline 
geçmesini sevinçle karĢılamıĢ ve reformların öncüsü olan Atatürk‟e Mustafa Kemal 
Paşa’ya Hitaben adlı bir Ģiir bile yazmıĢtır. ġiirin baĢında ise Allah yardımcısı olsun 
diyerek bir ekleme yapmıĢtır. ġöyle ki:  

(Allah yardımcısı olsun) 
Öyle bir milleti var, ondaki himmetler ile 
Vakıfız sırla dolan, gizli o takdire bile! 
Asrımız, rengi uçuk, bir Ģerar olmuĢ iken, 
Bir bakıĢ attı cihan, nuru güneĢ doldu hemen! 
Kalpte aĢk duygusu yok, neyliyeyim piri Harem? 
O kusar, saldı ya alemlere zilletleri hem! 
Ovanın yelleri artık, yarıyor oldu bize, 
ġu saba esse de, dargın bakıyor goncamıza! 
ġu cihan kaydına bizler yine düĢtük düĢeli, 
Ahımız geçti, felek kubbesidir inlemeli! 
Atıyorduk ya tuzaksız, avı biz terkimize, 
Ok ve yay var ve sebeptir avımız ölmemize! 
Nere at gitmiĢse de sür, haydi atıl durma hele, 
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Almadık tedbiri, mat oluverdik acele! (Ġkbal, 2018a: 92-93).  
Ġkbal, özelde Ġslam ümmetlerinin, geneldeyse doğu milletlerinin içinde 

bulunduğu donukluğu, miskinliği, dilenciliği ve köle olarak nitelediği Ģimdiki 
vaziyetlerinden kurtulmaları için bir ilaç reçetesi hazırlamaktadır. O, sorunları tespit 
etmiĢ ve çözüm olarak da Ey Şark Kavimleri Bundan Sonra Ne Yapmalı? baĢlığı altında 
öneriler sunmuĢtur.  

Öncelikle o, La İlahe İllallah ile itiraz edilmesi gerektiğini öne sürer. Çünkü ona 
göre evrenin anlam ve tazelik kazanması La demekle baĢlar. 

La Ġlah‟ın gerçeği, kul bilmeden, 
Haktan ayrı sevgiler kırsın neden? 
„La‟, cihanın iĢte, baĢlangıç demek, 
Hakk‟a dostun yolda merhaleydi tek! 
Izdırabından yanan millet yine, 
Toprağından, hep dönermiĢ kendine. 
Masivaya „La‟ demek olmuĢ hayat 
Böyle bulmuĢ taze bir can kainat. (Ġkbal, 2010: 411). 
Bu itirazdan sonra ise Ġkbal, fikri temizliğin olması gerektiğini ileri sürer. 

Kur‟an‟ın bu yönde en önemli arınma iĢlevi gördüğünü dile getirir: 
Nur-ı Kur‟an, göğsünün içlerde var; 
Aynalar parlar, Cem‟in cam, ar duyar! 
Tertemiz ahlaklı bir neyzen olan, 
Hemde O‟ymuĢ, gönlümü altüst kılan. 
Önce lazımdır düĢünmek, tertemiz, 
Çok kolay, mamur olur her fikrimiz! (Ġkbal, 2010: 397, 399). 
Kur‟an ile fikri arınmayı gerçekleĢtiren birey ve toplumlar bundan sonra ise 

kendi özlerine dönmeli ve inkılap gerçekleĢtirme yollarını aramalıdır. Bu yenilenmeyi 
gerçekleĢtirmek için ise içinde bulundukları çağı iyice tanımak gereklidir; zira Batı‟nın 
kanun ve düzenleriyle, yaĢam tarzları ve giyim kuĢamlarıyla, taban tabana zıt olan 
ahlaki yönleriyle vb. değerleriyle çözüm gelmeyeceğinin altını çizmektedir.  Bu sebeple 
reform ve değiĢimin içten baĢlayarak doğulu ruhuyla gerçekleĢmesi gerektiğini ileri 
sürmektedir. 

Ümmeti ümmet kılan iç cezbeler, 
Aklı eksikler sayar cinnet meğer. 
ġark‟ın kalbi, inkılap etmektedir, 
Bitti akĢam, bir güneĢtir yükselir (Ġkbal, 2010: 397, 412). 
Fikri arınmanın ardından ise özgür bir kalbe sahip olmanın ehemmiyeti üzerinde 

duran Ġkbal, doğu toplumları ve Müslümanlar için bu değer, bağımsızlığı temsil eder; 
zira Batı‟nın fikir ve hegemonyasından kurtulmanın özgür bir kalp ile 
gerçekleĢebileceğini savunmuĢtur:  

Fikri ġarkın, ermeli gündüzlere, 
Sineler hür, parlatırsam bir kere! 
Name sunsam olgun etsem hamları, 
Taze yönler dolmalı eyyamları 
ġark fikir, bulsun Frenk‟ten kurtuluĢ, 
Nağmesiz versin yeniden renk, coĢuĢ! (Ġkbal, 2010: 399). 
Ġkbal, kurtuluĢ reçetesinin bir diğer malzemesi olarak da Müslümanların kendine 

olan güvenin yerine gelmesini istemektedir. Bunu yaparken de Batı‟nın reddini 
istemektedir. Lakin Batı‟nın toptan bir Ģekilde terkten ziyade zararlı ve Ģaibeli 
değerlerini kastetmektedir. 

Hem Frenk‟in kanunu vermez mecal, 
Toy koyun, kurtlar için olmuĢ helal! 
Hem gerek dünyaya baĢtan bir nizam, 
Fayda vermez, bir kefen çalmıĢ o hem. 
Hep Cenova hile fendir baĢka ne? 
Bu senin mal, bu benim; pay etmede! 
Harfe sığmaz, çokça kurnazlık dolu, 
Hem de dünya, fitne, düĢmanlık dolu. 
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Renge tutsak, gel temizlen, renk nedir? 
Ġnkar et bitsin Frenk, Hak sendedir! 
Kalk da hallet, milletin müĢkül ne var, 
Garplılık sevdasını kalpten çıkar! (Ġkbal, 2010: 413). 
Doğu toplumlarının sinesinde mevcut olan yeĢermeye muhayyel tohumlar kendi 

dinamizmleri için gerekli olan ihtiyaçları içerisinde barındırmaktadır. Tohumun 
yeĢermesi için gerekli olan Ģartlar ise GüneĢ yerine Kur‟an ve Sünnet, havadan ziyade 
kendine olan güven hissi, topraktan ziyade geçmiĢte var olan örnek ve ilhamlar, sudan 
ziyade de harekete geçirtecek doğunun deruni tarzıdır. 

ġark da mevcut tarzı, gel koy ortaya, 
ġeytandan kendini kurtarsana 
Garplı neymiĢ? Bildin elbet garplıyı, 
Nereye dek taklittesin, zünnarlıyı? 
Ġğne ondan, neĢter ondan, dert bile, 
Kan bizim ırmak, Ģifa ummak, çile! 
Bildiğin emperyalizm, kahr çiledir, 
Hem ticaret, asra sinmiĢ hiledir. 
Bil ki dükkan oldu taç, taht ortağı, 
Gönlü elbet fitne, Ģerler dolmada! 
Doğru bilmiĢsen onun sen, fikri ne, 
Garp ipekten, yünlerin yumĢak yine. 
Sen onun dükkana muhtaç olma geç, 
KıĢta olsun, kürkü ondan alma hiç. (Ġkbal, 2010: 414). 
KurtuluĢ reçetesine bir malzeme olarak benlik bilincini de ekleyen Ġkbal, bu 

bilincin farkında olunması gerektiğini savunmuĢtur. Ona göre bu benlik evreni, 
eylemlerle değiĢtirme ve geliĢtirmede en önemli Ģuur halidir. Bu Ģuur halinden habersiz 
olan veya benliğin geliĢimini durduran bireylerin ise rüzgar önündeki saman çöpü 
misali hedefsiz ve ruhsuz olarak savrulduğunu dile getirir: 

Vay o millet, göz kapar hep kendine, 
Hak‟tan ayrı, kalbi bedbahttır yine! 
Ölse benlik, dağ gibi bir sinede, 
Bir samandır, yelde mecbur dönmede. (Ġkbal, 2010: 409). 
Ġkbal, benliğe ters düĢen felsefe ve salt aklın zararlarından kurtulmanın 

gerekliliğini ileri sürer. Ġkbal için bireyde var olan canlılık ve yaĢam belirtileri, kalbin 
ve ruhun arı ve temiz Ģekilde kendini koruyabilmesi halidir. Dolayısıyla üzerinde 
yaĢadığımız dünyada kalpleri nefret, korkaklık, kıskançlık, ihtiras, düĢmanlık ve hile 
gibi kötü değerlerden sakındırmak gerekmektedir. 

Ehl-i dinin, hikmeti ettim beyan, 
Ehl-i kin, hikmet sunar, ol anlayan! 
Ehl-i kin, hem hile, fenden baĢka ne? 
Ruhu yıkmıĢ, gövde tamir etmede. 
Dine gerçekten uzaktır felsefe, 
AĢk ve Ģevklerden uzaktır felsefe! 
Hem de mektepler onun, almıĢ ele, 
Sahibinden, fazla fikir etmez köle. 
Halka rehber, tatlı dil dökmüĢ bilin, 
ĠstemiĢ, gelsin kurulsun taze din! (Ġkbal, 2010: 400). 

 Son olarak ise Ġkbal, Müslüman toplumların kendi benliklerinin haricindeki 
dıĢarıdan alınan ve kabul edilen değerlerin topyekün benimsenmesinin yanlıĢlığına 
dikkat çekmektedir. Ġkbal, Ġslam dininin buyrukları doğrultusunda olmayan her türlü 
ilmi ve ahlaki değerlerin Müslüman toplumlara zarar vereceği kanaatindedir. Onun, bu 
konuyla ilgili değerlendirmeleri Ģöyledir: 

Vay o kavme, baĢka fikir kurbanıdır, 
Fayda buldum der, fakat düĢmanıdır! 
Bir bakıĢ bulmuĢ, ilim fenlerde o, 
Benliğinden pek uzak demlerde o. 
Mührü var amma, silinmiĢ ism-i Hakk, 
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Hem emeller kalpte varken, öldü bak! 
Yok onun gayret sunan evlat neden? 
Tende can var, say mezarda, öldü sen! (Ġkbal, 2010: 400). 
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Muhammed Ġkbal, üç boyutlu vizyona sahip bir mütefekkirdir. O hem bir Ģair, 

hem bir filozof hem de bir siyasetcidir. Onun felsefesi bu üç boyutlu alan ile 
ĢekillenmiĢtir. Nitekim ontoloji, epistemoloji, aksiyoloji, din, bilim ve sanat gibi felsefi 
konularda yalnızca bir filozof, bir Ģair yahut bir siyasetçi olarak fikir beyan etmemiĢtir. 
Ġkbal, felsefeyi ve felsefenin konularını bu üç boyutlu kimliğin yoğrulmuĢ haliyle 
anlamlandırmıĢtır. BaĢka bir ifadeyle o, felsefi ve dini konulara tek bir pencereden 
bakmamıĢtır. Örneğin evreni değerlendirirken felsefi anlamda salt aklın ıĢığında açıklık 
getirmemiĢ; bununla beraber evrenin deruni yönünü de görmek kaydıyla Ģiirsel 
yaklaĢımları da ortaya koymuĢtur. 

Muhammed Ġkbal, Batı‟ya karĢı güçlü durabilen bir Doğu medeniyeti inĢa etmek 
istemiĢ, bunu yaparken de Doğu‟nun kendi özlerine dönmesini ve içsel anlamda 
değiĢimin baĢlatılması gerektiğini iddia etmiĢtir. Diğer yandan ise Batılı tarzda ilim, 
akıl, çalıĢma ahlakı ve hevesi, deneysel araĢtırma metotları vb. gibi fenni ilimlerin 
kullanılmasını Ģart koĢmuĢ ve bunlara ilave olarak aşk kavramını öne sürmüĢtür. Ona 
göre aşk boyutu ilim, fen, bilimsel metot vs. gibi ilmi çalıĢma yöntemlerini içine alan ve 
yöneten ilahi bir değerdir. Eserlerinde sıkça dile getirdiği üzere o, aşksız bir ilmin batıl 
olduğunu vurgular. Ġkbal‟in bu noktada akla önem vermediği fikri hatırımıza gelebilir, 
lakin o, akıl ile aşkın bütünleĢen ve kesiĢen yönüne önem vermektedir. Dolayısıyla aşk, 
aklı ve ilmi içine alan bir boyuttur. Ġkbal için aşk, değerleri belirleyen bir ölçüttür. 

Muhammed Ġkbal genel olarak felsefenin gerekliliğini savunurken, salt felsefi 
düĢüncenin dine uyarlanmasına karĢı çıkar. ġu hususu net olarak dile getirebiliriz ki o, 
felsefenin, bir millet için gelecekteki teknoloji, bilim, geliĢim, fen ve sanat alanlarındaki 
etkisini göz ardı etmemiĢtir. Bu konuda kendisi de inanmaktadır ki Ġslam ümmetleri son 
beĢ yüz yıldır fikri olarak bir geliĢim gösterememiĢtir. Bu durumun yegane nedeni ise 
felsefe ve rasyonel düĢünmenin eğitim ve kültürel hayattan koparılıĢıdır. Bilimsel 
geliĢmeler, fenni ilimler, sanat vb. değer alanlarının geliĢim ve atılım göstermesi için 
uygun bir ortamın olması gerekmektedir. Çünkü bu alandaki geliĢmelerin kendini 
gösterebilmesi için değerlerinin bilinmesi elzemdir; zira ilim, sanat, bilim, teknoloji vb. 
gibi alanlar gerekli atmosferin olduğu yerde kök salmıĢlardır. Ġkbal, kendi zamanındaki 
geliĢmelerin Avrupa‟da olmasına ĢaĢmamıĢtır. Çünkü o bilmekteydi ki ilim, kendisine 
değer verilen yerde geliĢim göstermektedir. Bu ilim atmosferini Müslüman ülkelere 
taĢımak isteyen Ġkbal, ilim ve akıl boyutunun aĢk ile çevrelenmesini istemektedir. Bunu 
yapmasındaki sebep ise Batı‟nın aĢk gerçeğini bir kenarda tutması ve bunun da sonucu 
olarak pragmatik yaklaĢımlarla insanlığa ve doğaya zarar vermeleridir.. Bu durumun 
önüne geçmek için ise ilim ve akıl, aĢk boyutu tarafından yönetilmelidir.   

Muhammed Ġkbal‟in zihnindeki Tanrı anlayıĢı, onun evren, insan vs. gibi 
felsefenin konularını anlamlandırmada önemli etkilere sahiptir. Nitekim Ġkbal‟in Tanrı 
anlayıĢının bir sonucu olarak görmekteyiz ki evren ve insan sürekli bir eylem 
faaliyetinde olmak mecburiyetindedir; zira ona göre Kur‟an, statik bir evren ve insan 
anlayıĢını reddeder. Bu bağlamda Ġkbal, dinamik bir evren ve insan anlayıĢıyla 
karĢımıza çıkmaktadır. 

Ġkbal, entelektüel bir kimlikle ve aydın olmanın gereği olarak Müslüman 
toplumları sömürülmeye, ezilmeye, köleleĢtirilmeye ve parçalanmaya karĢı uyarmıĢtır. 
Aydın kiĢide toplumları gerileme ve yozlaĢmaya karĢı uyarmak; yeni geliĢme ve 
değiĢimlere teĢvik etme isteği vardır. Bu görevi hakkıyla ifa eden Ġkbal, Müslüman 
toplumların geri kalma sebeplerini tespit ve analiz ederek çözüm önerileri sunmuĢtur. 

Tespit etmeye çalıĢtığımız bu çözüm önerilerinden biri: Hz. Adem hür iradesiyle 
seçim yapmasından dolayı dünyaya gönderilmiĢtir. Bu bağlamda insan, hürdür ve 
Tanrı‟nın kendi ruhundan üflemesiyle de yeryüzündeki halifesidir. Dolayısıyla insan, 
kendine güvenmeli ve inanmalıdır. Diğer bir önerisi: Hz. Adem hür iradesiyle seçim 
yapmasından dolayı dünyaya gönderilmiĢtir. Bu bağlamda insan, hürdür ve Tanrı‟nın 
kendi ruhundan üflemesiyle de yeryüzündeki halifesidir. Dolayısıyla insan, kendine 
güvenmeli ve inanmalıdır. Bir diğer önerisi: Ġnsan, kendi benliğinin farkında olmalı ve 
Nirvana hayalini kurmalıdır; zira benliğin farkında olmamak ölü can taĢımaktır. 
Müslüman bir birey, benlik Ģuurunun her an farkında olmalıdır. Ondan bir an bile olsa 
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ayrılmamalıdır. BaĢka bir önerisi: Ġnsan için değiĢim, kuvve halinde bulunan iç 
dinamiklerden baĢlayarak dıĢa yönelik olmalıdır. Aksi takdirde yapmacık ve taklitten 
öteye gidilmeyecektir. Ġnsan bu dünyaya hür olarak gelmiĢtir, dolayısıyla eylemlerini 
seçme özgürlüğüne sahiptir. Kader, yazgı ve miskinlik uydurma tasavvufun neden 
olduğu gerçek dıĢı inançtır. Öneri mahiyetindeki son tavsiyesi ise Ģudur diyebiliriz: 
Ġnsan, Tanrı misali evreni değiĢtirebilir, geliĢtirebilir veya zarara uğratabilir. Tanrı‟nın 
bu eylem faaliyeti insanoğlunda da mevcuttur. Bu bağlamda insan, evreni imar etme ve 
yaĢanılabilir kılma potansiyeline sahiptir. Müslümanın burada yapması gereken ise 
dinamik bir birey ve toplum anlayıĢıdır. Birey ve toplum sürekli eylem faaliyetinde 
bulunan Tanrı gibi durmadan ve yılmadan çalıĢmalı ve yeni Ģeyler yaratmalıdır. 

Ġkbal, kalbin kendine has nedenlerinin olduğunu ve bu durumu aklın hiçbir 
zaman anlamayacağını teyit ederek Batı toplumlarının kalbi kaybettiğine, Doğu 
toplumlarının ise aklı kaybettiğine inanmaktadır. Bilahare Müslümanların tekrardan 
Müslüman olması gerektiğini savunmaktadır. Ona göre Müslüman olmanın gerekliliği 
ise modern olmakla birlikte geleneğe bağlı kalmak, çağa ayak uydurup geliĢmeleri takip 
edebilmek, yöresel yaĢamak ve aynı zamanda ise küresel düĢünebilmektir. 

Sonuç olarak Ġkbal aklı ya da akılcılığı sık sık yöntem olarak kullanmıĢtır. Ama 
ona yine de akılcıdır diyemeyiz. BaĢka bir ifadeyle o, ontoloji, epistemoloji, aksiyoloji, 
din, bilim ve sanat gibi felsefenin konularını anlamlandırma ve açıklık getirme 
hususunda felsefeyi ve doğal olarak aklı amaç olarak değil, araç olarak kullanmıĢtır. 
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